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MINISTERSTVO HOSPODARSTVA SLOVENSKEJ REPUBLIKY
Sekcia vyrobnych a sietovych odvetvi

Metodické usmernenie

zo dna 15. aprila 2005,
¢. 952/2005-200

ktorym sa urCuje postup pre tvorbu
koncepcie rozvoja obci v oblasti tepelnej energetiky

Clanok 1
Predmet upravy

Ministerstvo hospodarstva Slovenskej republiky vydava podla § 29 zakona
€.657/2004 Z. z. Metodické usmernenie pre tvorbu koncepcie rozvoja obci v oblasti tepelnej
energetiky, ktorym sa uréuje jej minimalna obsahova naplfi a rozsah spracovania.
Vypracovana koncepcia rozvoja obce v tepelnej energetike sa po schvaleni obecnym
zastupitelstvom stava suastou uzemnoplanovacej dokumentacie obce.

Na zaklade vysSSie uvedeného azmluvy o dielo bola vypracovana , Koncepcia
rozvoja Tren&ina v oblasti tepelnej energetiky” na obdobie 10 rokov.

Zadavatel koncepcie rozvoja obce v tepelnej energetike

Nazov/meno Mesto Trencin

Adresa Mierové nam. ¢.2, 911 64 Trendin

Kontaktna osoba Ing. Branislav Celler - primator

Telefén 032/650 42 30 Fax 032/743 28 36
ICO 00312037 DIC 2021079995

Spracovatel koncepcie rozvoja obce v tepelnej energetike

Meno SEA, regionalna pobocka Trencin
Adresa Hurbanova €.59, 911 01 Trenc€in
Telefén 032/7437446

Kontaktna osoba Ing. Miroslav Zilinsky - riaditel
E-mail miroslav.zilinsky@seatn.sk

ICO 00002801

DPH SK 2020877749

Spolupraca Ing. Vincent Mertan, Milan Pugzik,
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1. ANALYZA SUCASNEHO STAVU

1.1 Analyza uzemia

Tren€in je prirodzenym geografickym centrom stredného PovaZia. Z hladiska
administrativneho ¢lenenia Slovenskej republiky je spravnym centrom Trencianskeho kraja,
ktory tvori 9 okresov: Banovce nad Bebravou, llava, Myjava, Nové Mesto nad Vahom,
Partizanske, Povazska Bystrica, Prievidza, Puchov a Trencin.

Trenéin sa nachadza v zapadnej Casti Slovenska. Rovinnu Trenciansku kotlinu, ktora
sa sklana pozdiz rieky Vah, uzatvaraju na vychode masivy pohori PovaZského Inovca
a Strazovskych vrchov, na zapade vybeZky Bielych Karpat.

Hlavnym tokom v meste je rieka Vah, ktora tvori os aglomeracie v smere sever — juh.

Vdaka svojej strategicky vyhodnej polohe je Trencin vyznamnym centrom obchodu,
hospodarstva, kultiry a Sportu. Svoje sidla apobolky tu maju mnohé institicie a
spolocnosti. Dlhoro¢nu tradiciu v meste maju vystavy a vefltrhy, mesto je zname i ako mesto
médy. V sucasnosti v iom Zije 57 000 obyvatelov (stav k 31.12.2005).

Trencin patri spolu s Nitrou a Bratislavou k trom najstar§im mestam na Slovensku,
ktoré kroniky spominaju uz v 11. storo€i - zroku 1086 sa spomina provincia Vag na
strednom Povazi. Antickd minulost pripomina Rimsky napis na hradnej skale z roku 179.

PodrobnejSie informacie o meste je mozné ziskat na internetovej adrese
www.trencin.sk.

Obrazok 1 Situacna schéma polohy obce
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1.1.1 Spravne ¢lenenie obce

Celé uzemie mesta je rozdelené do 12 mestskych Casti, ktoré sa skladaju z

nasledujucich urbanistickych obvodov:

Mesto Trencin, Mierové nam.¢.2, Trencin

Tabulka 1 Mestské Casti a urbanistické obvody mesta Trenéin

VMC Mestska cast VL,JO Urbanisticky obvod
Cislo Cislo
01 Centrum 007 Historické jadro
008 Predmestie
010 Kollarova stvrt
014 Dolné mesto
02 Pod Sokolice 003 Priemyselny obvod Merina
005 Pod Sokolice
025 Ugelové zariadenie - kasarne
03 Sihote 001 Sihot' Il
002 Sihot’ |
004 Sokolovria
027 Ostrov
028 Sihot' 1l
04 DIhé hony 013 Nemocnica
015 Nad tehelfiou
016 Soblahovska
017 Dlhé hony
05 Zamostie 009 Zamostie
011 Priemyselny obvod Zapad I.
022 Priemyselny obvod Zapad II.
033 Nové Zlatovce
035 Kvetna
06 Brezina 006 Brezina
07 Juh 018 Juzné mesto
019 Dolné modiare
08 Bela 020 Bela
09 Biskupice 012 Noviny
021 Biskupice
023 Bobrovnik — Nozdrkovce
024 Biskupské luky
10 Zapad 034 Zlatovce
036 Priemyselny obvod Zapad
037 Istebnik
038 Orechové
039 Vinohrady
040 Horné Orechové
042 Malé Zablatie
043 Zablatie
11 Kubra 029 Kubra
030 Kubriansky haj
031 Kubrica
032 Kubricka dolina
12 Opatova 041 Opatova
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1.1.2 Demografické podmienky

Mesto Trencin, Mierové nam.¢.2, Trencin

V dlhodobej retrospektive sa pocCet obyvatelov mesta Trencin vyvijal takto :

Tabulka 2 Pocet obyvatelov mesta Trencin v dlhodobej retrospektive

rok pocet obyvatelov rok pocet obyvatelov

1950 SL 24 433 1999 59 078
1961 SL 32 856 2000 58 724
1970 SL 39127 2001 58 510
1980 SL 49 972 2001 SODB 57 854
1991 SLDB 56 828 2002 57 968
1995 58 872 2003 57 545
1996 59 039 2004 57 271
1997 59 036 2005 57 000
1998 58 873

Pozn.: Udaje o poéte obyvatelov mesta Trenéina su za roky 1950 — 1991 podla vysledkov
Séitania fudu, za rok 1996 z podkladov Krajskej spravy Statistického uradu SR v Trenéine, za rok
2001 podia Sgitania os6b, domov a bytov (SODB) Statistického Gradu SR, roky 1997 — 2005 su
z podkladov Evidencie obyvatelstva Klientske centrum (KC) Trencin.

Tabulka 3 Skladba obyvatelov mesta Trencin v roku 1991 a 2001

Ukazovatel SLDB 1991 SODB 2001
Obyvatel'stvo spolu - pocet 56 828 57 854
muzi - poCet 27 369 27 745
Zeny - poCet 29 459 30 109
Osoby ekonomicky aktivne spolu * 30 322
muzi * 15 317
zeny * 15 005
Pracujuci spolu * 24 868
muzi * 12 948
Zeny * 11 920
Nezamestnani spolu * 3229
muzi * 1 956
Zeny * 1273
Tabulka 4 Pocet obyvatelov v mestskych ¢astiach Trencina v r.2005
Mestska Cast Pocet obyvatelov % poctu
Cislo Nazov spolu muzi Zeny obyvatelov
01 Centrum 3992 1940 2052 7,0
02 Pod Sokolice 1897 907 990 3,3
03 Sihote 11167 5313 5854 19,6
04 Dlhé hony 7158 3294 3864 12,6
05 Zamostie 5461 2615 2846 9,6
06 Brezina 0 0 0 0,0
07 Juh 17105 8300 8805 30,0
08 Bela 0 0 0 0,0
09 Biskupice 1912 918 994 3,4
10 Zapad 4317 2102 2215 7,6
11 Kubra 2370 1163 1207 4,2
12 Opatova 1621 774 847 2,8
Mesto Trencin spolu 57000 27326 29674 100
Zdroj: Kultirno — informacné centrum mesta Trencin
Spracoval: SEA, regionalna poboc¢ka Tren¢in strana 10
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V r.1998 bola vlddou SR schvalena UPD VUC Trenéianskeho kraja ( Nar.
VlIady.€.284/98), v ktorej sa vyvoj poctu obyvatelov okresu Trencin riesi v dvoch variantoch.
Predpoklada sa, Ze pocet obyvatelov (s migraciou) Trencianskeho kraja a okresu Trencin

bude nasledujuci:

Tabulka 5 Podet obyvatelov s migréciou (podla UPN VUC Trenéianskeho kraja)

TrencCiansky kraj

Okres Trendin I. var.

Okres Trendin Il. var.

r.1995 skut. 609.828 114.149 114.149
r.2005 615.900 119.300 114.500
r.2015 609.400 122.700 113.700

Ak budeme vychadzat z predpokladanej vyhladovej velkosti okresu Trencin podla
UPD VUC Trengianskeho kraja (kde po&et obyvatelov Trené&ianskeho kraja vo vyhladovom
obdobi je nizsi ako predpokladany vysoky variant s migraciou) bude podiel mesta Trencin
na pocte obyvatelov okresu Trencin nasledujuci:

Tabulka 6 Vyhladovy pocet obyvatelov (s migraciou) do r.2015

Okres Trencin podla % Mesto Trencin | Podiel mesta Trencin
. var. UPD VUC)
r.1995 (skut.) 113.563 100,0 58.872 51,8%
r.1996 (skut.) 113.660 100,0 59.039 51,9%
r.2005 119.300 100,0 64.000 53,6%
r.2015 122.700 100,0 75.000 61,1%

Podla udajov Slovenskej Statistickej a demografickej spoloCnosti je v okrese Trencin
predpokladany do roku 2015 nasledovny narast poctu obyvatelov:

Tabulka 7 Progndza poctu obyvatelov v okrese Trencin v r. 2001, 2005, 2015

Index rastu
Rok stav vyhlad prirastok 2001 - 2015
2001 112 767
2005 112 793 + 26 100,02
2006 112 815 +22 100,02
2010 112 918 + 103 100,09
2015 112792 - 126 99,89
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Energeticka koncepcia Mesto Trencin, Mierové nam.¢.2, Trencin

Nadacia F. A. Hayeka vypracovala dokument ,, Prognéza vyvoja obyvatelstva mesta
Trencin do roku 2016“ podla ktorého je progndza poctu obyvatelstva do roku 2016 rieSena
v troch scenaroch nasledovne:

Tabulka 8 Vysledky prognézy: Pocet obyvatelov — sumarne (v8etky scenare)

2006 2011 2016
muzi zeny spolu muzi zeny spolu muzi zeny spolu
nizky 26769 | 29400 | 56169 | 26693 | 29461 (56154 | 27105 | 29716 | 56 821
stredny | 27236 | 29812 [ 57048 | 27394 | 30084 | 57478 | 27967 | 30478 | 58445
vysoky | 27694 | 30215 [ 57909 | 27929 | 30560 |58489 |28191 | 30689 | 58880

Z uvedenych udajov a z vyvoja poctu obyvatelov do roku 2005 je zrejmy stagnujuci
pripadne len mierne rastuci trend v pocte obyvatelov v meste Trencin.

Bytové priestory

Prevazna &ast’ bytovej vystavby je v TrenCine sustredena do mestskych &asti Juh,
Sihote, DIhé hony a Zamostie, kde je zastavba viacpodlaznych bytovych domov v rozsahu
od 4 do 12 NP.

Individualna bytova vystavba prevlada v Castiach Biskupice, Zapad, Kubra, Opatova,
kde je zastavba realizovana rodinnymi domami s charakterom nizkopodlaznej zastavby do
2 NP. V mestskej €asti Centrum je vystavba rieSena polyfunkénymi objektmi s ustupujicou
obytnou funkciou v historickom jadre a individualnou bytovou vystavbou.

Udaje o bytovych priestoroch mesta Trenéina su podla vysledkov Sgitania fudu
domov a bytov v roku 1991 uvedené v nasledovnej tabulke.

Tabulka 9 Domovy a bytovy fond v meste Trencin v r. 1991

Mestska cast Pocet trvale Pocet trvale obyv. bytov Neob;g\é%r;e i
Cislo Nazov obyv.domov | Spolu VRD | % vRD | Absol. %

1 Centrum 338 937 259 27,6 46 6,2
2 Pod Sokolice 140 729 80 11 38 5,2
3 Sihote 735 4 375 370 8,5 105 14,3
4 DIhé hony 777 3 467 586 16,9 56 7,6
5 Zamostie 641 1683 548 32,6 51 6,9
6 Brezina - - - - - -
7 Juh 193 4624 9 0,2 117 15,9
8 Bela 15 15 15 100 2 0,3
9 Biskupice 364 516 350 67,8 63 8,5
10 |Zapad 1111 1185 1 096 92,5 150 20,4
11 Kubra 385 699 373 53,4 69 9,4
12 | Opatova 410 445 429 96,4 39 53

Mesto Trencin 5109 | 18675 4115 22 736 100

Podla Udajov Statistického Uradu SR bolo v Trenéine podla Séitania [fudu
(obyvatelov) , domov a bytov v rokoch 1991 a 2001 nasledujuce mnozstvo domov:
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Energeticka koncepcia Mesto Trencin, Mierové nam.¢.2, Trencin

Tabulka 10 Domovy fond v meste Trencin v r. 1991 a 2001

Ukazovatel SLDB 1991 SODB 2001
Domy spolu 5594 5929
Trvalé obyvané domy spolu 5109 5274

Utvar marketingu Mestského uradu v Trendine spracoval Udaje o podte bytov
a rodinnych domov do roku 2005.

rok 1991 2003 2004 2005
pocet bytov 19 411 20 741 21089 21 161
pocet rodinnych domov 3918 4 385 4512 4 570

Nebytové priestory a podnikatel'ské subjekty

Objekty obcianskej vybavenosti a sluzieb sa nachadzaju prevazne v centralnej ¢asti
mesta kde vytvaraju polyfunkénu zénu ( hlavné peSie priestory, oblianska vybavenost
s vyuzitim dvorov a vnutroblokovych priestorov, administrativa a sluzby ) a rozptylene
v jednotlivych mestskych €astiach.

V roku 2004 sa v meste nachadzalo :.

- 35 organov verejnej spravy

- 1 detské jasle

- 20MS

- 1228

- 2 zakladné umelecké Skoly

- 1 centrum volného €asu

- 8 strednych 3kél

- 2 vysoké Skoly

- 4 zdravotné poist

- 10 zdravotnych a socialnych zariadeni
- 19 pobodiek 13-tich bank

- 9 kultarnych stredisk a centier
- 6 muzei a galérii

- 2kina

- 3 kniznice ( 7pobociek)

- 6 postovych uradov

PocCet vSetkych evidovanych podnikatelskych subjektov v meste k 31.12.2004 bol
6 408, z toho:
- Fyzické osoby 4 449
- Pravnické osoby 1959
Podla zamerania bola podnikatelska €innost Specializovana v &leneni:
- Obchodna €innost 39%
- Vyrobna €innost 23%
- Sluzby 38%

Za hlavné priemyselné odvetvia v meste mbézeme povazovat textiinu (odevnu,

konfek&nu), strojarsku a potravinarsku vyrobu. Druhu skupinu menej vyznamnych odvetvi
predstavuje drevospracujuci, elektrotechnicky a energeticky priemysel.

Spracoval: SEA, regionalna poboc¢ka Tren¢in strana 13



Energeticka koncepcia Mesto Trencin, Mierové nam.¢.2, Trencin

Hospodarska zakladna mesta TrencCin je sustredena do niekolkych priemyselnych
zon, ktoré sa sformovali zva¢Sa v okrajovych polohach mesta s vyhodnejSim dopravnym
napojenim, a ktorymi su:

- Zamostie (Ozeta, a.s., Kara Slovakia, s.r.o., Ludotex, v.d. a iné): Svojou rozlohou je tato
priemyselna zéna najvacSou v meste. Tvoria ju arealy priemyselnych podnikov,
skladového hospodarstva a nevyrobnych aktivit.

- Zapad (Vojensky opravarensky podnik, $.p., Naza, s.r.o., Old Herold Ferm, a.s.):
Priemyselna zéna pozostava z troch oblasti. Samotné arealy priemyselnych podnikov su
od seba oddelené Zzeleznicou a PPF. Dominujucimi odvetviami su strojarska,
drevospracujuca a liehovarnicka vyroba.

- Zlatovce (Dekora, v.d., Laugospol, s.r.0.): Priemyselna zéna pozostava z dvoch oblasti
oddelenych od seba cestnou komunikaciou a Zeleznicou. Hlavnym priemyselnym
odvetvim je potravinarska vyroba. Areal byvalych Bavinarskych zavodov v suc€asnosti
vyuzivaju rodzne mensie firmy na sklady a velkoobchodnu prevadzku.

- Rybarska (Svojpomoc, v.d.): Dominujucim odvetvim vyroby je v nej drevospracujuci
priemysel.

- Juh (Leoni Autokabel Slowakia, s.r.o., Technické sluzby): Zéna ma priemyselno-
sluzbovy charakter.

- Vychod - Kubra (Merina, a.s., TRENS, a.s., KonStrukta Defence, a s. a KonStrukta
Industry, a.s.): Veduce postavenie v zéne ma priemyselna vyroba (textilny a strojarsky
priemysel). V su€asnosti je zona stabilizovana s velkym podielom zastavanych ploch.

- Biskupicka (VOD-EKO, a.s., Slovakia Chips, a.s., Hydrostav, a.s.): PloSne su v ramci
zény najvacsSie arealy stavebnych podnikov a tazobné aredly Strkov. Zéna pozostava z
dvoch arealov navzajom oddelenych PPF.

- Letecké opravovne (Letecké opravovne, $.p.): Monofunkénu priemyselnd zoénu
(strojarska - vojenska vyroba) tvori areal Leteckych opravovni, ku ktorému patri letisko.

Rozhodujuce postavenie v priemysle mesta ma strojarsky, textiiny a potravinarsky
priemysel. NajdélezitejSimi podnikmi strojarskej vyroby su:
¢ TRENS, a.s. (vyroba strojov a zariadeni pre obrabanie kovov),
o Letecké opravovne, $.p. (lietadla a letecka technika),
o Konstrukta Defence, a.s. (vojenské zariadenia),
o Konstrukta Industry, a.s. (vyrobné zariadenia),
¢ Vojensky opravarensky podnik, §.p. (vojenska technika, zbrane, municia).

Nosnymi podnikmi textilného a koziarskeho priemyslu su:
¢ Merina, a.s. (pradiarenské vyrobky, vlakna),
e OZETA-NEO, a.s. (vyroba panskych odevov),
e Kara Slovakia, s.r.o. (vyrobky z koze, kozena galantéria).

NajdolezitejSimi podnikmi potravinarskeho priemyslu v Tren&ine su:
¢ Old Herold Ferm, a.s. (liehovarnictvo),
¢ Slovlik, s.r.o. (liehovarnictvo),
e |.M.D.K,, s.r.o. (vyroba pekarenskych a cukrarenskych vyrobkov),
¢ Intersnack Slovensko, a.s. (vyroba chipsov).

o Boskop (sklady obilia, vyroba krmiv)

Z ostatnych priemyselnych odvetvi ma vacsie zastupenie drevospracujuci priemysel,
elektrotechnicky priemysel a energeticky priemysel.

Rozhodujuci podiel v drevospracujucom priemysle maju NAZA s.r.o. a Svojpomoc,
v.d. (vyroba nabytku).
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Najvacsim podnikom v oblasti elektrotechnického priemyslu sa stal Leoni Autokabel
Slowakia, s.r.o. (vyroba autokablov).

Rozsah a Struktura stavebnictva v sufasnosti nedosahuje také vykony, ako v
nedavnej minulosti, a to najma z toho dévodu, Ze su€asna hospodarska situacia nevyvolava
zvySeny tlak na rozvoj stavebnej zakladne.

Nosnymi podnikmi v oblasti stavebnictva v meste Trendin su:

e VOD-EKO, a.s. (stavba COV, Uprava vodohospodarskych objektov, inZinierske siete,
upravy pléch),

 Doprastav Zilina, a.s. (mosty, cesty, kanalizacie, plochy),

o Pozemné stavby, $.p. Trencin (pozemné stavby),

e Keraming, v.o.s. (ocelové konstrukcie),

e Keramospol, s.r.o. (bytova vystavba),

¢ Vodné elektrarne, a.s. (priemyselné stavby)

V suvislosti s transformaciou hospodarstva, ktora v su€asnosti prebieha, meni sa aj
charakter vyrobnych zoén. Viaceré z arealov stratili uplne vyrobny charakter (napr. areal
byvalych Bavinarskych zavodov). Funkéné vyuzitie priemyselnych arealov sa postupne meni
v prospech nevyrobnych aktivit, medzi ktorymi dominuju velkosklady a velkoobchody.

Vyrobné podniky v blizkej buducnosti (az na malé vynimky) neuvazuju o rozSireni
svojich aktivit mimo hranic vlastnych arealov, preto nevznika potreba vyclenenia novych
vyrobnych pléch. Do uvahy pripada skor efektivnejSie usporiadanie a intenzifikacia
funkénych pléch v su€asnych zénach, kde je eSte dostatok priestoru pre lokalizaciu dalSich
vyrobnych aktivit.

V MC 5 — Zamostie sa vyhladovo planuje vybudovanie priemyselnej zény.

1.1.3 Klimatické podmienky

Uzemie mesta sa nachadza v miernom klimatickom pasme. V roku 2003 boli v meste
zaznamenané nasledovné poveternostné podmienky:

Tabulka 11 Poveternostné podmienky v roku 2003

Mesiac 1 2 3 4 5 6 7 8 ) 10 11 12

Teplota

°C -08 (09 |60 |101|186|218|216 | 195 |13,7| 66 | 3,1 | -0,8

Vlhkost

o 94,8 | 67,9 | 64,2 | 51,3 | 58,7 | 58,8 | 75,9 | 63,3 | 66,4 | 76,6 | 75,4 | 83,6

Prevladajuce smery vetra: SZ

Podla STN 73 0540-3 sa Tren¢in nachadza v teplotnej oblasti 1 s vonkajSou
vypoctovou teplotou Be = - 12°C, vo veternej oblasti 2 s rychlostou vetrav =2 — 5 m/s.

Normalizované klimatické podmienky pre Tren&in stanovuje STN 38 3350.

V nasledujucej tabulke su uvedené udaje za vykurovacie obdobie pre strednu dennu teplotu
vonkajsieho vzduchu tes = 13°C podla STN 38 3350 a v rokoch 2003 a 2004
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Mesto Trencin, Mierové nam.¢.2, Trencin

Tabulka 12 Klimatické podmienky podla STN 38 3350 a v rokoch 2003 a 2004

STN383350 2003 2004
Priem. vonkajsia teplota vo vykur. obdobi tes [°C] 3,9 3,1 3,9
Pocet dni vykurovacieho obdobia n 225 218 223
Poclet dennostupriov D =d (tis-tes) pre t = 20°C [K.deR] 3622,5 3674 3 598

Obrazok 3 Pocet dennostupriov a stredna vonkaj$ia teplota vo vykur. obd.

4,5 5000
3,9 3,9
4 4
L 4000
3,5 1 36:N 3674 /;8
3 | \./
3.1
_ L 3000
o 2.5 -
&,
7]
[] 2
= L 2000
1,5 -
T L 1000
0,5
0 0
STN 38 3350 2003 2004

[ pocet dennostupnov
—l—priemerna vonkajsia teplota vo vykur. obd. tes

Tabulka 13 Spotreba tepla na UK s po&tom dennostupriov

pocet dennostupiiov [K.deri]

- . Pocet Priemerna vonkajsia teplota
Roéna spotreba tepla na UK ” .,
rok [GJ/rok] dennostupnov | vo vykurovacom obdobi
D20 [°C]
2003 1422 117 3674 3,1
2004 1 392 699 3 598 3,9
Obréazok 4 Podet dennostupriov a spotreba tepla na UK
1600 4000
1400 1 * * 1 3500
?9_ 1200 + -+ 3000 )é
£ 1000 + +2500 5
> 7
§ 800 42000 g
2 s
) 600 -+ 1500 <
4% 400 + {1000 &
200 + -+ 500
0 0
2003 2004

E=——=teplo na UK za rok

>

pocet dennostuprfiov
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1.1.4 Geografické udaje

Poloha: 18°03" vychodnej zemepisnej dizky

Rozloha mesta: 8 199,70 ha
Hustota osidlenia: 720,05 na km?

48°55" severnej zemepisnej Sirky
Nadmorska vyska: 204 - 210 m n.m.

Mesto Trencin, Mierové nam.¢.2, Trencin

1.2 Analyza existujucich sustav tepelnych zariadeni

Vsetky udaje pouzité v nizSie uvedenych tabulkach su z roku 2004.

a individualna bytova zastavba.

bytovy sektor,

verejny sektor,

Analyza existujucich sustav tepelnych zariadeni bola vykonana po jednotlivych
mestskych ¢&astiach v &leneni:

podnikatelsky sektor

V suCasnosti je mesto TrenCin zasobované teplom ateplou vodou
decentralizovanym a Ciasto¢ne aj centralizovanym sp6sobom.
Tabulka 14 Podcty zdrojov tepla a rozdelenie podla paliva a sektorov
Mestska Pocet zdrojov tepla a rozdelenie podla paliva
Cast’ Kotolne Palivo Sektor
domové | blokové | vyhrev | spolu || ZP | HU | CU | Drevo | TVO | El.en. || bytovy | verejny | podnikat. | byt+ver | byt+podn
1 Centrum 93 1 94 || AN 1 2 4 38 52
2 Pod Sokolice || 42 6 2 50 || 48 1 1 12 3 35
3 Sihote 56 2 2 60* || 60 40 6 11 3
4 DIhé hony 29 6 2 37 || 37 14 7 13 3
5 Zamostie 51 11 2 64 | 64 11 5 46 1 1
6 Brezina 1 1 1 1
7 Juh 7 14 1 22 || 22 10 1 6
8 Bela 1 1 1 1
9 Biskupice 16 3 1 20 || 18 2 3 4 13
10 Zapad 46** 3 49 | 46 |1 | 1 1 7 8 34
11 Kubra 12 1 13 | 12 | 1 3 1 9
12 Opatova 6 1 7 6 1 2 1 4
Spolu 360 48 10 [ 418 406 | 4 | 1 3 1 3 || 106 | 75 223 4 10
Poznamka:

*plus 7 obytnych objektov zasobovanych teplom individualnym bytovym etazovym kurenim

** jeden vyrobca z podnikatefského sektoru zasobuje areal podniku zo 4 domovych kotolni a jeden
vyrobca z podnikatelského sektoru zasobuje areal podniku zo 17 kotolni typu domovej kotolne

MC 1 Centrum

V mestskej Casti 1 sa nachadza 94 kotolni. Z tohto poctu je 1 kotolfia blokova a 93
kotolni domovych. Dve kotolne spaluju drevo, 1 hnedé uhlie a 91 kotolni spaluje ZP.

Byty su zasobované teplom zo 4 Kkotolni, verejny sektor z 38 kotolni.
Podnikatelskému sektoru dodava teplo 52 kotolni.

MC 2 Pod Sokolice

Z celkového poctu 50 kotolni je 42 kotolni domovych, 6 blokovych a 2 vyhrevne. 49
kotolni spaluje ZP, 1 drevo a 1 vyhrevria spaluje okrem ZP aj TVO.

Byty zasobuje teplom 12 kotolni, verejny sektor 3kotolne. Podnikatefskému sektoru
dodava teplo 35 zdrojov.
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Najvaésimi zdrojmi tepla v MC 2 su:

o KonsStrukta, ktora ma 4 teplovodné kotolne spalujuce ZP s celkovym inStalovanym
vykonom 3,2 MW

o Energotrens — zasobuje teplom areal spoloénosti TRENS (byvala TOS). V kotolni sa
nachadzaju stredotlaké parné kotly s inStalovanym vykonom 34 MW a jeden teplovodny
kotol s instalovanym vykonom 6,5 MW. V roku 2004 spalila kotolfia palivo v pomere 7%
ZP a 93 % TVO. V kotolni je vymennikova stanica para — HV, rozvod tepla v aredli je
horucovodny.

e Merina — zasobuje teplom areal spolo¢nosti. V kotolni sa nachadzaju stredotlaké parné
kotly s inStalovanym vykonom 25,934 MW. V strojovni kotolne je instalovana protitlaka
turbina s inStalovanym elektrickym vykonom 6,5 MW, , ktora sa nevyuziva. Palivo je ZP.

MC 3 Sihote

Z celkového poctu 60 kotolni je 56 kotolni domovych, 2 blokové a 2 vyhrevne. Okrem
toho je 7 obytnych objektov zasobovanych teplom individualnym bytovym etazovym
kurenim. VSetky zdroje tepla spaluju ZP.

Bytovy sektor je zasobeny teplom zo 40 kotolni, verejny sektor zo 6 kotolni. Dve
blokové kotolne zasobuju teplom byty aj objekty verejného sektoru.

Najvaesimi zdrojmi tepla v MC 3 su:
e horucovodna kotolfia spoloCnosti Tebys na Povazskej ul. €.1713 s inStalovanym

vykonom 15,03 MW, ktora dodava teplo horicovodom do 6 odovzdavacich stanic tepla.

Obrazok 5 Kotolria Povazska ul. ¢.1713

. ’/’,;* = l

o Teplovodna blokova kotolfia spolo¢nosti Tebys na Nalepkovej ul. €.1684 s inStalovanym
vykonom 3,23. MW

Obrazok 6 Kotolria Nalepkova ul. ¢.1684
= ; = v
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MC 4 DIhé hony

Nachadza sa tu 37 kotolni, z ktorych je 29 domovych, 6 blokovych a 2 vyhrevne. Vo
vSetkych kotolniach je palivom ZP.

Byty zasobuje teplom 14 kotolni, objekty verejného sektoru 7 kotolni. Podnikatel'sky
sektor zasobuje 13 kotolni. 3 kotolne dodavaju teplo do objektov bytového aj
podnikatelského sektoru.

Najvaésimi zdrojmi tepla v MC 4 su:

e horucovodna kotolfa spoloCnosti Tebys na Beckovskej ul. €.3124 s inStalovanym
vykonom 4,63 MW, spalujuca ZP, ktora dodava teplo horicovodom do 3 odovzdavacich
stanic tepla

Obrazok 7 Kotolria Beckovska ul. ¢.3124

e horucovodna kotolfia spoloCnosti Tebys na ul. 28. oktobra €.3058 s inStalovanym
vykonom 6,122 MW, spalujuca ZP, ktora dodava teplo horicovodom do 4
odovzdavacich stanic tepla pre bytovy a podnikatelsky sektor

Obrazok 8 Kotolria ul. 28. oktobra ¢.3058

o teplovodna blokova kotolha spolonosti Tebys na Kratkej ul. €.2412 s inStalovanym
vykonom 9,15 MW, spalujuca ZP, ktora dodava teplo pre bytovy a podnikatelsky sektor
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Obrazok 9 Kotolria Kratka ul. ¢.2412

MC 5 Zamostie

Z celkového poctu 64 kotolni je 51 kotolni domovych, 11 blokovych a 2 vyhrevne.
Vsetky zdroje tepla spaluju ZP.

Bytovy sektor je zasobeny teplom z 11 kotolni, verejny sektor z 5 kotolni. Jedna
kotolfia zasobuje teplom byty aj objekty verejného sektoru a jedna kotolfia zasobuje teplom
objekty bytového a podnikatelského sektoru. Podnikatel'sky sektor zasobuje 46 kotolni.

Najvaésimi zdrojmi tepla v MC 5 su:

e teplovodna blokova kotolia spolo¢nosti Tebys na ul. Duklianskych hrdinov ¢.881
s inStalovanym vykonom 3,06 MW, spalujuca ZP, ktora zasobuje teplom bytovy
a podnikatelsky sektor

o stredotlaka parna kotolfha spoloCnosti SAD na Zlatovskej ul. ¢€.29 s inStalovanym
vykonom 1,7 MW, spalujuca ZP, ktora zasobuje teplom len podnik SAD

o stredotlaka parna kotolfia spolo¢nosti OZETA-NEO na Velkomoravskej ul. ¢€.9
s indtalovanym vykonom 32,1 MW, spalujuca ZP, ktora zasobuje teplom vlastny areal.
V kotolni sa nachadzaju 2 kotly kazdy o vykone 10,778 MW, rok vyr. 1987 a 1 kotol
s vykonom 4,378 MW vyrobeny v roku 2000.

Obrazok 10 Kotolria OZETA-NEO Velkomoravska ul. ¢.9

o stredotlakd parnd kotolfia spoloCnosti Kara na Zlatovskej ul. €.22 s inStalovanym
vykonom 3,4 MW, spalujuca ZP, ktora zasobuje teplom vlastny aredl. V kotolni su
inStalované 2 teplovodné kotly kazdy o vykone 1,7 MW.
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MC 6 Brezina
Z MC 6 poskytla udaje len Sprava hradu, ktora obhospodaruje teplovodnu kotolfiu.

MC 7 Juh

Z celkového poctu 22 kotolni je 7 kotolni domovych, 14 blokovych a 1 vyhrevia.
Vsetky zdroje tepla spaluju ZP.

Bytovy sektor je zasobeny teplom z 10 kotolni, verejny sektor z 1 kotolne. 6 kotolni
zasobuje teplom objekty bytového a podnikatelského sektoru. Podnikatelsky sektor
zasobuje 5 kotolni.

Najvaésimi zdrojmi tepla v MC 7 su:

e horucovodna vyhreviia spoloCnosti Tebys na Liptovskej ul. €.6698 s inStalovanym
vykonom 22 MW, spalujuca ZP, ktora dodava teplo v horucej vode do 8 odovzdavacich
stanic tepla.

Obrazok 11 Viyhrevria Liptovska ul. ¢.6698

teplovodna blokovéa kotolfia spolo&nosti Tebys na Smidkeho ul. .2522 s instalovanym
vykonom 3,32 MW, spalujuca ZP

teplovodna blokova kotolha spoloénosti Tebys na ul. HalaSu €.2520 s inStalovanym
vykonom 3,65 MW, spalujuca ZP

teplovodna blokovéa kotolfia spolo&nosti Tebys na Smidkeho ul. .2521 s instalovanym
vykonom 3,32 MW, spalujuca ZP

teplovodna blokova kotolfia spolo¢nosti Tebys na Vychodnej ul. €.2480 s inStalovanym
vykonom 2,861 MW, spalujuca ZP

MC 8 Bela
V tejto Casti sa nachadza jedna domova teplovodna kotolha, ktora zasobuje
podnikatelsky sektor (Tesco), inStalovany vykon je 1,2 MW, palivo je ZP.

MC 9 Biskupice

Z mestskej Casti 9 poskytli udaje 20 vyrobcovia tepla. 16 z nich vyraba teplo
v domovych kotolniach, 3 v blokovych kotolniach a 1 vo vyhrevni. V 17 kotolniach je palivom
ZP, v 2 sa vyuziva el. energia a v jednom zdroji sa spaluje ZP a olej.

Bytovy sektor je zasobeny teplom z 3 kotolni. Podnikatelsky sektor zasobuje 13
kotolni.

Najvaésim zdrojom tepla vMC je stredotlaka parnd vyhreviia v Leteckych
opravovniach, ktora ma instalovany vykon 3 x 11,6 = 34,8 MW a spaluje ZP. Kotly boli
vyrobené v roku 1980
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MC 10 Zapad

Z mestskej &asti 10 poskytli udaje 30 vyrobcovia tepla. Celkovo sa vtejto MC
nachadza 46 domovych kotolni a 3 blokové kotolne.

V 46 kotolniach je palivom ZP, 1 kotolfia spaluje HU , jedna CU a drevo, v 1 sa
vyuziva el. energia.

Bytovy sektor je zasobeny teplom zo 7 kotolni, 8 zdrojov zasobuje verejny sektor.

Podnikatelsky sektor zdsobuje 34 kotolni.

Najvaésimi vyrobcami tepla v MC 10 su:

e Detsky domov a Detsky domov pre maloletych bez sprievodu, Na Dolinach 27/866,
Trencin Zlatovce. Zdrojom tepla je parna kotolfia spalujuca ZP s inStalovanym vykonom
4,16 MW. Objekt krytého bazénu a kuchyne s praoviiou je zasobovany nizkotlakou
parou, ostatnych 29 objektov je teplovodnym systémom cez odovzdavaciu stanicu tepla
v kotolni. Na objekte kotolne je nainstalovany solarny systém s 34 panelmi na predohrev
teplej vody.

e Vojensky opravarensky podnik, Trencin Zlatovce, v ktorom je teplo zabezpefované
decentralizovane 23 zdrojmi (kotly, ohrievate vody, vyvijate pary, plynové piecky)
s celkovym instalovanym vykonom 6,2136 MW. Zdrojom tepla je 23 teplovodnych
kotolni, v ktorych je spolu 46 kotlov. InStalované vykony su v rozmedzi 0,016 — 0,544
MW, celkovy inStalovany vykon kotolni je 4,8645 MW. V 4 objektoch su vykurovacie
telesa kombinované s plynovymi infraziaricmi, 3 objekty su vykurované infraziariémi
v kombinacii s plynovymi pieckami typu Gamat, 1 objekt je vykurovany vykurovacimi
telesami a teplovzduSnymi supravami typu Sahara, 1 objekt je vykurovany plynovymi
pieckami Gamat. Plynové infraziari¢e maiju instalovany prikon 2,2101 MW.

Obrazok 12 Vojensky opravarensky podnik

e Boskop, Hlavna 1, TrenCin Zlatovce. Zdrojom tepla je 6 kotolni na spalovanie ZP
s celkovym inStalovanym vykonom 4,2859 MW. V kotolniach sa nachadzaju 4
teplovodné kotly, 2 teplovzdusné kotly ajeden stredotlaky parny kotol, instalované
vykony su v rozmedzi 0,018 — 1,85 MW.

MC 11 Kubra

Udaje pre potreby energetického auditu poskytli 13 vyrobcovia tepla. 12 z nich
vyraba teplo v domovych kotolniach, 1 v blokovej kotolni. 12 kotolni spaluje ZP, 1 kotolha je
na hnedé uhlie.

Bytovy sektor zasobuju 3 kotolne, verejny sektor 1 a podnikatelsky sektor 9 kotolni.

Najvacsim zdrojom tepla je teplovodna blokova kotolfia Zakladnej Skoly v Kubre
s inStalovanym vykonom 2,16 MW, spalujuca ZP.
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MC 12 Opatova

Udaje pre potreby energetického auditu poskytli 7 vyrobcovia tepla. 6 z nich vyraba
teplo v domovych kotolniach, 1 v blokovej kotolni. 6 kotolni spafuje ZP, 1 kotolfa je na
hnedé uhlie.

Bytovy sektor zasobuju 2 kotolne, verejny sektor 1 a podnikatel'sky sektor 4 kotolne.

V MC 12 sa nenachadzaju kotolne vaé&sich vykonov.

1.2.1 Zariadenia na vyrobu, z ktorych je zabezpecovana dodavka tepla pre
bytovy a verejny sektor

Bytovy sektor, t.j. obytné domy, je zasobovany teplom zo 120 zdrojov tepla — kotolni.
Z uvedeného poctu 4 kotolne zasobuju bytovy aj verejny sektor a 10 kotolni zasobuje bytovy
aj podnikatelsky sektor. Zo 106 kotolni, ktoré zasobuju teplom len bytovy sektor, je 84
domovych, 18 blokovych kotolni a 4 vyhrevne.

Objekty verejného sektoru (zariadenia obcianskej vybavenosti - Skoly a Skolské
zariadenia, urady, zdravotnicke zariadenia, obchody a sluzby) su zasobované teplom zo 75
vlastnych kotolni spalujucich ZP. 55 odberatelov je zasobovanych cez odovzdavacie stanice
tepla.

V Tren&ine su len 3 zdroje tepla nad 3 MW inStalovaného vykonu, ktoré zasobuju
verejny sektor. Ostatné zariadenia verejného sektora su zasobované teplom z vlastnych
zdrojov, respektive zo zdrojov, ktoré zasobuju aj bytovy sektor.

Bytovy a verejny sektor je v prevaznej miere zasobeny teplom z tepelnych zdrojov
prevadzkovanych firmou TEBYS, spol. s r.o. Teplo na Ustredné vykurovanie (UK) a tepla
voda (TV) sa dodava do 12 750 bytov. Okrem toho je zabezpe&ovana dodavka tepla na UK
a TV podnikatelskym subjektom do nebytovych priestorov, Skbélkam, Skolam a inym
subjektom.

TEBYS prevadzkuje:

- 4 vyhrevne ( centralne tepelné zdroje — CZT, podrobnejSie su popisané v jednotlivych
mestskych Castiach):

o Povazskaul. .1713 (MC 3)

o Liptovska ul. 8.6698 (MC 7)

o Ul 28. oktdbra &.3058 (MC 4)

o Beckovska ul. €.3124 (MC 4)

- 27 blokovych kotolni
- 2 domovée kotolne,

€o je spolu 33 zdrojov. VSetky zdroje spaluju ZP. Vyhrevne dodavaju teplo 21
odovzdavacim staniciam tepla.

Z atestov zdrojov dodavajucich teplo objektom bytového sektoru bol zisteny vek
kotlov

Tabulka 15 Pocty kotlov a ich rok vyroby pre bytovy a verejny sektor

rok vyroby do 1985 1986-1990 | 1991-1995 | 1996-2000 | 2001-2006 spolu
domové kotolne 13 9 8 19 10 59
blokové kotolne 5 8 22 29 7 71
vyhrevne 5 1 4 10
spolu 18 22 31 48 21 140
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Pri uvazovanej Zivotnosti kotlov 10 rokov je 50,7% kotlového fondu po dobe
zivotnosti. Ztoho vyplyva nizSia ucinnost spalovacieho procesu v kotloch a moralne
zastaranie kotlov (napr. zastaralé vybavenie kotlov automatizacnymi prvkami).

Tabulka 16 Najvacsie zdroje a ich inStalovany vykon pre bytovy a verejny sektor

Nazov Pocet zdrojov tepla a ich inStalovany vykon podla paliva
zdroja OST Zemny plyn El.energia Tuhé palivo || Kvap. palivo || Ost. paliva Spolu
Pocet | MW || Pocet | MW | Pocet| MW |[Pocet| MW |[Pocet| MW |[Pocet| MW vykon

Povazska
1713 6 1 5,03 5,03
Nalepkova
1684 1 3,23 3,23
Beckovska
3124 1 4,63 4,63
28.0ktébra
3058 1 6,12 6,12
Kratka 2412 1 9,15 9,15
Dukl.hrd. 881 3,06 3,06
Liptovska 6698 1 22 22,00
Smidkeho 2522 1 3,32 3,32
Halasu 2520 1 3,65 3,65
Smidkeho 2521 1 3,32 3,32
Vychodna 2480 1 2,86 2,86
Detsky domov 1 4,16 4,16
ZS Kubra 1 2,16 2,16

Spolu 6 0 13 | 72,7 72,69

1.2.2 Zariadenia na vyrobu tepla pre podnikatel'sky sektor (priemysel,
pol'nohospodarstvo, obchody, sluzby a pod.)

Najvacsie priemyselné zény su situované v mestskych éastiach MC 2 Pod Sokolice
aMC 5 Zamostie, zariadenia maloobchodu a sluZieb sa nachadzaju prevazne v MC 1
Centrum a MC 4 DIhé hony a rozptylene v ostatnych mestskych &astiach. Podnikatelské
subjekty maju prevazne vlastné zdroje tepla, ktorymi su plynové kotolne. Podnikatel'sky
sektor je zasobovany teplom z 223 zdrojov.
K najvacsim zdrojom tepla, ktoré zasobuju podnikatelsky sektor, patria:
- Energotrens , MC 2 — instalovany vykon 40,5 MW, zasobuje teplom areal zavodu,
267 bytov v sprave Bytosu a 40 bytov v sprave SBD
- Merina, MC 2 — kotolfia na ZP, intalovany vykon 25,934 MW
- Konstrukta , MC 2 — 4 kotolne s celkovym instalovanym vykonom 3,2 MW
- OZETA - NEO, MC 5 — instalovany vykon zdroja je 32,1 MW, zasobuje teplom
vlastny areal
- Letecké opravovne , MC 9 - instalovany vykon zdroja je 34,8 MW, zasobuje
teplom vlastny areal
- Vojensky opravarensky podnik , MC 10 — celkovy instalovany vykon zdrojov tepla
je 6,21 MW |, priprava tepla v areali je decentralizovana v 23 teplovodnych
kotolniach, ¢ast objekiov je vykurovana infraziaricmi, plynovymi pieckami
a teplovzduSnymi plynovymi agregatmi
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Pocty zdrojov s ich inStalovanymi vykonmi od subjektov, od ktorych boli ziskané
informacie , si uvedené v nasledujucej tabulke.

Tabulka 17 Najvacsie zdroje a ich instalovany vykon pre podnikatelsky sektor

Nazov Pocet zdrojov tepla a ich inStalovany vykon podla paliva
zdroja OST Zemny plyn El.energia || Tuhé palivo || Kvap. palivo |[ Ost. paliva Spolu
Pocet | MW || Pocet MW Pocet | MW || Pocet | MW || Pocet | MW || Poget | MW vykon
Konstrukta 1 3,2 3,20
Energotrens 1 6,5 1 34 40,50
Merina 1 25,9 25,93
SAD 1 1,7 1,70
OZETA-NEO 1 32,1 32,10
Kara 1 3,4 3,40
Tesco 1 1,2 1,20
Letecké opr. 1 34,8 34,80
VOP 1 6,21 6,21
Boskop 1 4,29 4,29
Spolu 0 0 10 119 34 119,33

1.2.3 Zariadenia na vyrobu tepla pre individualnu bytovu vystavbu

Individualna bytova vystavba je zasobovana teplom domovymi teplovodnymi
kotolfiami spalujucimi prevazne zemny plyn.

Individualna bytova vystavba je situovana prevazne v okrajovych Castiach mesta,
najviac v MC 10 Zapad, MC 4 DIhé hony, MC 5 Zamostie, MC 12 Opatova a MC 11 Kubra.
Podla udajov spracovanych Utvarom marketingu Mestského Gradu v Trenéine sa v roku
2004 nachadzalo na uzemi Tren€ina 4 512 rodinnych domov. Teplo na vykurovanie
apripravu TUV je zabezpe&ované vlastnymi kotlami spalujicimi prevazne zemny plyn.
Udaje o spotrebach ZP a instalovanych vykonoch neboli poskytnuté.

Za predpokladu, Ze jeden rodinny dom ma tepelnu stratu (a teda vykon potrebny na
vykurovanie) 17 kW a vykon potrebny na pripravu TUV je 4 kW, ro¢na potreba tepla,
stanovena v zmysle STN 38 3350 s uvazovanim noénych utimov, predstavuje 141 GJ, ¢o je
pre 4 512 rodinnych domov 636 192 GJ. Pri vyhrevnosti zemného plynu 34,21 MJ/m?®
a predpokladanej uginnosti zdrojov tepla 0,87% sa jedna o ro&nt spotrebu 21, 375 mil. m?
zemného plynu.

1.3 Analyza zariadeni na spotrebu tepla

1.3.1 Zariadenia na spotrebu tepla pre bytovy a verejny sektor

Bytova zastavba je realizovana prevazne v okrajovych Castiach mesta, objekty
verejného sektoru su koncentrované v centralnej Casti mesta.
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Vystavba bytového fondu prebiehala v 4 &asovych horizontoch s charakteristickymi
konstrukciami obvodovych plastov:

1- do roku 1962 — murované a z tehloblokov ( T 01 —-T 20)

2- 1955 — 1983 — panelové jednovrstvové ( LB,MB )

3- 1971 - 1983 — panelové vrstvené (T 06 B,B70r,b)

4- 1983 — 1998 — panelové sendvicové ( B 70/R )

Prevazujucou stavebnou sustavou bytovych objektov , tvoriacou viac ako 49 % zo
zistenych objektov, je sustava B 70, ktora je pouzita najviacv MC 7, 3 a 5.

Obrézok 13 Graf zastupenia stavebnych sustav v zistenych bytovych domoch

9%

49%

oB 70
mTO01-20
oT06B
olLB, MB

NajvaznejSim nedostatkom objektov je vysoka spotreba energie pri prevadzke,
sposobena nizkymi kritériami na tepelnotechnické vlastnosti obalovych konstrukcii v Case
ich vystavby (do roku 1979 neboli zavazné ziadne poziadavky). Postupne sa v legislative
zakotvili normativne poziadavky na spotrebu energie na vykurovanie bytovych domov.

Tabulka 18 Tepelny odpor a druh obalovych konStrukcii vybranych stavebnych sustav

Sistava | mekwo | Drhobvodovenoplasta | oottt SR
Obvodovy | Stresny Obvodovy | Stresny
plast plast plast plast

B70 0,99 0,48 Sendvi¢ ZB+PPS

T 06 ZA 0,414 0,694 | Troskopemzokeramzitbetéonové

panely 3,0 5,0

T 06 NA 0,923 1,147 | Pérobeténové panely

LB 0,39 0,74 Keramzitbetdnove panely

Na zaklade udajov, ktoré su uvedené v tabulkach ,Zakladné udaje o dodavke
a spotrebe tepla v objektoch” v prilohovej ¢asti, bola vykonana sumarizacia spotrieb tepla
a vykonanych opatreni v objektoch.
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Tabulka 19 Sumarizacia spotrieb a vykonanych opatreni

Pocet objektov
' o 2 ©
Mestska | UK TUv 23 23| Es| 338 | E3| Fo
dast | [GJ] | [GJ] | 22| 2| &3 &3 ~| SF| EX
§° &% gg| 3¢ S | €5
u S g
1 5470 1354 0 0 0 0 0 1 0
2 12663| 3566 O 0 2 0 0 10 0
3 75950 25567| O 7 1 6 6 58 0
4 54 118| 13850( 1 1 5 4 3 39 3
5 21794 5822 5 2 2 3 3 28 0
6
7 102516| 45884 0 0 0 4 5 79 2
8
9 5227 268 0 0 0 1 1 7 1
10 367 82| 0 0 0 0 0 1 0
11 948 o] o0 0 0 0 0 1 0
12
Spolu 279053| 96393 6 10 10 18 18 224 6

Nasledujuci graf vyjadruje percentualny podiel vykonanych opatreni v objektoch
z celkového poctu hodnotenych objektov.

Obrazok 14 Graf realizovanych opatreni v bytovych domoch
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Zateplenie objektu []2,6%

Zateplenie strechy []4,3%

Ekvitermicka regulacia []4,3%

Hydraulické vyregulovanie [ ]7,8%

TRV []7.8%

Vodomery TUV 97,4%

Pomerové merace tepla []2,6%

Majitelia resp. spravcovia objektov verejného sektoru neuviedli rozdelenie
spotrebovaného tepla na UK a TV ani udaje o vykonanych opatreniach na zateplenie
objektov. Z uvedeného vyplyva Ze sa nedali posudit’ ani vykonané opatrenia zamerané na
zlepSenie stavu vo vyuZzivani tepla.
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1.3.2 Zariadenia na spotrebu tepla pre podnikatel'sky sektor

Vacsina podnikatelskych subjektov neuviedla rozdelenie spotrebovaného tepla na
UK aTV ani udaje ovykonanych opatreniach na zateplenie objektov. Zo ziskanych
podkladov nebolo mozné posudit hospodarnost vyuZitia tepla v zariadeniach. Spotreba
tepla na UK a TV bola uréena vypoé&tom a je uvedena v nasledujicej tabulke.

Tabulka 20 Clenenie spotrieb tepla pre podnikatelsky sektor

i Dodané teplo do objektov [GJ]

UK TV technoldgia Spolu
Spolu 350 843 73 692 5 585 430 120

Da sa predpokladat, Ze napriek niektorym vykonanym opatreniam na zlep$enie
hospodarnosti vo vyuziti tepla je mozné dosiahnut' lepSiu hospodarnost realizaciou dalSich
opatreni.

1.3.3 Zariadenia na spotrebu tepla pre individualnu vystavbu

Pre sektor individualnej bytovej vystavby neboli poskytnuté udaje o spotrebach tepla
ani rozdeleni spotrebovaného tepla na UK a TUV ako i udaje o vykonanych opatreniach na
zateplenie objektov. Z toho dévodu nie je IBV hodnotena z hlfadiska hospodarneho vyuZzitia
tepla.

1.4 Analyza dostupnosti paliv a energie na uzemi obce aich
podiel na zabezpecovani vyroby a dodavky tepla

V meste Trencin bol hlavnhym palivom na vyrobu a dodavku tepla v r. 2004 zemny
plyn naftovy - pre CZT, v individualnej vyrobe tepla a teplej vody tak v bytovej vystavbe ako
aj v nebytovych objektoch.

V nasledujucich tabulkach su rozdelené spotreby paliva a tepla v palive v GJ podla
jednotlivych mestskych Casti.

Tabulka 21 MnoZstvo a druh spotrebovaného paliva podfa mestskych ¢asti

Mestska MnozZstvo a druh spotrebovaného paliva
Cast ZP [tis.m’] TVO [t] El.en.[MWh] HU [t] CU[t] Drevo [t]
1 Centrum 3 359 60 18
2 Pod Sokolice 6 101 2772 8
3 Sihote 7 549 0,34
4 DIhé hony 8 665
5 Zamostie 9 751
6 Brezina 21
7 Juh 9 466
8 Bela 324
9 Biskupice 4 864 8 706
10 Zéapad 8 551 370 47 20 14
11 Kubra 2 443 12
12 Opatova 2412 11 25
Spolu 63 506 2780 1076 130 45 40
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Tabulka 22 MnoZstvo spotrebovaného tepla v palive podla mestskych casti

Mestska MnoZstvo a druh spotrebovaného paliva [GJ] Spolu

cast zZP Tvo El.en. HU Cu Drevo [GJ]

1 Centrum 114 928 867 161 115 956
2 Pod Sokolice 208 706 | 119987 70 328 763
3 Sihote 258 235 14 258 249
4 DIhé hony 296 422 296 422
5 Zamostie 333 599 333 599
6 Brezina 715 715
7 Juh 323 896 323 896
8 Bela 11 080 11 080
9 Biskupice 166 395 338 2 451 169 184
10 Zapad 292 545 1332 684 330 129 295 020
11 Kubra 83 578 178 83 756
12 Opatova 82 524 160 381 83 065
Spolu 2172623 | 120 339 3783 1 889 711 360 2299 705

Obrazok 15 Graf dodaného tepla v palive podfa mestskych ¢asti
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0 3 Sihote

0O 4 DIhé hony

0O 5 Zamostie

O 6 Brezina

07 Juh

m 8 Bela

4% 4% 5%

1%

7%
0%
0O 9 Biskupice
0 10 Zapad

0% 15% 0 11 Kubra
(o]

0 12 Opatova

Obrazok 16 Percentualny podiel paliv na celkovej spotrebe tepla v palive

HU [GJ]
El.en.[GJ] 0,082% CU [GJ]
0,164% 0,031%
TVO [GJ] Drevo [GJ]
5,233% 0,016%

OZzP [GJ]
mTVO [GJ]
@ El.en.[GJ]
o HU [GJ]
oCU [GJ]

@ Drevo [GJ]

ZP [GJ]
94,474%
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V nasledujucich tabufkach su rozdelené spotreby paliva a tepla v palive v GJ podla
jednotlivych sektorov.

Tabulka 23 Mnozstvo a druh spotrebovaného paliva podla sektorov

Zdroj MnoZstvo a druh spotrebovaného paliva
ZP [tis.m® | TVO[t] |Elen[Mwh] | HU [t] CU ] Drevo [t]

bytovy sektor 20 381 0 0 0 20 14
verejny sektor 5 665 0 0 0 0 0
podnikatel'sky sektor 16 084 2780 1076 130 25 26
individualna vystavba 21 375 0 0 0 0 0
Spolu 63 506 2780 1076 130 45 40
Tabulka 24 MnoZstvo spotrebovaného tepla v palive podla sektorov

Zdroj MnozZstvo a druh spotrebovaného paliva [GJ] Spolu

ZP TVO El.en HU CU Drevo [GJ]
bytovy sektor 697 307 0 0 0 330 129 697 766
verejny sektor 193 806 0 0 0 0 0 193 806
podnikatelsky sektor 550 255| 120 339 3783 1889 381 231 676 878
individualna vystavba 731 255 0 0 0 0 0 731 255
Spolu 2172623| 120339 3783 1889 711 360 2299 705
Obrazok 17 Graf dodaného tepla v palive podla sektorov
33% 30% @ bytow sektor

O verejny sektor

m podnikatel'sky
sektor

O individualna
wstavba

29%

1.4.1 Analyza vyuzitia ZP v zavislosti na jeho cene a dovoze

V suc¢asnosti je v meste Trencin jedinym dodavatelom zemného plynu Slovensky
plynarensky priemysel, a.s.

Cez Uuzemie mesta prechadzaju nasledovné plynovody:
- VVTL plynovod DN 500, PN 64 Bratislava - Trencin - Zilina,
- VTL plynovod DN 300, DN 25 (Povazsky plynovod).

Z Povazského plynovodu je vybudovana odbocka DN 150, PN 25 v trase Sedli¢na -
Zlatovce, ktora je prepojena s VVTL plynovodom DN 500, PN 64 Sihot - Kostolna. Toto
prepojenie je vybudované pre posilnenie dodavky plynu pre mesto Trendin.
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V meste Trencin je vybudovana kombinovana plynovodna siet, t.j. stredotlakova s tlakom 90
kPa a nizkotlakova s tlakom 2 kPa.

K 31.12.1995 bolo zasobovanych plynom 18.334 odberatelov. Z toho obyvatelstvo
predstavovalo 17.363, ¢o prakticky reprezentuje pocet plynofikovanych bytov.

Celkovy nakup plynu pre mesto Trenéin bol na miestnej sieti 77.632 tis.m*/rok, z &oho tvoril:
o velkoodber: 49.320 tis.m>/rok,

e maloodber: 3.827 tis.m®/rok,
e obyvatelstvo: 15.589 tis.m®/rok,
e straty: 8.896 tis.m>/rok.

Velkoodber reprezentuju odberatelia plynu, ktori spotrebuju nad 400 tis.m*/rok zemného
plynu. Ide najma o

e odberatelov v priemysle,

o tepelné zdroje pre vykurovanie a ohrev vody bytov vybudovanych v bytovych domoch, a

o tepelné zdroje, ktoré vykuruju vacsie objekty ob&ianskej vybavenosti (nemocnice, Skoly a
pod.).

Maloodber reprezentuju odberatelia plynu v malych prevadzkach, obchodoch a pod., pri¢om

do spotreby plynu pre obyvatelstvo je zahrnuta potreba plynu pre vykurovanie v rodinnych
domoch a varenie v domovych bytoch.

V roku 2004 bola podla informacie SPP a.s. spotreba plynu v Trené&ine 95 861 tis.m?,
z Coho predstavuje

e velkoodber: 31 748 tis.m%/rok,
e stredny odber: 38 847 tis.m>/rok,
e maloodber: 8 783 tis.m*/rok,
e domacnosti 16 483 tis.m®/rok,

Ceny zemného plynu v suc€asnosti stupaju avbudicnosti sa budu inadalej
zvySovat. Dévodom je odburanie Statnych dotacii cien za tepelnd energiu a postupna
deregulacia cien ZP. Vysoka urovenn cien ropy Brent a ropnych produktov, ako aj
oslabovanie kurzu SKK/USD vplyvaju na dalSi narast nakupnej ceny zemného plynu.
V poslednom obdobi sa cena ropy a ropnych produktov iastoCne stabilizovala, ale nestacila
eliminovat’ dal8i narast cien zemného plynu, kedZe ceny zemného plynu nasleduju ceny
ropy a ropnych produktov s uréitym oneskorenim.

Teplo z centralnych zdrojov je zatial drahSie ako z malych kotolni. Aj napriek
plynarmi avizovanym zmenam, ze cena plynu pre vlastné domové kotolne sa vyrazne zvysi,
stale zostava aktualna snaha odpajat sa od centralnych zdrojov tepla a budovanie si
vlastnych domovych kotolni s doCasne nizSimi cenami za kurenie. Rozdiel v cenach pre
velkoodberatelov a kategériu M4, ktord vyuZivaju prevadzkovatelia malych kotolni, nie je
taky vyrazny, ako pozaduju vyrobcovia tepla. Treba mat na zreteli, kam smeruje vyvoj cien
prepoctov tento podiel zmeni v prospech velkoodberatelov ZP.

Vzhlfadom na prudky rast ceny plynu v ostatnom obdobi sa hfadaju moznosti nahrady
tohoto fosilneho paliva inymi environmentalne prijatefnymi, a to najma obnovitelnymi
zdrojmi. Potrebné investi¢né prostriedky pre zmenu palivovej zakladne maju skoér vacsi
dodavatelia tepla.
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1.5 Analyza sucasného stavu zabezpecovania vyroby tepla
s dopadom na Zzivotné prostredie

Vyroba tepla v TrencCine je v bytovom a verejnom sektore zabezpeCovana prevazne z
tepelnych zdrojov spoloCnosti Tebys , ktora je v tomto sektore aj najvacsim znecistovatelom
ovzdusia.

Objekty podnikatelského sektoru su zabezpelované teplom z vlastnych plynovych
kotolni. Najvacsi znecistovatelia ovzdusia:
e Stredné a velké zdroje r. 2003:
- Energotrens Trencin
- Pozemné stavby Trencin
- Merina a. s. Tren€in
- Spalovina NsP Trendin

e Malé zdroje r. 2003
- Zeleznice SR, prevadzka Trencin
- Agrochemicky podnik
- Polnohospodarske druzstvo Zamostie

Objekty sektoru individualnej bytovej vystavby su zabezpefované teplom z vlastnych
plynovych kotolni.

Najvacsie mnozstva Skodlivin sa produkuju predovSetkym vo forme CO,, NO;,
uhlovodikov, tazkych kovov, v mensej miere SO, zo spalovacich procesov. Znecistovanie
ovzdusia tuhymi latkami (TL) je pri spalovani ZP minimalne. Zdroje tepla, vybavené novsimi
kotlami s novymi typmi horakov, emisné limity vSetkych znecistujucich latok neprekracuju.

Pre spolo¢nost Tebys vykonali merania hodnét emisnych veli¢in:

- INTERCO spol. s r.o. Bratislava — 75 kotlov
- AEE-URAP s.r.o. Trencin — 38 kotlov

Z vykonanych merani vyplynulo, Ze namerané hodnoty koncentracii CO, a NOy zo
v8etkych 113 kotlov neprekracuju uréené emisné limity pre zdroje znecistenia.

Mnozstvo emisii vypustanych do ovzdusia vypocitané z emisnych faktorov a zistenej
spotreby paliva za rok 2004 pre mesto Trencin je uvedeny v nasledujucej tabulke.

Tabulka 25 Sucéasny stav produkcie emisif

ZP Tvo Drevo Cu HU Spolu
TL [t/rok] 1,277 6,133 0,479 0,246 1,226 9,361
SO, [t/rok] 0,613 8,637 0,039 0,303 1,941 11,533
NOx [t/rok] 102,092 28,790 0,115 0,040 0,307 131,344
CO [t/rok] 20,419 1,699 0,039 1,194 4,595 27,946
CO,[t/rok] 120 710,934| 8 692,086 0,000 65,178 188,900 129 657,098
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1.6 Spracovanie energetickej bilancie, jej analyza a stanovenie
potencialu uspor

1.6.1 Rozdelenie podla dodaného tepla a vyrobeného tepla

Tabulka 26 MnoZstvo dodaného a vyrobeného tepla

Dodané : Uginnost Dodané

Zdroi teplo do Ucinnost | Vyrobené Strata OST PR a teplo do

J zdroja v zdroja teplo (GJ) | tepla (GJ) S’R objektov

palive (GJ) (GJ)
bytovy sektor 697 766 0,88 616 246 81 520 | 0,94+0,985 611 399
verejny sektor 193 806 0,87 168 110 25 696 167 602
podnikatelsky sektor 676 878 0,88 594 694 82 184 0,72 430 120
individualna vystavba 731 255 0,87 636 192 95 063 636 192
Spolu 2299 705 2015 242 284 463 1845 313
Obrazok 18 Tabulka normativov OST a rozvodov podla vyhlasky ¢.328
Strana 3374 Zbierka zakonov ¢. 328/2005 Ciastka 139

4. Ukazovatele energetickej néinnosti zariadeni na distribiiciu tepla (odovzdéavacia stanica tepla) podla druhu teplo-
nosného meédia.

Teplonosné médium Ukazovatel energetickej aéinnosti
odovzddvace]j stanice tepla [%]
para/tepla voda 97.0
tepla voda/tepla voda 98.5
horiica voda/tepla voda 98,5
para/horica voda 96,0

5. Ukazovatel energetickej uéinnosti zariadenia na distribuiciu tepla (dalej len .povolena strata®) sa uréi z tepelnych strat
nezaizolovaného potrubia, kioré sa znizia o 85 % pri klasickej izolacii potrubia a o 90 % pri predizolovanom potrubi.
6. Najvyssia povolena strata je

a) 10 % z mnozstva tepla dodaného do primarneho rozvodu tepla alebo 18,0 GJ/m® materidlovej charakteristiky pri-
marneho rozvodu tepla, kiord sa urdi ake sicel su¢inov menovilej svetlostl a prislugnej rozvinutej dlzky primarne-
ho rozvodu tepla, ak teplonosné médium je para,

b} 8 % z mnozstva tepla dodaného do primarneho rozvodu tepla alebo 8.0 GJ/m* materialovej charakteristiky pri-
marneho rozvodu tepla. ktora sa urci ako sucet su¢inov menovitej svetlosti a prislusnej rozvinutej dlizky primarne-
ho rozvodu tepla. ak teplonosné médium je horica voda.

¢} 6 % z mnozstva tepla dodaného do sekundarneho rozvodu tepla.

7. Ak je povolena strata zariadenia na distribuciu tepla podla bodu 5 vyssia ako najvyssia povolena sirata zariadenia
na distribuiciu tepla podla bodu 6, uréi sa najvyssia povolena strata zariadenia na distribaciu tepla podla bodu 6.

Obrazok 19 Graf vyrobeného tepla po sektoroch

31%

O bytovy sektor
W verejny sektor
O podnikatel'sky sektor

O individualna vystavba
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Obrazok 20 Graf dodaného tepla do objektov po sektoroch

35% 33%
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1.6.2 Energeticka bilancia vyroby a spotreby tepla bytového a verejného
sektoru

Bytovy sektor je vyhodnoteny z hladiska spotrebovaného tepla pre :
- vykurovanie
- ohrevTV

V nasledujucich tabulkach je uvedeny odpocet predaného tepla v GJ v mestskych
Castiach za rok 2004 .

Tabulka 27 Clenenie spotreby tepla podla tdelu vyuZitia pre bytovy sektor

Mestska Dodané teplo do objektov [GJ]
Cast UK TV UK+ TV
1 7 961 2716 10 677
2 10982 4314 15296
3 121 071 39 086 160 157
4 94 501 24 438 118 939
5 27 474 10 426 37 900
6 0 0 0
7 172 624 73 611 246 235
8 0 0 0
9 9436 1692 11128
10 6 749 1095 7 844
1 2110 405 2515
12 601 107 708
Spolu 453 509 157 890 611 399
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Obrazok 21 Graf spotrebovaného tepla podla ucelu vyuZitia pre bytovy sektor
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Obrazok 22 Graf dodaného tepla v palive pre bytovy sektor podfa mestskych éasti
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Hodnotenie spotreby tepla je vykonané pomocou ukazovatela hodnotiaceho
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Q,— normativna merna spotreba tepla na vykurovanie (GJ/m?.D)
Q, — skuto&na merna spotreba tepla na vykurovanie (GJ/m?.D)
m? — merna plocha [m?]

D — dennostupne

Obrazok 23 Normativne ukazovatele spotreby tepla na vykurovanie podla vyhlasky ¢.328/2005 Z.z.

Stirana 3376 Zbierka zakonov ¢. 328/2005 Ciastka 139
c} Normativny ukazovatel spotreby tepla na vykurovanie objektov je merna potreba tepla na 1 m* mernej plochy, kio-
ra zohladinuje typ objektu, klimatické podmienky, charakter prevadzky a prevadzkové parametre porovnatelnych
objektov pri zabezpeceni poiadovanej teploinej tirovne vykurovanych priestorov.
Normativny Normativny
ukazovatel ukazovatel'
P. . Stavebnd siastava spotreby tepla P. &. Stavebna sistava spotreby tepla
[MJ/m*MP . D] [MJ/m*MP . D]

1| B-70 b. 0,112471 30 | PV2 0,116230

2 | B-70r. 0,102537 31 | TO1 0,131741

3 | B7O/R 0.078389 32 | TO2 0,119888

4 | BAb. BA 0,108872 33 | TO3 0,125441

5 | BABCr. 0,130806 34 | T1l1 0,115376

6 | BANKS b. BA 0,113862 35 | T12 0,129355

7 | BANKS r. BA 0.111636 36 | T13 0,120407

8 | BAr. BA 0,125603 37 | T14 0,120897

9 | BTO b. PO 0,141540 38 | TI15 0,118196

10 | Experiment. p. 0,113864 39 | T 16 0,116795

11 | G57h. 0.096577 40 | T 20 0,129047

12 | G57r. 0,102066 41 | T22 0,123569

13 | KBl KE 0,109549 42 | T52 0,139677

14 | LB, MB b. 0,111875 43 | TO6B b. BA 0,106856

15 | LB, MB r. 0,112196 44 | TO6B b. BB 0,108651

16 | M5 11 b. 0,098512 45 | TOGB b. KE 0,096840

17 | M55 . 0,108749 46 | TOGB b. NA 0,095396

18 | O1 0,115765 47 | TOBB b. ZA 0,108254

19 | 02 0,106729 48 | TOGB r. BA 0,126821

20 | 03 0,085952 49 | TOGB r. BB 0,104568

21 | 04 0,076000 50 | TOGB r. KE 0,098319

22 | PL 14b. L 0,114230 51 | TOGB r. NA 0,095063

23 | PL 14 b. IL 0,092693 52 | TOGB r. ZA 0,106556

24 | FL 14r. L 0,095288 53 | TOBE b. KE 0,099089

25 | PL 14 r. 1L 0,090047 54 | TOBB r. KE 0,080301

26 | PL 15 b. 0,078548 55 | ZT, ZTB r. BA 0,127040

27 | PL 15T, 0,090238 56 | postavené po roku 0,070000

1997
28 | PS82b. PP 0,081619 57 | postavené po roku 0,066000
2002
29 | PS82r. PP 0,082566

Pre ucely vyhodnotenia spotreby tepla v objektoch boli ziskané udaje z 230 objektov
bytového sektoru.

Z hodnotenia spotreby tepla na vykurovanie bytovych objektov vyplyva, Zze z 230
hodnotenych objektov malo 81 objektov (35%) v roku 2004 vacésiu skuto&ni mernd spotrebu
ako je normativha spotreba, to znamena, ze 100% hospodarnost dosahuje 65%,
hospodarnost nizSiu ako 100% dosahuje 35% objektov.
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Potencial uspor mézeme hlavne hladat v dalSej inStalacii TRV, v zateplovani
objektov, vo vymene otvorovych vyplni a v instalacii pomerovych meracov nakladov na
vykurovanie.

Hodnotenie spotreby tepla na ohrev TV (TUV) je poditané z udajov, ktoré poskytli
spravcovia objektov:

- pocet byvajucich osdb (n)

- spotreba TV za rok My, [m°]

- spotreba tepla na ohrev TV za rok [GJ]

Vypoditané boli merné spotreby:
- merna spotreba tepla na ohrev TV qrv = Qv / Myy [GJ.m?]
- merna spotreba TV na osobu Qos = M1y / n [m®.0s™]

Pre splnenie podmienok hospodarnosti spotreby tepla na ohrev TV musi byt merna
spotreba tepla na ohrev TV gy niZSia ako normativny ukazovatel spotreby tepla na ohrev
TV grun -

drv < grv.N

Obrazok 24 Normativne ukazovatele spotreby tepla na pripravu TV podla vyhlasky ¢.328/2005 Z.z.

Priloha &. 2
k vyhliske &. 328/2005 Z. =z.

Normativne ukazovatele spotreby tepla

a) Normativne ukazovatele spotreby tepla na pripravu teplej aZitkovej vody v mieste spotreby st tieto:

Normativay
Spotreba teplej aZitkovej ukazovatel
vody na osobu za rok [m®] spotreby tepla
[GJ . m*)
16 a viac 0,270
do 16 0,275
do 15 0,282
do 14 0,290
do 13 0,298
do 12 0,309
do 11 0,321
do 10 0,335
do 9 0,353
do 8 0,375
do 7 0,404
do 6 0,442
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b) Normativne ukazovatele spotreby tepla na pripravu teplej azitkovej vody mimo miesta spotreby s tieto:
Spotreba teplej fiZitkovej | Normativay
vody na osobu za rok nkasovatol
spotreby tepla
[m?] (GJ . m?]
16 a viac 0,300
do 16 0,307
do 15 0,316
do 14 0,326
do 13 0,338
do 12 0,351
do 11 0,367
do 10 0,386
do 9 0,410
do 8 0,439
do 7 0,477
do 6 0,527

Z hodnotenia udajov poskytnutych pre 181 objektov vyplyva, Ze 93 objektov (51%)
prekro€ilo normativny ukazovatel spotreby tepla na ohrev TV. Dbévody prekroCenia
normativneho ukazovatela su spravidla:

- nespravne pracujuca automaticka regulacia ohrevu TV

- velka vzdialenost medzi miestom ohrevu TV a objektom spotreby

- poskodené tepelné izolacie potrubi TV

Majitelia resp. spravcovia objektov verejného sektoru nepredlozili doklady, z ktorych
by sa dala posudit hospodarnost’ vyuZzitia tepla. Rozdelenie spotrieb tepla na UK a TV bolo
urcené vypoctom a je uvedené v nasledujucej tabufke.

Tabulka 28 Clenenie spotreby tepla podla tcelu vyuZitia pre verejny sektor

Mestska Dodané teplo do objektov [GJ]

Cast UK TV UK+ TV
1 34 310 4815 39125
2 8 534 2 146 10 680
3 10 073 1163 11236
4 20 312 2 340 22 652
5 22923 5 691 28 614
6 553 0 553
7 22 811 2 305 25116
8 0 0 0
9 1973 561 2534
10 18 061 6 656 24 717
11 1868 239 2107
12 241 27 268

Spolu 141 659 25943 167 602
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Obrazok 25 Graf spotrebovaného tepla podla ucelu vyuZitia pre verejny sektor
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Obrazok 26 Graf dodaného tepla v palive pre verejny sektor podla mestskych Casti
1,3% 0,2% O 1 Centrum
14,7% 23,3% B 2 Pod Sokolice
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17.1% 13.5% @ 11 Kubra
O 12 Opatova

Od 1.1.2006 plati zakon 555/2005

Z.z. O energetickej hospodarnosti budov (dalej

zakon), ktory ustanovuje postupy a opatrenia na zlepSenie energetickej hospodarnosti
budov s ciefom optimalizovat vnutorné prostredie v budovach a znizit emisie oxidu
uhli¢itého z prevadzky budov a pésobnost organov verejnej spravy.

Energetickd hospodarnost je mnoZstvo energie potrebnej na splnenie vsetkych
energetickych potrieb suvisiacich s normalizovanym uZivanim budovy, najmd mnozstvo
energie potrebnej na vykurovanie a pripravu teplej vody, na chladenie a vetranie a na
osvetlenie.

Zakon uklada vlastnikom budov povinnost obstarat od 1.1.2008 energeticky
certifikat, ktory je osved€enim o vykonanej energetickej certifikacii. Tato je povinna :
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a) pri predaji budovy,

b) pri prenajme budovy,

c¢) pri dokonceni novej budovy alebo vyznamnej obnovy existujucej budovy; inak je
dobrovolna.

Energeticky certifikat obsahuje okrem udajov, ukazovatelov, vypoctov, technickych
a energetickych charakteristik budovy (podla §7 ods.1 zakona) aj opis nedostatkov v
technickych a energetickych charakteristikach budovy, v jej technickom a technologickom
zariadeni a v jej energetickom vybaveni, odporu¢anie na finan¢ne vyhodné zlepSenie jej
energetickej hospodarnosti a znizenie tvorby emisii oxidu uhli€itého.

Na zaklade udajov, ziskanych energetickou -certifikaciou budov, bude mozné
navrhnut' opatrenia na zlep3enie energetickej hospodarnosti budov. Predpoklada sa, Ze
hydraulickym  vyregulovanim  vykurovacich sustav a inStalaciou automatickych
termoregulacnych ventilov je mozné dosiahnut 7% Uspor zo spotreby tepla na vykurovanie
a zlepSenim automatickej regulacie ohrevu TV mozno dosiahnut 3% zniZenie spotreby tepla
na ohrev TV.

1.6.3 Energeticka bilancia vyroby a spotreby tepla podnikatelského
sektoru

Podnikatelské subjekty neuviedli rozdelenie spotrebovaného tepla na UK a TV ako i
udaje o vykonanych opatreniach na zateplenie objektov. Sumarizacia udajov zariadeni na
spotrebu tepla bola spracovana z udajov, ktoré boli poskytnuté firmami a rozdelenie spotrieb
tepla na UK a TV bolo uréené vypod&tom.

Tabulka 29 Clenenie spotreby tepla podla tdelu vyuZitia pre podnikatelsky sektor

Mestska Dodané teplo do objektov [GJ]

gast UK TV technoldgia
1 22125 3542 0
2 136 756 33515 0
3 4227 900 0
4 12 056 2 196 0
5 68 615 11706 0
6 0 0 0
7 6 244 1561 0
8 6 497 1147 0
9 56 905 13 064 500
10 34 337 5 644 5085
1 1844 228 0
12 1237 189 0

Spolu 350 843 73 692 5 585
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Obrazok 27 Graf spotrebovaného tepla podla ucelu vyuZitia pre podnikatelsky sektor
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Obrazok 28 Graf dodaného tepla v palive pre podnikatelsky sektor podla mestskych Casti
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Potencial uspor mdézeme hlavne hladat' v :

- zavedeni automatickej regulacie vnutornej teploty vo vyrobnych priestoroch, ktora by
zohladriovala okrem vonkajSej teploty aj tepelné zisky (vonkajSie — solarne, vnutorné —

od vyrobnych zariadeni a procesov)
- zavedeni ucinnej automatickej regulacie ohrevu TV

- zatepleni obalovych konstrukcii objektov — obvodového plasta, strechy, podlahy
- vymene vypini otvorov — okien a dveri, za vyplne splfiajuce poziadavky suéasnych

platnych technickych noriem
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1.6.4 Energeticka bilancia individualnych zdrojov tepla

Podla vypoctu potreby tepla v €asti 1.2.3 mézeme pre 4 512 rodinnych domov v roku
2004 uvazovat' s celkovou spotrebou tepla pre individualnu bytovld vystavbu 636 192 GJ.
Vzhladom na to, Ze meranie tepla na UK a pripravu TV v rodinnych domoch nie je, mdézeme
celkové teplo rozdelit v pomere 70 % na vykurovanie a 30% na pripravu TV. Potom je
spotreba tepla na vykurovanie 446 688 GJ a na TV 189 504 GJ.

Tabulka 30 MnoZstvo spotrebovaného paliva a tepla v sektore IBV podla mestskych Casti

Meztsk pocet ZP Teplo v palive | Vyrobené teplo

. domov [tis.m] [GJ] [GJ]

Cast

1 Centrum 163 774 26 485 23 042
2 Pod Sokolice 42 201 6 883 5988
3 Sihote 331 1570 53718 46 735
4 DIhé hony 721 3416 116 863 101 671
5 Zamostie 554 2624 89 780 78 108
6 Brezina 0 0 0 0
7 Juh 52 245 8 379 7 290
8 Bela 15 70 2394 2083
9 Biskupice 404 1916 65 539 57 019
10 |Zapad 1265 5992 204 997 178 347
11 Kubra 469 2222 76 013 66 132
12 | Opatova 495 2 344 80 203 69 777
spolu 4512 21 375 731 255 636 192

Obrazok 29 Graf dodaného tepla v palive pre IBV podfa mestskych ¢asti
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Tabulka 31 Clenenie spotreby tepla podla Gdelu vyuZitia pre sektor IBV

Mestska Dodané teplo do objektov [GJ]
Cast UK TV UK+ TV
1 16 178 6 864 23 042
2 4 205 1784 5988
3 32814 13 921 46 735
4 71 386 30 285 101 671
5 54 842 23 266 78 108
6 0 0 0
7 5119 2172 7290
8 1462 620 2083
9 40 035 16 984 57 019
10 125 223 53 125 178 347
11 46 433 19 699 66 132
12 48 992 20785 69 777
Spolu 446 688 189 504 636 192

Obrazok 30 Graf spotrebovaného tepla podla tcelu vyuZitia pre sektor IBV

Individualna bytova vystavba
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Priemerna spotreba tepla na vykurovanie na rodinny dom je 99 GJ. Ked odhadneme,
Ze priemerny rodinny dom ma vykurovant plochu 130 m? merna spotreba tepla na
vykurovanie vychadza cca 0,76 GJ/m?. Je to pomerne vysoka hodnota, ktora poukazuje na
moznost realizacie opatreni zameranych na Uspory tepla.

Rezervy vo vyuzivani ZP v IBV su v :
- pouzivani automatickej ekvitermickej regulacie vykurovania v zavislosti na vonkajsej

teplote

- inStalacii automatickych termostatickych ventilov na vykurovacie telesa
- in&talacii a pouzivani automatickej regulacie ohrevu TV

Uspory ZP by bolo mozné dalej dosiahnut :
- zateplenim obvodového plasta a zateplenim podlahy streSného priestoru
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- vymenou nevyhovujucich vyplni otvorov tak, aby vyhovovali podmienkam sucasnych
platnych technickych noriem

Zakon 555/2005 Z.z. spominany v Casti 1.6.2 sa v uvedenom rozsahu a terminoch
tyka aj vlastnikov rodinnych domov.

1.7 Hodnotenie vyuzitel'nosti obnovitel'nych zdrojov energie

Energetické zdroje na baze obnovitelnych energii (okrem vodnych elektrarni) hraju
zatial v energetickej bilancii Slovenska zanedbatelnu rolu a v najblizZSom obdobi budu stale
iba doplnkovymi zdrojmi najma s lokalnym a regionalnym vyznamom. Svetovy trend ale
jednoznacne smeruje k intenzivnejSiemu vyuZzivaniu tychto Cistych energii, preto ich vyssie
vyuzivanie je zakotvené medzi strategické ciele energetickej politiky u vacsiny Statov sveta,
vratane Slovenska.

Medzi zakladné dokumenty, v ktorych SR deklaruje podporu obnovitelnym zdrojom
energie (OZE), patri Koncepcia vyuZivania obnovitelnych zdrojov energie, ktoru vlada
schvalila v roku 2003. Uvedeny dokument vytvara zakladny ramec pre rozvoj vyuZzivania
OZE, pretoze sumarizuje vyuzitelny potencial jednotlivych druhov OZE na Slovensku,
podava analyzu stavu a nac¢rtava dalSie moznosti rozvoja OZE. V ramci analyzy su uvedené
legislativne nastroje na podporu OZE, moznosti financovania, medzinarodné
zavazky, trendy a bariéry.

Na zaklade zrealizovanych poznatkov a Studii celkovy potencial obnovitelnych
zdrojov SR bol odhadnuty na cca 100 400 TJ/r z €oho sa v dnes vyuziva okolo 25 %. Nase
zdroje na baze obnovitelnych energii produkuju celkom 24 740 TJ/r energie, ¢im pokryvaju
3,5 % celkovej spotreby vSetkych druhov energii.

Podiel obnovitelnych zdrojov na technicky vyuZitelnom potenciali v SR je uvedeny
v nasledovnom grafe.

PODIEL OBNOVITEZNYCH ZDROJOV NA TECHNICKY VYUZITELZNOM
POTENCIALIV SR

Malé vodné
elektrarne Veterna energia
40A] 20/0

Sinecna energia
19%

Biomasa
32%

Vodné

elektrarne nad ,
10MW Geotermalna
o energia
20% 23%

Z uvedeného grafu vyplyva, Ze najvacsi vyuzitefny potencial obnovitefnych zdrojov
v SR predstavuju zdroje na baze biomasy, zdroje vyuzivajuce geotermalnu a slnecnu
energiu, ako aj vodné elektrarne nad 10 MW.
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1.7.1 Biomasa

Biomasa ma nezastupitelnu ulohu v znizovani sklenikovych plynov, z ktorych
najvyznamnejsi je CO,. Rast vegetdcie odCerpava CO, z ovzdu$ia, ¢im dochadza
k zniZzovaniu jeho koncentracie v ovzdu$i a pri spalovani rastlin sa uvolni do ovzdus$ia len
také mnozstvo CO, , ktoré predtym z ovzduSia odcerpali. Toto je jeden z najddlezitejSich
dévodov na zamerné pestovanie Specialnych energetickych rastlin, ¢im je tiez mozné
zabezpedit ucelnu polfnohospodarsku produkciu nepotravinarskeho charakteru. Podla
udajov IEA (Medzinarodnej energetickej agentury) je mozné tieto energetické rastliny
pestovat na 4% polnohospodarskej pody v EU, &m by sa nasledne zniZil obsah CO;
v ovzdusi az o 18% celkovej antropologickej zataze.

Biomasa ma vyznam nielen ako zdroj energie, ale méze mat rovnako délezité
a rozhodujuce postavenie v socialno-ekonomickych aspektoch, hlavne na vidieku, pretoze
ma moznosti vytvarat rad novych pracovnych prilezitosti a su¢asne zabezpecuje aj udrzbu
krajiny.

1.7.1.1 Technicky vyuZitelny potencial biomasy

Biomasa ma najvacsi 32 % podiel technicky vyuzitelného potencialu zo vSetkych
obnovitelnych zdrojov energie, ¢o zodpoveda energetickej hodnote 40,453 TJ rocne.
Potencial biomasy na vyrobu energie je hlavnhe v oblasti vyroby tepla. Vzhladom na
podmienky na Slovensku, je predpoklad vyuZitia lesnej a polnohospodarskej biomasy,
biomasy zdrevného odpadu az odpadu v potravinarstve velmi realny. Takisto sa
predpoklada rozvoj teplarni na spalovanie biomasy a na zmieSané paliva, v ktorych je ¢ast
paliva biomasa, rozvoj teplarni na vyuzitie priemyselnej biomasy v komunalnom sektore,
uréenych na energetické Ucely. Vzhladom na sucéasné vyuzitie biomasy (12,683 TJ/rok),
vyuzitelny potencial dosahuje 27,770 TJ ro€ne. Technicky vyuzitelny potencial pre vyrobu
elektriny (na zaklade Energetickej politiky SR) predstavuje 1.270 TWh, pricom su€asné
vyuZzivanie je len 0,01 TWh. V porovnani so slne€nou energiou je trhovy potencial podstatne
vacsi kvoli technickému pokroku dosiahnutému v poslednych rokoch a podstatnym znizenim
investi¢nych nakladov sucasnych technolégii.

Vzhladom na vysoké zalesnenie Uzemia Slovenska (az cca 43% uzemia) rocny
potencial biomasy predstavuje 903 000 t, s energetickou hodnotou 6 710 TJ. V su€asnosti
podniky lesného hospodarstva spotrebuvaju na energetické ucely len asi 10 — 15 tisic ton
biomasy ro¢ne, va¢sinou ako palivo.

Na Slovensku existuje 37 malych tazobnych spolo¢nosti, ktoré su vo vlastnictve
lesnickych spoloCenstiev, z ktorych 15 je Statnych. Spracovatelska kapacita sa pohybuje od
1000 do 15000 m® reziva rogne, priom dochadza k zna&nym ro&nym vykyvom, najméa
v sukromnom sektore. Dalej existuje 21 strednych a velkych spolo¢nosti a okolo 150 malych
podnikov drevospracujliceho priemyslu, s kapacitou 2,9 mil. m® reziva.

Drevna biomasa

Technolégia zberu tenkych konarov je na Slovensku legislativne upravena, priCom
na energetické ucely sa méze pouzit iba ¢ast vytvaraného drevného odpadu z tenkych
konarov. Technicky vyuZitelny potencial je 250 740 m® s energetickym ekvivalentom
2 383 TJ rocne. Pri prisnom dodrziavani technologickych poZiadaviek na produkciu dreva by
sa zvysky po vytaZeni dreva zlesa odhadovali na 154 650 m> hrubych konarov roéne.
VyuZitelné mnoZstvo pre energetické Gdely je 76 200 m>, &o zodpoveda energetickej
hodnote 724 TJ ro€ne. Pri manipulacii dreva vznikaju odrezky, piliny a kéra. Vyuzitefny
odpad tvoria odrezky po manipulacii podnikov prepravujucich drevo a na dodavatelskych
miestach, piliny v zasobnikoch manipulacnych liniek skladov. MnoZstvo tohto
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manipulaéného odpadu predstavuje energiu 140 TJ ro¢ne. Vyberanie priov a korefiov sa
praktizuje vramci vSeobecnej pripravy pbédy na zalesfiovanie v oblasti Zahoria
a v Podunajskej oblasti (juhozapadné Slovensko) v celkovom vyuzitelnom mnozstve 23 500
ton roCne, o sa rovna energetickému ekvivalentu 223 TJ roCne. Su€asna produkcia
drevného odpadu pri riedeni lesa dosahuje hodnotu 140 TJ ro¢ne.

Palivové drevo

Tato kategoria zahffia kusy kmenov a odrezky, ktoré vznikaju pri manipulacii
s drevom. Palivové drevo nema kvalitu a parametre ostatnych druhov drevnej biomasy. Za
posledné roky bola produkcia palivového dreva medzi 350 — 400 tisic m® roéne, ¢o
predstavovalo potencial 3 100 TJ ro¢ne. V suCasnosti kvalita dreva klesa a zvySuje sa
vymera pléch lesa poSkodenych prirodnymi kalamitami, takZe aj v buducnosti sa
predpoklada stabilna taZba palivového dreva na urovni suasnych 7 — 8% celkovej
produkcie dreva.

Biomasa z produkcie drevospracujuceho priemysilu

Najvacésim producentom biomasy je drevospracujuci priemysel, ktory vytvara
1265 000 ton odpadu roc¢ne. Z tohto mnozstva je 805 000 ton odpadu, ktory vznika pri
mechanickom spracovani dreva a460 000 ton predstavuje cierny vyluh. Celkova
energeticka hodnota vyuzitefného odpadu z drevospracujuceho priemyslu je 15 862 TJ,
ztoho je 9421 TJ z mechanického spracovania dreva a6 440 TJ z cCierneho vyluhu.
Najvacsimi producentmi odpadu su velké drevospracujuce podniky, ktoré su velkymi
spotrebitelmi energie (elektriny a tepla). Su to vhodné zakladné predpoklady na to, aby boli
pre tieto podniky vybudované energetické systémy na baze vyuzivania drevného odpadu.

Polnohospodarska biomasa

Produkcia polnohospodarskej biomasy bude v buducnosti ovplyvnena agrarnou
politikou komplexného programu vyuzivania potencialu energie v oblasti hospodarstiev.
Mnozstvo produkovanej biomasy bude zavisiet od mnoZstva hospodarskych zvierat,
prevazne dobytka, trendov na trhu a najma od cien paliv a energie.

Ro¢na priemerna produkcia obilnej slamy, po odratani strat, sa odhaduje na
2,663 mil. ton. Na konci roka 1998 dosahoval pocet kusov dobytka 705 tisic. Programy
hospodarskeho potencialu na Slovensku predpokladaju udrzanie stada dobytka na tej istej
urovni. Preto sa neoCakava narast spotreby obilnej slamy pre dobytok, naopak, v désledku
technologickych zlepSeni sa ofakava pokles jej spotreby. V suasnosti sa na energetické
ucely vyuziva len mala Cast produkcie slamy (asi 10%), o zodpoveda energetickému
potencialu 2 502 TJ rocne.

V rokoch 1995 — 1998 celkova produkcia repky dosiahla 130 000 ton a slne&nice
95 000 ton. Podla planovania v pofnohospodarskej oblasti, sa repka v SR ma pestovat
v buddcnosti na ploche 70 000 — 75 000 ha, s priemernymi uUrodami okolo 2,4 t/ha
a s ronym vynosom 160 tisic ton. Pestovanie slnecnice sa predpoklada na ploche 35—
55 tisic ha, pricom priemerné Urody sa predpokladaju 2,2 t/ha aroCnou produkciou az
77 000 ton. Priemerna energetickd hodnota stebiel z repky a zo slne€nice sa odhaduje na
2 228 TJ ro¢ne.

Medzi zdroje polnohospodarskej biomasy mozZno zaradit aj odpady zo sadov
a vinohradov. MnozZstvo dreva predstavuje 34 600 ton roCne s energetickou hodnotou
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331 TJ. Efektivne vyuZzivania drevnej hmoty z hladiska nakladov je mozné pri minimalne;j
vymere vinohradu 30 ha, ktorych je v SR 165. Vyuzitelna biomasa z vinohradov je priblizne
15 700 ton ro¢ne, ¢o zodpoveda energii 195 TJ.

Energetické porasty rychlorastucich drevin (topol, vfba, agat, osika a jelda),
jednoro€nych a viacro¢nych energetickych plodin tvoria perspektivny zdroj palivovej
biomasy. Energetické porasty mozno zakladat na plochach nevhodnych pre tradi¢nu
polnohospodarsku, ale aj lesnicku produkciu na pédach docasne vylu¢enych
z pofnohospodarskej vyroby, pédach kontaminovanych, ktoré su vhodné len na produkciu
pre nepotravinarske ucely a tiez na zdevastovanych plochach priemyselnych aglomeraciach.
Na zaklade rajonizacie Uzemi celkova vymera vhodna pre pestovanie energetickych lesov
predstavuje 37 tis. ha polnohospodarskej pody a 8,4 tis. ha z lesného pddneho fondu, kde je
predpoklad pri velmi kratkej dobe obratu 3-5 rokov dosahovat’ priemerny prirastok viac ako
10 t/ha suSiny rocne. V roku 2003 bolo podla pokynu Ministerstva P6dohospodarstva SR
zapocaté vyclefiovanie energetickych porastov listnatych drevin, najma agata v nizinnych
oblastiach Slovenska, ktorych obhospodarovanie bude orientované na pestovanie
dendromasy pre energetické vyuzitie s celkovym dosahom 10 — 12 tis. ha. Takto vy¢lenené
energetické porasty m6zu produkovat 220 tis. ton dendromasy roéne.

Na zaklade uvedenych skuto¢nosti, celkové mnozstvo vyuzitefnej polnohospodarskej
biomasy sa odhaduje na 8 360 TJ ro¢ne.

Sucasna polnohospodarska produkcia beznych polnohospodarskych produktov viac
ako trojnasobne prevySuje skutoCné potreby v zivoCiSnej vyrobe a pre vyZivu obyvatelstva.
Pozornost polnohospodarov by sa mala upriamit na rozSirenie vyroby o energetické
a technické plodiny, ktoré predstavuju potencial obnovitelnych zdrojov energie. Ak sa
pofnohospodarska vyroba prispésobi zvySenému dopytu po tychto zdrojoch napr.
pestovanim rychlorastucich drevin na pozemkoch, ktoré nie su vyuZité, dosiahne sa okrem
zabezpelenia dostatku paliv aj zvySenie disponibilnych prijmov domacnosti a zvySenie
zamestnanosti.

1.7.1.2 Potencionadlne zdroje dendromasy

Vymera lesov Slovenskej republiky k 31.12.2002 predstavovala takmer 2 008 349 ha
(43 % uzemia ) a preto disponuje dostatoénou zakladriou lesnej biomasy - dendromasy, ¢o
vytvara dobré predpoklady na jej efektivne energetické vyuzivanie. Potencionalnymi zdrojmi
energeticky vyuZitelnej biomasy su zvySky po tazbe dreva, odpady z drevospracujucich
prevadzok a sortimenty dreva niz8ej kvality.

Tazobné zvysky

Na energetické vyuZitie mozno zlesnej tazby uvaZovat s menejhodnotnou,
tradicnymi technoldgiami nezuzitkovatelnou hmotou, ktora sa doteraz vdbec nespracuva
a vacsinou sa po tazbe spaluje priamo na rubanisku. Je to hmota ten€iny stromov do 7 cm,
odpadova hrubina stromov a biomasa z prevadzok.

Zuzitkovanie lesnej biomasy je limitované terénnymi a biologickymi pomermi
stanovi§ta. Terénne pomery dané prechodnostou a sklonom su limitujuce z hladiska
vhodnosti technologickych postupov sustredovania a spracovania biomasy, biologické
z dévodu rizika degradacie stanovista jednorazovym odcerpanim zivin.

Z technologického hladiska je realne uvazovat so spracovavanim zvySkov po tazbe
z priechodnych terénov so sklonmi do 40%. Spracovavanie odpadovej hmoty
z exponovanejSich je neefektivne vzhladom na vysoké naklady na jej sustredovanie.
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Odpady z drevospracujucich prevadzok

Vyznamnym  zdrojom  energeticky  zuZitkovatelného dreva su odpady
z drevospracujucich prevadzok. Vytaznost pri poreze gulatiny je priemerne 60 az 62%
a zvysok su odpady, z ktorych cca 65% tvoria odrezky a 35% piliny. V pripade, Ze sa na pile
rezivo aj dalej spracovava napriklad na hranoly, vznikaju dalSie odpady a potom ich celkovy
podiel tvori az do 70% zo spracovavanej gulatiny.

Sortiment dreva nizsej kvality

Okrem uvedeného tzv. odpadového dreva mozno na energetické zuzitkovanie
z hladiska ceny uvazovat aj zo sortimentom dreva nizSej kvality, najma s vlaknovym
drevom. Jedna sa o drevo z vychovnych tazieb. V pripade pouzitia stromovej metédy tazby
a Stiepkovania celych stromov na odvoznych miestach bude cena takéhoto dreva
v porovnani s beznou vlakninou nizSia o naklady na manipulaciu. Spracovanim celych
stromov sa zvySi celkovy objem tazby o hmotu nehribia aznizia sa naklady na
uhadzovanie haluziny spojené s potazbovou upravou pracovisk, ¢o bude mat nasledne
vplyv na znizenie ceny dreva nha odvoznom mieste.

1.7.1.3 Potencionalne zdroje pol'nohospodarskej biomasy

Vyhrevnost’ a ekonomicka vyhodnost’ spalovania slamy

Slama sa ukazuje ako vhodné palivo z dvoch hlavnych dévodov: ma vysoku
vyhrevnost ( 15 MJ/kg ) a ma nizke vyrobné naklady na jednu tonu ( 400 + 600 Sk/t ). Slama
ma vySSiu mernu vyhrevnost ako lignity, hnedé uhlie, drevo, drevné Stiepky, lisované
pilinové pelety a ako palivo na vykurovanie ( UK ) a pripravu teplej vody ( TV ) sa dnes
vyuziva v mnohych vyspelych krajinach ( Dansko, Nemecko, Rakusko ). Budovanie spalovni
slamy vo vyspelych krajinach bolo podporované dCiasto¢ne z dévodu ochrany zivotného
prostredia a hlavne preto, Ze slama je ekonomicky vyhodné palivo. Naviac, spalfovanie
slamy poskytuje dodato¢ny zdroj prijmov pre polhohospodarov. Pri pohfade na okolité polia
v letnych a jesennych mesiacoch je evidentné, Ze na nich zostavaju desattisice ton slamy
bez Uzitku. Cast je spalovana, zakopavana alebo ponechana hnitiu alen mala éast sa
vyuZiva na podstielku ustajneného dobytka. Naviac, v su€asnych polnohospodarskych
podnikoch je podiel bezpodstielkového ustajnenia dobytka prevazujici, resp. chov dobytka
sa obmedzuje na minimum.

Na zaklade skusenosti z vyspelych krajin vyplyva, Ze z poli je bez problémov mozné
vyzbierat az 40% biologického odpadu. Uvedené mnozstvo vyzbieraného odpadu nema
nepriaznivy dopad na kvalitu pody a buducu rastlinnd produkciu. Z prieskumu vyplyva Ze az
60% slamy je nadbytoCnej a v su€asnosti sa nevyuzZiva na energetické ucely. Energeticky
obsah slamy je pritom znacny. Sucha slama ma vyhrevnost' 4,9 kWh/kg. Slama s vlhkostou
asi 15% ma vyhrevnost 4 kWh/kg. Energia obsiahnuta v 1 m® stladenej slamy predstavuje
pri hustote 120kg/ m* hodnotu 500 kWh. Uginnost spalovania slamy v kotloch je 80 + 90 %

Hektarova uroda a naklady na produkciu 1 tony biomasy

Hektarova uroda slamy je v naSich klimatickych podmienkach nasledovna:

- tvrda pSenica (Istrodur) .......ccccceeeeiiiiiiiiiiieeeen 9,1 t/ha
- jaCmen (EXPres) ..ccccoovvieiieeeiiieiieeeieeiieeeeeeeee, 6,5 t/ha
- repka (EXtra ) oo 20 t/ha
- energeticky Stiav ( kfmny Stavik ) .........cccceee. 10 t/ha
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Na zaklade uvedenej hektarovej urody vychadza ekonomické a energetické
porovnanie s plynnym palivom nasledovne:

Zozbierana slama z plochy 100 ha s priemernou hektarovou urodou 5 ton slamy/ha
ma objem 500 ton slamy. Energeticky potencial obsiahnuty v tejto slame sa rovna 205 800
m> ZPN, resp. 1 946 000 kWh elektrickej prace. Pri sti¢asnej cene zemného plynu 12,50
Sk/ m® a ceny slamy 800 Sk/t je rozdiel v nakladoch v prospech slamy 2 572 500 — 400 000
= 2172 500 Sk. Pre blizSie pribliZenie je mozné uviest, Ze 2,5 kg slamy v cene 2.- Sk/kg
moZe svojou vyhrevnostou nahradit 1 m* ZPN v cene 12,50 Sk/ m*.

Potencial mnozstva slamy vyuzitelnej na energetické ucely je mozné stanovit aj na
z4klade udajov o produkcii obilnin ( hektarového vynosu ). Pre nade klimatické podmienky
mozno z priemernych vynosov obilia ( 3,5 + 6 t/ha ) urcit pomer slamy nasledovne:

= PSENICA e 1,3 ton slamy/tonu obilia
R )7/ o 1< S 1,1 ton slamy/tonu obilia
- JACMEN ...uiiiiiiiiii 0,8 ton slamy/tonu obilia

Obsah vihkosti slamy je v ¢ase zberu 12%, €o je poZzadovana vihkost na spalovanie.

Naklady na produkciu jednej tony biomasy vhodnej na spalovanie su nasledovné:

- obilnaslama ......c.ccoeiviiiiiiiii 400+600,- Sk/t
- energet. Stiav ( kfimny Stavik) ......ccccceevveeenn. 1500,-Ski/t
- kukuri€na rezankova slama ............cccceeeveennnn... 800,- Sk/t
- 8tiepkované rychlorastuce dreviny .................. 700,- Sk/t
- drevené a pilinové pelety ............................... 4000,- Sk/t

V cenach su zahrnuté naklady na zber, lisovanie, nakladanie, odvoz a uskladnenie.
Vyhodou pri vyuzZivani slamy na energetické ucely je, Ze strojnotechnologické linky na
pripravu slamy vo forme balikov polnohospodari bezne vyuzivaju a nie su na ne potrebné
investicie. Pri porovnani vykurovania peletami alebo slamou sa priklafia ekonomika
jednoznacne na stranu slamy. Obe paliva su z hladiska vyhrevnosti takmer rovnocenné, ale
v prospech slamy hovori nakupna cena. Tonu slamy predavaju polnohospodarske podniky
za 600+800 .- Sk, tona drevnych peliet stoji v priemere okolo 4000,- Sk.

Spalovanie biomasy v kotloch

Spalovanie slamy je obmedzené do max vihkosti slamy 20%. Pri spalovani slamy
o vySSej vihkosti vykon kotla klesa. Spalovanie slamy a jej vyuzitie sa sustreduje len na
velké kotolne, zvy€ajne napojené na centralny systém zasobovania s teplom CTZ . Suvisi
to s tym, Ze slama je nehomogénne palivo a z hladiska energetickej hustoty zabera 10 az 20
krat vacsi objem ako uhlie. 70% spalitelnych casti slamy je obsiahnutych v plynoch
unikajucich poc€as horenia. Vysoky obsah prchavych zloZiek vytvara pri zmieSani spravneho
mnozstva vzduchu v spafovacom procese vysoku naro¢nost na regulaciu vzduchového
ventilatora. Problematiku spalovania slamy ako prvi vyriesili Dani. V Dansku bolo od roku
1980 postavenych viac ako 70 spalovni slamy s vykonom od 0,6 MW do 9 MW. Spalovne su
zalohované osobitnym kotlom na LVO alebo ZPN. Kotle na spalovanie slamy firmy
Danstoker vyuZivaju tzv. , cigaretovy spdsob spalovania®. Baliky slamy su hydraulickym
piestom tlaCené potrubim ku kotlu a v priestore tesne pred spalovacou komorou je do
potrubia vhanany spalovaci vzduch a slama hori ako cigareta. Po vyhoreni 60+70% paliva,
slama vypadava do spafovacej dohrievacej komory.
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1.7.1.4 Moznosti vyuZitia biomasy v meste Trencin

Poloha Trenc¢ina poskytuje dobré predpoklady pre zasobovanie postiepkovanou
drevnhou biomasou produkovanou okolitymi lesnymi porastami. Prevazna c&ast lesov
v zaujmovej oblasti je spravovana Statnym podnikom Lesy SR.

Mapa organizaénych jednotiek LSR — odStepné zavody (OZ)

Smolenice

Odstepny zavod Trencin obhospodaruje lesy v pohoriach Malé Karpaty, Biele
Karpaty, Povazsky Inovec a Strazovské vrchy. V obvode OZ Trencin su dve velkoploSné
chranené Uzemia a to prevazna Cast CHKO Biele Karpaty, CHKO Malé Karpaty, ktoré
zasahuju OZ Trencin svojou najsevernejSou ¢astou.

NajrozSirenejSou drevinou je buk so 44 % zastupenim, dub s 21 % zastupenim. Z
ihlicnatych drevin je 8 % zastupeny smrek a 7 % tvori borovica.

Katastralna vymera: 166 620 ha

Lesnatost: 42,4%

Drevinové zloZenie: ihlicnaté 21%, listnaté 79%

Vymera lesného pédneho fondu v uzivani: 41 688 ha

Roé&ny objem tazby: 147 170 m®

Priemerna ro¢na tazba je 145 000 m?® drevnej hmoty, z toho cca 25 000 m® tvoria
nahodné tazby. Lesny zavod Trencin z certifikovanych porastov priemerne roéne ponuka na
trh 25 000 m® ihlinatej gulatiny, 28 000 m® listnatej gulatiny a 80 000 m® vlakninového
dreva.

Cenniky dreva platné na obdobie od 1.4.2006 do 30.6.2006 v Sk/m® bez DPH:

Palivové drevo

Sk/m?®
listnaté tvrdé 900
listnaté makké 500
Palivo ihliénaté 500

Viakninové a ostatné priemyselné drevo

ihlicnaté V. tr. akosti Sk/m®
smrek, jedla 1300
borovica sosna, smrekovec 1200
borovica Cierna 1200
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Odstepny zavod Prievidza obhospodaruje lesy lesnych hospodarskych celkov
(LHC) Topol€any, Partizanske, Prievidza, Razto¢no, Nitranske Pravno, Magura, Valaska
Bela, Nitrianske Rudno a ¢ast LHC Vestenice.

Lesnatost Uzemia je zna¢né diferencovana. Na severe dosahuje 50 -62 %, na juznej
polovici do 30%. V pohoriach Vtacnik, Tribe€ a Povazsky Inovec prevladaju pévodné listnaté
dreviny so zastupenim 87-92%, z nich je podiel duba 20-40%. V pohoriach Mala Magura,
Ziare, Kremnické vrchy, severnom vybezku Vtaénika dosahuje zastupenie ihli¢hanov az
50% z nich je najviac zastupeny smrek.

Katastralna vymera: 143 273 ha

Lesnatost: 44,3%

Drevinové zlozenie: ihlicnaté 27%, listnaté 73%

Vymera lesného pédneho fondu v uzivani: 56 283 ha

Roé&ny objem tazby: 136 500 m®

Cenniky dreva platné na obdobie od 1.4.2006 do 30.6.2006 v Sk/m® bez DPH:

Listnate drevo V. triedy akosti

Listnata vidknina celé dZky Skim® Listriata vidknina Skim?
bk js jv.hb b 1150 bk js jv.hb,br 1250

osiatné listnaté tvrda 1100 os:atné listnaté terde 1250

ostaing lisinaie makke QED ostaing lisinate makke 200

Listnate drevo V1. triedy akosti

List.pal drewo - okalita MES Skim® Skiprm Listnate palivové drevo - lokalita OM Skim” Skiprm
turdé 200 425 palive listnate - prehrublé nizSej kvaliy | 450 243
makke 700 378 palive list. - vEstky dreviny 700 378

Odstepny zavod Povazska Bystrica obhospodaruje lesy v regiéne stredného
Povazia. Cast daného Uzemia zaberd CHKO Strazovské vrchy. V drevinovej skladbe
dominuje buk, borovica, v menSej miere nevhodne vnasany smrek a z ostatnych drevin
malym podielom smrekovec, jedla a dub. Drevina buk sa nachadza na svojom prirodzenom
stanovisti v rastovom optime. Na pravej strane Vahu sa rozprestiera masiv Javornikov. V
tejto oblasti sukromné lesy zaberaju vysoké percento rozlohy a nevyhodou je velka
roztrieStenost lesov podla vlastnictva. Su¢asna drevinova skladba nie je pdvodna a
previladaju v nej ihli€nany.

Katastralna vymera: 145 318 ha

Lesnatost: 56,6%

Drevinové zlozenie: ihlicnaté 53%, listnaté 48%

Vymera lesn. pédneho fondu v uzivani: 30 511 ha

Ro&ny objem tazby: 112 000 m*

Celkova vymera od$tepného zavodu: 145 318 ha

Vymera LPF v uzivani OZ: 30 511 ha

Drevinové zlozenie: ihlicnaté 55%, listnaté 45%

Priemerna roéna tazba je 112 000m?® drevnej hmoty, z toho cca 60 000 m? tvoria
nahodné tazby. Lesny zavod Povazska Bystrica z certifikovanych porastov priemerne ro¢ne
pontka na trh 59 000 m?® ihliénatej gulatiny, 14 000 m® listnatej gulatiny a 47 000 m?
vlakninového dreva.

Cennik surového dreva platny pre obdobie od 1. 1. 2006 do 30. 3. 2006 v Sk/m® bez

DPH:
Viakninové a ostatné priemyselné drevo
Listnaté V. tr. akosti Sk/m?®
bk, js, jv, hb, br 1100
ostatné tvrdé listnaté 1000
ostatné makkeé listnaté 900
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Banské drevo listnaté Palivové drevo
Dlzka v m Sk/m® Sk/m®
1az 3,90 1350 listnaté tvrdé 700
4az7 1 050 listnaté makké 500

Délezitym faktorom pri vyuzivani drevnej biomasy je spristupnenie lesov a lesnych
komplexov a o mozno najkratSia sustredovacia vzdialenost. Trenliansky region ma
z pohladu dopravnej siete dobré predpoklady na prepravu vytvorenej lesnej biomasy aj
odpadového dreva z drevospracujucich podnikov.

Energeticky potencial lesnej biomasy

Pri celkovej uvaZzovanej tazbe v uvedenych lesnych zavodoch 395000 m® a 19%
podiele vrcholca a konarov z celkového objemu bude celkovy potencial biomasy vhodnej na
Stiepkovanie cca 75 050 m* . Pri priemernej hustote drevnej hmoty 360 kg/m® je potencialna
ro¢na produkcia lesnej Stiepky z odpadov po lesnej tazbe 27 018 ton. Pri uvazovanej
vlhkosti materialu 40% a vyhrevnosti 10,50 MJ/kg predstavuje potencial na vyrobu tepla
283 690 GJ. Pri vysu$eni Stiepky na 20% sa zvysi vyhrevnost na 15 MJ/kg €im stupne
potencialne mnoZzstvo tepla na 405 270 GJ.

Energeticky potencial produkovaného drevného odpadu

Celkové priemerné roCné mnozstvo vyprodukovaného drevného odpadu
z drevospracujucich podnikov v zaujmovom regione ( okres llava, Puchov, Pov. Bystrica,
Nové Mesto n/V, Trendin) predstavuje 42 000 ton, z tohto mnozstva predstavuje drevny
odpad vhodny na tiepkovanie najmenej 50%, t.j. 21 000 ton.

Produkovany drevny odpad ma vysoku vihkost, pretoZze pochadza najma z prvotnych
listnatych drevin. Pri uvazovanej vyhrevnosti 10,30 MJ/kg predstavuje potencial na vyrobu
tepla 216 300 GJ.

Suahrnny energeticky potencial biomasy
Nevyuzity potencial lesnej biomasy a drevného odpadu pouzitelného na vyrobu
Stiepky predstavuje mnozZstvo cca 48 018 ton rocne, €o je cca 500 000 GJ tepla.

Potencial lesnej biomasy na tizemi Tren¢ianskeho kraja

Podla udajov Lesnickeho vyskumného ustavu je ro€ne vyuZitefné mnozstvo biomasy
z lesa 49 938 ton. Ro¢né disponibilné mnozstvo biomasy v kraji je 72 110 ton (predovsetkym
z mensich prevadzok, vacSie drevospracujuce podniky odpad spracovavaju, alebo
energeticky vyuzivaju), z Coho pripada na kusovy odpad 47 850 ton a na piliny 24 260 ton.

Tab. Prehlad rocne vwuZitelného mmozstva biomasy v tondch po okresoch

rocne vyuZitel'né mnozsivo biomasy v tonich
Okres 2 lesa A drewspram_ﬂlmh —
Binovee nad Bebravou 5638 7710 13 348
Tlava 3382 7770 11 152
Myjava 3 530 3 840 7370
Nové Mesto nad Vahom 6924 4 260 13 184
Partizanske 2 587 5360 7947
PovaZski Bystrica 3 525 9900 13 425
Prievidza 9552 210350 30 602
Puchov 5371 5490 10 861
Trencin 9 429 4730 14 159
Trenfiansky kraj spolu 49938 72110 122 048

Zdroj: Ilavsky, J, Stanowsky, M., Majer, E.: Energetické vyuZivanie biomasy produkovanej v rezorte
pddohespodarsiva. Zdverecna vvskumnd sprava VIF 2732, Lesnicky vyskumny ustav Zvolen, 2002
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Energeticky potencial pol'nohospoddrskej biomasy
Okresny urad Trencin - odbor katastralny eviduje k 1.1.1996 na uzemi mesta celkom

3 105 ha polnohospodarskej pddy, ¢o je 37,86 % z celkovej vymery Uzemia. Stupen
zornenia je 59.

Uhrnné hodnoty druhov pozemkov k 1.1.1996 — polnohospodarska poda

Mesto Trenc€in | Orna péda | Chmelnice | Zahrady e |l I, PoInE)hosp.
sady porast poda

Vymera ha 1.829 133 257 34 852 3.105

% podiel z. 58,9 43 8,3 1,0 27,5 100,0

polnohosp.pbdy

% podlgl z 22.3 1,7 3,1 0,4 10,4 37,9

celkovej vymery

Zdroj: Okresny drad Trencin - odbor katastralny, 1996

Z celkovej vymery polnohospodarskej pédy na Uzemi mesta Tren¢in sa v ramci
podnikatelskych subjektov hospodariacich na péde obraba 2399 ha, €o je 77,3 % z jej
celkovej vymery takto:

Podnikatelské subjekty hospodariace na pdde v r.1997

Vymera z toho % z
Polnohospodar-| Katastralne | polnohospo- | orna poéda |trvalé travne | trvalé celkovej
sky podnik tzemie darskej pody porasty kultary vymery
(ha) PPF mesta

PD Zamostie - | Zablatie 511 298 213 - -
Trengin

Hanzlikova 132 62 70 - -

Zlatovce 238 130 108 - -

Istebnik 178 137 17 24 -

Orechové 143 103 40 - -
Spolu 1.202 730 448 24 38,7
PD Trencin - Opatova 280 160 120 - -
Opatova

Kubra 170 100 70 - -

Kubrica 113 39 74 - -

Trencin 1 1 - - -
Spolu 564 300 264 - 18,2
PD Soblahov Trencin 370 280 9 81 -

TrencCianske 263 193 69 1 -

Biskupice
Spolu 633 473 78 82 20,4
Celkom 2.399 1.503 790 106 77,3

Pramen: Spracované z podkladov PD hospodariacich v tzemi, 1997

Kedze transformacia v polnohospodarstve nie je zatial ukonena, mozno v tejto
oblasti oCakavat' urcité zmeny, hlavne pokial ide o poCet subjektov hospodariacich na pode
alebo vo vymere obhospodarovanej pody. Vymera obhospodarovanej pody sa bude menit’ i
realizaciou novych investi¢nych zamerov pre rozvoj krajského mesta.

Rastlinnd produkcia je zamerana na obilninarstvo a krmovinarstvo, s dopliujucou

produkciou technickych plodin (napojenie na cukrovar Trencianska Tepld) olejnin a
strukovin.
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Zelenina sa pestuje len formou polnej zeleniny, v Uzemi nie je vybudované Ziadne
sklenikové hospodarstvo.
Polnohospodarske druzstva, PD Zamostie Trencéin (hospodarske dvory Zlatovce,
Zablatie a Zavazie) a PD Trencin - Opatova, v roku 1995 vyprodukovali 2.265 t obilnej
slamy, ktoru v plnej miere vyuZili v pofnohospodarstve.

Dalsi mozny potencial polnohospodarskej biomasy mozno hladat v okresoch
Trencianskeho kraja. S jeho vyuzZitim sa da pocitat’ skor v mieste produkcie.

Podla udajov Krajského uradu v Trencine je ¢lenenie pozemkov v TrenCianskom kraji
podla okresov k 31.12.2000 v ha nasledovné:

Okres Orna Chmel- | Vinice |[Zahrady |Ovocné |TTP PPF LPF
pdda nice sady

Banovce nad Bebravou | 14 573 34 0 719 314| 3827 19467 | 23933
llava 5630 0 0 512 304 6719 13165| 18638
Myjava 11 880 31 0 1169 593 5327 19000 10818
Nové Mesto nad Vdhom | 18 788 322 69 1324 651 8413| 29567| 21878
Partizanske 11783 51 0 703 142 1405 14 084 | 13459
PovaZska Bystrica 6179 0 0 526 36| 6534 13275 28772
Prievidza 16 000 0 0 1472 552 17 703 35727 52408
Puchov 4 302 0 0 616 141| 8702 13 761 19 748
Trengin 16 313 382 0 1317 187| 11010| 29209| 30519
Celkom 105448 820 69 8358| 2920| 69640| 187 255| 220173

Lesnicky vyskumny ustav vo Zvolene stanovil v roku 1996, podla vtedy platného
uzemno-spravneho ¢lenenia SR, mnozstvo vyuzitelnej biomasy z pofnohospodarstva
(v zatvorke su uvedené okresy podla suCasného stavu). MnozZstvo biomasy slamy, repky
a slne€nice su uvadzané vo vysuSenom stave. Uvedené mnozstva biomasy nie su stale
a mézu sa rok od roka menit podla osevnej plochy, urody a spotreby.

roéné mnoZstvo vyuZitel'nej biomasy v tonich
Okres slama | repka | slnefmica | ovocmné . .
¥0 YysuSenom stave sady
Senica (Myjava, Zast okresu Nové Mesto o'V,
vietne okresov Senica a Skalica z Trnavského 9
kraja a casti okresu Malacky z Bratislavského 2900 4400 800 1300 0
kraja)
Topoléany (Banovee n/B., Partizanske wvietne
okresu Topol€any z Nitrianskeho kraja) 6 600 6 100 400 2200 300
Trenéin (Trenfin, &ast’ okresu Noveé Mesto n/V) 1 300 2500 200 200 0
Povazska Bystrica (Povazska Bystrica, Pochov, 400 300 0 300 0
Ilava)
Prievidza 400 1500 0 2100 0
Spolu 11 800 15 300 1400 6 800 300

Zdraj: Ovavee, M., Havsky, J.: Moinosti realizdcie vyuZivania ebnovitelnych a druhotnyeh zdrgjov energie v
pddehospodarstve. Predrealizadna Shidia, Lesnicky viskumny tistav Zvolen, 1996

1.7.2 Slne¢na energia

Kazdy rok dopadne zo Sinka na Zem asi 10 tisickrat viac energie, ako ludstvo za toto
obdobie spotrebuje. MnoZstvo dopadajucej slnenej energie na Uzemie Slovenska je asi
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200-nasobne vacsie, ako je sucasna spotreba primarnych energetickych zdrojov u nas. Je to
obrovsky, doposial takmer uplne nevyuZzity potencial.

Sinko neustale produkuje obrovské mnoZstvo energie - priblizne 1,1 x 102 kWh
kazdu sekundu. Vrchna vrstva atmosféry prijima asi dve miliardtiny Sinkom vytvorenej
energie, ¢o je asi 1,5 x 10" kWh za rok. V désledku odrazu, rozptylu a absorpcie plynmi a
aerosolmi v atmosfére dopada na zemsky povrch len asi 47% z tejto energie (7 x 10" kWh).
Okamzity vykon slnedného zdroja predstavuje v atmosfére 1,7 .10"" W.

V nasich zemepisnych podmienkach to znamend, Ze energia dopadajuca na plochu
1 m? dosahuje hodnotu 1000 az 1250 kWh/rok (cca 5 GJ).

Zemska atmosféra sa otepluje v dosledku priameho slne¢ného Ziarenia priamo a
nepriamo rozptylom Ziarenia vo vzduchu (tzv. difuzne Ziarenie). Sucet oboch tychto zloziek
predstavuje globalne Ziarenie. MnoZstvo dopadajuceho Ziarenia na konkrétnom mieste vSak
zavisi na viacerych faktoroch ako su napr.:

- zemepisna poloha

- miestna klima

- roéné obdobie

- sklon povrchu k dopadajucemu Ziareniu.

1.7.2.1 VyuiZitie slnecnej energie
RozliSujeme tri zakladné spdsoby vyuzitia sine€nej energie :

- Pasivne vyuZitie vhodnou architekturou kde tvar a vystavba budov je navrhnuta tak, aby
dopadajuce Ziarenie a nasledne jeho skladovanie a distribucia po budove viedli k
maximalnemu efektu.
- Vyuzitie sine¢nych kolektorov na pripravu teplej vody resp. vykurovanie priestorov.
- Vyroba elektrickej energie slnecnymi (fotovoltaickymi) ¢lankami alebo inymi systémami
koncentrujucimi sine¢né Ziarenie.

Pasivne vyuZivanie slnecnej energie

Pasivna slne¢na architektura (dizajn) je v su€asnosti vyuzivana v budovach
pomocou existujucich technolégii a materialov s cielom zohrievat (resp. chladit) a
osvetlovat’ priestory budov. Takato architektura v sebe zahrriuje integrovanie tradiCnych
stavebnych elementov ako je kvalitna izolacia alebo energeticky ucinné okna a umiestnenie
budovy resp. rozmiestenie vnutornych priestorov budov tak, aby bol dosiahnuty maximalny
energeticky ucinok.

Vyuzitie sine¢nych kolektorov
Sine¢ny kolektor sa zohrieva na jednoduchom principe, pricom vyuziva absorbator

umiestneny v tepelno-izolovanom rame, ktory umozfiuje podstatne zvysit u€innost prestupu
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tepla. Aj ked sa dnes kolektory uplatfiuju hlavne pri priprave teplej uzitkovej vody, je energiu
nimi vyrobend mozné vyuzivat aj na vykurovanie (prikurovanie) v objektoch. V takomto
pripade sa vSak pouzivaju kolektory s vacSou plochou resp. vakuové kolektory napojené na
systém podlahového kurenia. Okruh so solarnym kolektorom s nutenym obehom vody je
znazorneny na nasledovnom obrazku:

_Priesvitné pokrytie
5 Absorbator

— Tepla voda

Potrubie Tepelny vimenik

f — Teplotny senzor
-

\_ e

Regulator

Casto je v8ak potrebné mat aj zalohovy systém kurenia, o zvy$uje investiéné
naklady a cenu energie. Vykurovanie objektov slneénymi kolektormi je takto v naSich
podmienkach (poznaéenych zvyhodnovanim klasickych fosilnych paliv) dnes zvacsa
neekonomické. Priprava teplej vody sa ukazuje ako podstatne ekonomickejsia. Kvalitné
slne€né kolektory su schopné ro¢ne pokryt 60-75% energie potrebnej na pripravu teplej
vody pre priemerny rodinny dom, pri¢om v obdobi od aprila do oktdbra je mozné uplne sa
spolahnut na slne¢nu energiu.

Typy sIneénych kolektorov

Typicky sine€ny kolektor pracuje ako miniaturny sklenik, ktory zachytava teplo pod
sklenenym (alebo inym priesvitnym) krytom. KedZe slne¢né Ziarenie ma difiznu povahu a
jeho intenzita je relativne nizka, kolektorova plocha byva zvy&ajne dost velka (niekolko m?).
Kolektory su vyrabané v réznych velkostiach a tvaroch v zavislosti na poziadavkach ich
vyuzitia. Na trhu existuje viacero typov, ktoré mozno rozdelit do niekolkych kategérii. Jedno
z takychto rozdeleni je v zavislosti na teplote, ktord v pracovhom médiu (voda alebo vzduch)
kolektory dosahuiju.

- Nizkoteplotné kolektory zohrievaju vodu na menej ako 50°C. Zvy&ajne byvaju
tvorené len absorbatorom (kovovym alebo plastovym) a pouzivaju sa hlavne na ohrev vody
v bazénoch.

- Strednoteplotné kolektory dosahuju teploty priblizne 60 az 80°C a najCastejSie sa
pouzivaju na pripravu teplej vody v budovach. Sem patria aj u nas najrozSirenejSie ploché
presklenné kolektory. Teplotnym médiom méze byt aj vzduch prechadzajuci cez trubky
kolektoru. Osobitnd skupinu tvoria tzv. vakuové kolektory, ktoré koncentruju ziarenie do
ohniska, v ktorom prechadza trubka s teplonosnym médiom. Koncentraciou slne¢ného
Ziarenia sa dosahuje vySsi teplotny zisk (viac ako “jedno sInko”), €o dava moznost’ vyuzit
takéto kolektory aj na vykurovanie budov.

- Vysokoteplotné kolektory predstavuju hlavne parabolické zrkadla alebo iné
fokusujuce konstrukcie, ktoré zohrievaju teplonosné médium na viac ako 100°C. Takéto
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solarne termické zariadenia sa pozZivaju hlavne na vyrobu elektriny. Uplathuju sa
predovsetkym v oblastiach s vysokou intenzitou sine¢ného Ziarenia.

Takéto rozdelenie kolektorov je vSak len orientatné a CastejSie je mozné sa stretnut
s rozdelenim podfa kon&trukcie kolektorov, kde tiez existuje zna¢na réznorodost.

Uginnost sineénych kolektorov

MnoZstvo energie vyrobenej sinenym kolektorom zavisi od dopadajuceho Ziarenia a
od ucinnosti celého systému. Intenzita slne¢ného Ziarenia sa €asto meni a je kluCovym
parametrom solarneho zariadenia. Uginnost solarneho systému zavisi na Gginnosti
kolektorov a stratach v obehovom systéme teplej vody (kolektor-zasobnik). Kedze u€innost
obehového systému je zavisla na viacerych S$pecifickych parametroch, v dalSom je
rozoberana len Gg&innost’ solarnych kolektorov. Uginnost kolektoru je definovana ako podiel
vyrobenej energie a energie dopadajucej na kolektor. Je evidentné, Ze ucinnosti sa pre
rézne typy kolektorov liSia a okrem intenzity dopadajuceho ziarenia zavisia aj od tepelnych a
optickych strat — vacsie straty znamenaju nizsiu ucinnost. Tepelné straty su minimalne, ked
je teplota vody kolektoru rovnaka ako okolita teplota vzduchu. Z tohto dévodu vykazuju
jednoduché absorbatory bez skleneného pokrytia pracujuce s nizkymi prevadzkovymi
teplotami a pouzivané na vyhrievanie bazénov najvysSie ucinnosti — az 90%. AvSak keby sa
tieto kolektory pouzili na pripravu teplej vody, ktora ma zvyCajne teplotu asi 40°C nad
okolitou teplotou, ich uginnost’ klesne na menej ako 20%. V takomto pripade sa najlepSie
vysledky dosahuju s vakuovymi a plochymi kolektormi so selektivnym pokrytim. Ked sa
vyzaduju eSte vySSie teploty vody napr. na vykurovanie, najlepSie vysledky sa dosahuju s
vakuovymi kolektormi.

L'/éimzvost’ slne¢nych kolektorov v Strednej Eurépe na poludnie v letnom dni (pre intenzitu Ziarenia -800
W/mr).

Typ kolektora thmnost pri terzlotnom rozdlell
0°C 40°C 50°C

Absorbator bez pokrytia 90% 20% 0%
Plochy kqlektor . 75% 35% 0%
(neselgktlvne pokrytie)
Plochy’kolektor . 80% 55% 259,
(selektivne pokrytie)
Vakuovy kolektor 60% 55% 50%

Vyroba elektrickej energie fotovoltaickymi ¢lankami.

Pre mnoho aplikacii su slne¢né €lanky uz dnes vyhodnou alternativou ku klasickym
palivam. Sine¢ny ¢lanok premienajuci svetlo na elektrinu totiz neobsahuje ziadne pohyblivé
Casti, €o zvySuje jeho spolahlivost a nekladie naroky na udrzbu a prevadzku. Solarne ¢lanky
su schopné vyrabat elektrinu v kazdom pocasi. Pri CiastoCne zatiahnutej oblohe vykon
dosahuje 80% ich potencialu a aj pri Uplne zatiahnutej oblohe poc¢as dna je tento vykon este
30%.

Fotovoltaické (FV) systémy sa stali najlepSim rieSenim v takych aplikaciach, ako je
napajanie vesmirnych satelitov elektrickou energiou, kde su takmer vyluénym energetickym
zdrojom uz od roku 1960. Na odlahlych miestach sa presadzuju slnecné ¢&lanky uz od 70-
tych rokov a v komerénych spotrebitelskych produktoch ako su kalkulagky, radia alebo
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hodinky sa presadzuju od 80-tych rokov. V 90-tych rokoch sa o sInecné Clanky zacali vazne
zaujimat aj elektrarenské spolo¢nosti a nastala éra ich vyuzivania v malych elektrarnach.

Sine¢né ¢lanky sa montuju do panelov, v ktorych sU navzajom poprepdjané a
chranené sklenenym pokrytim. Cim vadsia je plocha panelu a intenzita Ziarenia, tym vagsi
prud nimi teCie. Vykon panelov sa vyjadruje hodnotou tzv. Spi¢kového vykonu (Wp). Watt je
jednotka pouZzivana na vyjadrenie schopnosti zariadenia generovat prud alebo tieZ vyjadruje
schopnost’ spotrebovavat’ prud nejakym elektrickym zariadenim. 1 Wp je vykon zariadenia
pri $pecifickych podmienkach napr. pri intenzite slne¢ného Ziarenia 1000 W/m?
dopadajuceho na ¢lanok pri nominalnej teplote 25 °C. Tieto podmienky su dosiahnuté pri
dobrom pocasi v Case, ked sa SInko nachadza v najvy§Som bode na oblohe. Na dosiahnutie
vykonu 1 Wp pri takychto podmienkach je potrebny &lanok asi 10 x 10 cm. Vac&sie sinecné
panely s rozmermi napr. 1 m x 40 cm maju bezny Spickovy vykon 40-50 Wp. Velku ¢ast dha
je v8ak intenzita sIne€ného ziarenia nizSia ako 1000 W/m2, navySe slneCny panel sa tiez
zohrieva nad nominalnu teplotu. Obidve tieto skuto&nosti zniZuju vykon panelu. Pre typické
podmienky strednej Eurépy sa da oCakavat priemerny denny zisk 6 Wh (2000 Wh za rok) z
kazdého Wp. Pre porovnanie napr. 5 Wh je energia spotrebovana 50 W Ziarovkou za 6
minut (50W x 0,1hod. = 5Wh) alebo malym prenosnym radiom so spotrebou 5 W za jednu
hodinu (5W x 1h = 5Wh).

Pre zhodnotenie mnozstva energie, ktort mézeme v nasich podmienkach &lankami
ziskat je nutné poznat mnozstvo dopadajiceho sineéného Ziarenia a vykon &lanku. Urovne
slneéného Ziarenia dopadajticeho na plochu 1 m? (pri sklone 30°) v zavislosti na roénej dobe
su v tabulke v uvode kapitoly o sine€nej energii. Mnozstvo elektrickej energie (M), ktoru
¢lanok v priebehu jedného dria vyrobi, je mozné ur€it na zaklade nasledujuceho vztahu:

M (kWh/deft) = P (kWp) * | (kWh/m?/der) * E

kde

P je Spickovy vykon Elanku udany v kW.

| je intenzita slneCného Zziarenia dopadajuceho na plochu 1 m2/deri (udana v
kWh/m2/den)

E je u€innost’ celého systému.

Ro¢na vyroba elektrickej energie zavisi od spbsobu vyuzitia slnecnych clankov.
Typicka ucinnost (E) solarneho systému byva:

0,8 pre systémy pripojené na siet

0,5 - 0,7 pre hybridné systémy

0,2 — 0,3 pre samostatne pracujuce systémy.

Cena solarne vyrobenej elektriny z vacSich systémov pouzitych napr. v plne
elektricky vybavenych domacnostiach zavisi na pociatocnych investi€nych nakladoch,
urokovej miere, nakladoch na prevadzku, oakavanej Zivotnosti zariadenia a mnozZstve
vyrobenej elektriny. V podmienkach USA a cenach zariadeni a komponentov v tejto krajine
sa cena vyrobenej elektrickej energie pohybovala v roku 1998 od 0,20 USD/kWh do
0,50/kWh (10 Sk/kWh az 25 Sk/kWh pri kurze 50 Sk=1 USD).

1.7.2.2 Technicky vyuZitel'ny potencial solarnej energie SR

Mnozstvo dopadajucej slneCnej energie na uzemie SR je 200 krat vacSie ako
suCasna spotreba zo vsetkych primarnych zdrojov energie v krajine. Celkovy technicky
vyuzitelny potencial solarnej energie bol stanoveny podla globalneho Ziarenia,
dopadajuceho na plochu uloZenu Sikmo pod uhlom 30° smerom na juh. Priemerné mnozstvo
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energie z roéného Ziarenia na Uzemi Slovenska je 1055 kWh/m? za rok (z toho priblizne 800
kWh/m? sa dosahuje v mesiacoch april — september).

Intezita slneé¢ného Ziarenia v SR.

Intenzita sine&ného Ziarenia v KWhimirok

Za predpokladu 60 % vyuzitia solarnych termalnych kolektorov by celkova vyuzita
energia zo Ziarenia dosiahla hodnotu 633 kWh/m? za rok. Na zaklade sugasnych skisenosti
zvySenie ich ucinnosti premeny energie v rozsahu od 11 do 13%. Pri priemernej hodnote
12% by v zemepisnych podmienkach Slovenska produkovali 126 kWh/m?.

Po zvazeni realnych alternativ instalacie solarnych kolektorov bol technicky potencial
solarnej energie stanoveny na 5 193 GWh roéne. Predstavuje to asi 27% celkového
vyuzitelného potencialu vSetkych obnovitelnych zdrojov energie na Slovensku. 70% z tohto
mnozstva sa da vyuzit' v podobe termalnej energie zo solarnych kolektorov a zvy3ok na
vyrobu elektriny pomocou foto¢lankov.

V suc€asnosti sa solarna energia na Slovensku vyuziva len velmi malo. Jediné
aktivne solarne systémy su solarne kolektory. Vyuzivanie foto€lankov je momentalne
obmedzené v doésledku ich vysokej ceny, ale aj kvoli pokrytiu SR hustou sietou elektrickej
energie. Vyuzivanie solarnej energie pasivnymi systémami je prakticky nulové. Predpoklada
sa, Ze v blizkej buducnosti déjde k orientacii na aktivne solarne termalne systémy.

Vyuzitie v budovach je iba v bytovych domoch av malej miere aj vo verejnych
in&tituciach.

V pripade vyroby elektriny na zaklade sineCnej energie, technicky vyuZitefny
potencial predstavuje (podla Energetickej politiky SR) 1.537 TWh, avSak su€asna uroven
vyuzivania je len 0.004 TWh. Oficialne sa uvadza, ze hlavnou vyhodou fotovoltaiky je
decentralizovana dodavka elektriny. Treba vSak brat do uvahy vysoké merné investicné
naklady a tiez aj fakt, ze 98% uzemia SR je pokrytych elektrickou sietou.

Vyuzivanie sine¢ného tepla v bytovom sektore

Na produkciu teplej vody pre domacnosti mozno solarne kolektory uspésobit pre
vSetky budovy: v rodinnych domoch kolektory nemusia byt nevyhnutne len na juznej strane
striech; vacsina najomnych domov ma plochu strechu a ich plocha oby&ajne postacuje na
umiestnenie kolektorov.

Vykurovanie si vS8ak vyzaduje lepSiu orientaciu a preto zamer vyuzivat solarnu
energiu treba brat do uvahy uz pri projektovani budovy. Aby sa mohla slneéna energia
vyuzivat na vykurovanie, celkové energetické naroky budovy musia byt menej ako 50
kWh/m? za rok. Optimalne energetické naroky st okolo 30 kWh/m? za rok. Znamena to, ze
stavba musi mat dobru termalnu kvalitu alebo je potrebné investovat do jej zlepSenia.
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Takmer vSetky budovy na Slovensku nespifiaju tito podmienku dostatoénej termalnej kvality
obvodového plasta budovy. VyuZivanie termalneho solarneho systému na vykurovanie preto
pripada do Uvahy len u novych alebo renovovanych budov.

Hlavny potencial pre solarnu energiu predstavuju rodinné domy, v ktorych dosluhuje
existujuci systém vykurovania a je nevyhnutné investovat do nového systému.

Znacny potencial vyuzitia slneCnej energie je v oblasti pasivnych solarnych
systémov, kde sa zlep3enim termalnej (tepelnoizolagnej) kvality budov daju minimalizovat
straty a zvysit moznosti vyuzitia solarneho zdroja (Specialne zasklenie, orientacia sklenych
ploch do optimalneho smeru). Tieto opatrenia sa daju pouzit’ len v novych bytovych domoch
a v budovach terciarneho sektora.

Vyuzitie soldarnej energie v terciarnom sektore

Potencidl vyuZivania solarnych kolektorov vo verejnych budovach je najma
vyuzitelny na pripravu TV, a to najma v Skolach, v zdravotnickych zariadeniach, v hoteloch
a v Sportovych strediskach, kde sa tepla voda vyZaduje po cely rok.

Vyuzitie elektrickej energie z fotovoltaickych ¢lankov

Vyuzitie fotoClankov na vyrobu elektrickej energie pripada do uvahy v tych miestach,
kde pripojenie na elektricku siet je problematické. Preto sa najlepSie hodi na napajanie
bezpecnostnych ainformanych zariadeni ana osvetlenie verejnych telefénov,
autobusovych zastavok a na odpocivadla pri dialniciach.

Celkovy potencial vyuzitia foto¢lankov v tercialnej sfére je 0,9 MW.

Trhovy potencial solarnej energie

Trhovy potencial pre solarne termalne instalacie na pripravu TV v domacnostiach
aich pouZitie na dalSich budovach je limitovany v pripade aplikacie metodiky jednoduchej
doby navratnosti. Neinformovanost verejnosti o solarnych zariadeniach, ktoré sa obyc€ajne
pokladaju za luxus, eSte va¢Smi zniZuje pocet sukromnych investorov.

V nagjomnych domoch s kratkou dobou navratnosti (12 rokov), je potencial
ovplyvneny nizkym zaujmom. V tomto pripade ide o maijitefov a prenajimatelov tychto
domov, pre ktorych je tato investicia brana ako navySe, a preto ich bude potrebné
informovat o vyhodach tychto systémov.

Aplikovanim systémov na nebytovych budovach je odhadovana doba navratnosti 8
az 10 rokov, instalacie by sa vSak robili len v pripade upravy alebo nakupu nového systému
vykurovania. Za tychto podmienok rozhodnutie investovat’ zavisi od toho, do akej miery si
rozhodujlice osoby uvedomuiju vyznam solarnych technolégii. Uroveri uvedomenia je v
sucasnosti velmi nizka. Preto aj trhovy potencial je odhadovany len na 89 GWh rocne.

1.7.3 Geotermalna energia

Predstavuje bohaty potencial energie na Zemi. Na Slovensku c¢ini priemerné
zvysenie teploty 3°C na kazdych 100 m vrtu. Zasoby geotermalnych véd rozdelujeme na
obnovované a neobnovované zasoby. U obnovovanych sa tazba realizuje cez jeden vrt, a
ochladena voda je vypustena do tokov. Neobnovované zasoby GT vody sa musia
pravidelne dopifiat, preto okrem taZobného vrtu sa musi navftat aj tzv. reinjektazny vrt, cez
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ktory je geotermalna voda po odovzdani tepla vo vymenniku spolu so Skodlivymi plynmi a
sofami zatlaCana spat do podzemia. Je to spdsob, ktory plne zodpoveda dneSnym
environmentalnym Kkritériam.

Technicky vyuzitel'ny potencial geotermalnej energie

Uzemie Slovenska je v porovnani s inymi krajinami relativne bohaté na geotermalne
zdroje a na zaklade geologického prieskumu bolo uz v roku 1993 vyclenenych 25
perspektivnych oblasti. Celkovy potencial vyuzitefnych zdrojov aj s vodami s nizkou teplotou
(okolo 30 st. Celzia) je odhadovany na 5200 MW termalneho vykonu. Potencial
geotermalnych vOd s teplotou vdd 75-95°C vyuzitelny napriklad na vykurovanie budov
predstavuje asi 200 MW.

V  minulosti sa na Slovensku vyuzivali termalne pramene hlavne
v pofnohospodarstve. Pouzita technolégia bola velmi jednoducha, tepelné Cerpadla a
kaskadové vyuzitie zdroja sa uplatiiovali iba vynimoéne a energia vody bola vyuzita dost
nehospodarne. Mnohé z tychto zdrojov boli v poslednych rokoch odstavené, nakolko obsah
mineralnych latok geotermalnej (odpadnej) vody, ktory sa pohyboval na urovni 4 glliter,
viedol k podstatnym zatazeniam povrchovych véd. Nova hrani¢na hodnota - 0,8 g/liter
znamena, zZe vyuzivanie geotermalnej energie je mozné vtedy, ked sa vyrieSi problém s
odpadnymi vodami a to €i uz reinjektazou alebo jej Cistenim.

\' GEOTERMALNY '/ N
HOROCI
Rk VRT  ppanes ‘l

¥
SHALA  p s S ¥

FLOM

PRUD POPRASKAMA
voDoy SKALA

ZDROJ 3
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V roku 1998 sa na Slovensku vyuZivala geotermalna energia v 35 lokalitach. Celkova
vydatnost tychto zdrojov je 110 litrov teplej vody za sekundu, priCom tepelny vykon
vyuzivanych zdrojov predstavuje zhruba 93 MW. Okrem vacSieho poctu geotermalne
vykurovanych kupalisk, ktoré si vyzaduju relativne nizke investicné naklady bolo u nas
vybudované prvé zariadenie vyuzivajuce geotermalnu energiu na vykurovanie sidliska a
nemocnice.
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Na zaklade doterajSich skusenosti je mozné povedat, Ze vo viacerych slovenskych
obciach by bolo mozné pokryt znaénu Cast spotreby tepelnej energie v bytovo - komunalnej
sfére prave z takychto zdrojov. Napriek tomu, Ze geotermalnych zdrojov je u nas dostatok,
problém ktory ovplyviiuje ich SirSie vyuZitie spoliva dnes predovSetkym vo vysokych
finanénych nakladoch. Tie suvisia hlavne s geologickym prieskumom a uskutoCnenim vrtov
do hibky &asto 1500-3000 metrov.

Energetickd koncepcia pre Slovensku republiku do roku 2005 uvadza nasledujuci
potencial jednotlivych oblasti Slovenska.

Energeticky Potencialny Roc¢na vyroba

Lokalita potencial energeticky vykon energie
(MW) (MW) (TJ)

Kosicka kotlina 1200 200 6 000
Levicka kryha 126 50 440
Dunajska panva 200 50 400
Popradska kotlina 70 25 220
Liptovska kotlina 30 10 100

SPOLU 1626 335 7 160

Moznost vyuzitia geotermalnej energie v Trencine

TrenCianska kotlina sa rozkladd medzi severnym okrajom Povazského Inovca
a bradlovym pasmom. Priame udaje o jej terciérnej vyplni chybaju, rovnako aj konkrétne
Udaje na posudenie geotermalnej aktivity kotliny. K dispozicii su len udaje o teplote
tepelného toku z nedalekého vrtu SBM-1 Soblahov, asi 7 km od stredu kotliny. Teplotné
pole sa pohybuje medzi 30 az 35°C, priCom sa teplota zvySuje severozapadnym smerom.
Vo vychodnej &asti kotliny v hibke 1000 — 3000 m sa teplota pohybuje od 30 — 35°C do 80 —
85°C. Prirodzené pramene geotermalnych vod tu nevyvieraju.

VyuZitie geotermalnej energie by vyZadovalo velmi vysoké investicie, pretoZe by bolo
potrebné vykonat vrty do velkych hibok.

1.7.4 Vyuzitie tepelnych ¢erpadiel

Tepelné Cerpadlo funguje v podstate opacne ako chladni¢ka. V odparovadi, ktory je
umiestneny tak aby mal C€o najlepSi kontakt s prostredim, sa pod nizkym tlakom
chladiarenské médium splyriuje. Vznikajuci plyn tak odobera teplo nachadzajuce sa v naSom
okoli (zem, voda, vzduch).

Z odparovaca je plyn nasaty a stlaeny kompresorom, &im sa jeho teplota zvySuje.
Zohriaty plyn kompresor dopravi do kondenzatora, kde sa vplyvom vysokého tlaku
skvapalni a odovzda teplo vode v druhom okruhu, ktory méze byt vyuZzity na vykurovanie
alebo ohrev teplej vody.

Z kondenzatora sa médium cez redukény ventil dostane do odparovaca a cely cyklus
sa opakuje dovtedy pokial pracuje kompresor, pohanany el. motorom. Aby bolo mozné
z okolitého prostredia odoberat nizkopotencialne teplo, teplota okolitého prostredia by
nemala klesnut pod 0°C. Podla prostredia v ktorom sa odparoval — odparnik nachadza
mébzeme dosiahnut teplotu vody v druhom vykurovacom okruhu vo vykurovacom obdobi do
50°C. NajnevyhodnejSie prostredie je okolity vzduch, najvhodnejSim prostredim sa javi
geotermalny pramen, ktorého dostupnost je obmedzena. Dosiahnuta teplota vykurovacej
vody nedokaZze dostatoCne vykurit priestory vykurované klasickymi vykurovacimi sustavami.
Ztoho dévodu sa =zavedenim tepelného Cerpadla odporu€a zavedenie podlahovej
vykurovacej sustavy.

Tepelné Cerpadlo vyrobi priblizne 4x viacej energie nez mu je dodané.

Ako médium bol pouZivany ¢&pavok ale jeho jedovatost spojena s korozivnymi
ucinkami na med bola pricinou, ze bol nahradeny freénmi.
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Tie sa prestali pouzivat, ked sa zistili ich zhubné ucinky na atmosféru.

V suCasnosti sa u velkych zariadeni zavadza ako nosné médium opat Epavok
a u malych zariadeni na vykurovanie bytovych jednotiek sa zavadza velmi perspektivny
propan alebo jeho zmesi s izobutdanom. Nevyhodou propanu a jeho zmesi je horfavost.
Nebezpedenstvo sa vyrobcovia TC snaZia minimalizovat' aj tym, Ze v novych zariadeniach
pre domacnost sa objem propanu moze rovnat naplniam niekolkych zapalovacov.

1.7.5 Malé vodné elektrarne

Na Slovensku je 200 MVE s celkovym vykonom okolo 11 500 MW. Vzhlfadom na
naroénost vyberu vhodnej lokality s pomerne velkou ekonomickou naro€nostou pri vystavbe
sa vyuzivanie vodnej energie zatial nerozSirilo na pozadovanu urover.

1.7.6 Veterna energia

Veterna energia sa pouziva na prevadzkovanie malych elektrarni. Vyrobenou
energiou je mozné zohrievat vodu alebo zabezpegit kurenie. Uzemia vhodné pre vystavbu
veternych elektrarni su tam, kde stredna rychlost’ vetra prevysuje 6 m/s.

Vzhladom na nemalé ekonomické naklady a zemepisnu polohu Slovenska sa
veterna energia vyuziva minimailne.
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Pomocou vodnej ako i veternej energie dokadzeme vyrobit' elektrickl energiu, ktora sa
musi na tepelnu energiu pretransformovavat. Aj ztoho dévodu sa vyuzivanie veternej
a vodnej energie vyrazne nerozsirilo.

Slovensko svojou vnuatrozemskou polohou nespifia podmienky ideélnej veternej
krajiny. Teoreticky odhad maximalneho veterného potencialu Slovenska sa podla niektorych
zdrojov pohybuje okolo 3 mid. KWh/rok, z ¢oho sa realne da vyuzit asi jedna tretina Cize 1
mid. kWh/rok.

Na Slovensku je priblizne 4300 km? oblasti vhodnych pre stavbu veternych elektrarni,
to znamena Ze priemerna rychlost vetra je vy$sia nez 4 m.s™ (necelych 14,4 km/h) . Su to
zvacsa horské oblasti (hadmorska vySka nad 600 m), a tak pri vacSich elektrarfach by bolo
nutné pocitat nielen so stavbou samotnej veternej elektrarne ale aj s vybudovanim
pripojenia bud ku miestu spotreby alebo ku verejnej sieti.

Mnohé vhodné lokality sa nachadzaju aj v Podunajskej nizine, kde je prudenie
vzduchu pravidelnejSie nez v kopcovitom teréne.

Velky vplyv na vyuzivanie veternej energie vo vefkom ma tiez financna otazka, na
Slovensku je rozvoj zablokovany velmi nizkymi vykupnymi cenami energie, ktoré urcuju
prislusné rozvodné zavody, ktoré maju monopolné postavenie. Momentalne cenové relacie
vyplyvajuce z pristupu rozvodnych zavodov a pasivneho pristupu Statu teda prakticky
znemoziuju byt v tomto obore ziskovy. Situaciu neulahduje ani prakticka nemoznost
ziskania vyhodného Uveru od banky z dostato¢ne dlhou dobou splatnosti.

1.7.7 Vyuzitie druhotnych energetickych zdrojov

Trendy v krajinach EU vedu k minimalizovaniu objemu odpadov ukladanych na
skladku a k ich energetickému vyuzitiu. Po separacii recyklovatelnych surovin je mozné
spalovanim ziskavat teplo vyuzitelné pri napojeni na sustavu CZT, pripadne
v kombinovanej prevadzke (vyroba elektriny atepla). Je fakt, ze takéto zdroje su velmi
naroéné na zabezpecenie ochrany Zivotného prostredia.

Skladky tuhého komunalneho odpadu su dalSim zdrojom energie. Odpad na
skladkach sa zhromazdovanim zhuthuje a postupne bez pritomnosti kysliku zacina
fermentovat. PoCas fermentacie sa v doésledku mikrobiologickych procesov vytvara
skladkovy plyn. Okrem metanu obsahuje oxid uhli¢ity, vodnu paru, chlér, fluér a siru. Z
jednej tony odpadu vznika cca 150 — 200 m® plynu. Takto tvoreny skladkovy plyn sa
zachytava v plynovych studniach a postupne sa dopravuje ku kogeneranym jednotkam,
kde sa vyuziva v kombinovanej vyrobe elektriny a tepla.

Postup pri ziskavani skladkového plynu zo skladky TKO
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Vyuzitie skladkového plynu ma niekolko délezitych prednosti. PredovSetkym sa
energeticky vyuziva vedlajsi produkt skladkovania a tym sa odpad zhodnocuje. Okrem toho
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sa spalovanim skladkového plynu eliminuju negativne dosahy na Zivotné prostredie
vyplyvajuce z volného vypustania tvoreného plynu do ovzdusia.

1.7.8 Kogeneracia

Kogeneracia je moderna technolégia vyroby tepla a elektrickej energie. Je zaloZena
na principe zdruzenej vyroby. Proces kogeneracie sa uskuto€riuje v zariadeni, ktoré sa vola
kogeneracna jednotka. Jej su€astou je plynovy spalovaci motor, ktory pohana trojfazovy
generator. Ten vyraba elektricki energiu. Chladenim motora, oleja a spalin sa ziskava teplo.

V su€asnych elektrariach sa elektrina vyraba rozto€enim elektrického generatora
pomocou turbiny. Teplo potrebné k vyrobe pary, ktora turbinu pohana, sa vacsinou ziskava
spalovanim uhlia alebo Stiepenim jadra uranu. Po jeho vyuziti sa znacna &ast’ jednoducho
vypusta do ovzdusia. Naproti tomu, na inych miestach sa opat spafuje plyn alebo uhlie, aby
sa ziskalo teplo pre vykurovanie. Pri takomto oddelenom spOsobe vyroby elektriny a tepla
potrebujeme spalit viac primarnych energetickych zdrojov. Tym sa pochopitelne zvySuju
naklady a za energie platime viac.

Kogeneracia umoznuje dosiahnut 40 % usporu vstupného paliva a teda ziskat aj
elektricku energiu aj teplo podstatne lacnejSie.

Toky energii pri kogeneracii a pri oddelenej vyrobe v uholnej elektrarni
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Délezitym argumentom v prospech kogeneracie je ochrana zivotného prostredia.
Kedze na zabezpeCenie rovnakého mnozstva energie potrebujeme menej paliva,
vyprodukujeme aj menej emisii.

Zakladnym palivom je zemny plyn. Velmi zaujimava je vSak moznost vyuZzivania
obnovitelnych zdrojov energie, predovsetkym bioplynu v polnohospodarstve, potravinarstve
a v CistiCkach odpadovych vdod. Tam kde nie je dostupny zemny plyn sa vyuZiva propan.

Porovnanie mnozstva uvolneného CO, /kWh pri réznych palivach
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Nie vSade a vzdy je vhodné pouzit’ takéto zariadenie. Vo vSeobecnosti plati zasada,
Ze pouzitie zariadenia sa javi efektivne vtedy, ked doba prevadzky zariadenia pocCas roka
nepoklesne pod 6000 hodin. Za predpokladu jestvujucej vyhodnej zmluvy o moznosti
predaja elektriny do siete, ked bude nadbytoCna energia odpredavana, toto Cislo potom nie
je smerodajné. Av8ak pri su€asnych nakupnych cenach tepelnej a elektrickej energie je
pomerne nevyhodné predavat energiu do siete. Je vhodné energiu dokupovat zo siete,
resp. byt Uplne sebestacny, vytvorit tzv. ostrovnu prevadzku. Za predpokladu splnenia
vy§Sie spomenutych podmienok, napriek vysokej cene zariadenia, je navratnost zariadenia
do pat rokov.

Vyuzitefnost' takto ziskanych energii je Siroka. Elektricku energiu je mozné pouzit na
pokrytie vlastnej spotreby, pripadne ju predavat do siete energetickych rozvodnych
zavodov. Teplo sa vyuziva na kdrenie a ohrev teplej Uzitkovej vody. Pomocou absorpéného
vymennika je mozné vyrobené teplo vyuzit k vyrobe chladu pre klimatizaciu alebo
technologické ucely. Teplo je z kogeneracie odvadzané vodou s teplotnym spadom 20°C.
Maximalna vystupna teplota je spravidla v rozmedzi 90 - 110 (pripadne az 130)°C. V
pripade potreby viak mézu kogeneracné jednotky produkovat aj paru.

KedZe kogeneracné jednotky mozu pracovat nezavisle od elektrickej siete
rozvodnych zavodov, sluzia aj ako zalozny zdroj a zabezpec€uju dodavku elektrickej energie i
v Case vypadku siete.

Kogeneracné jednotky sa zaraduju do energetického systému dvoma zakladnymi
spbsobmi:

1. Primarne na pokrytie vlastnej spotreby elektriny. V takomto pripade sa voli vykon
kogeneracnej jednotky podla priebehu odberu elektrickej energie v objekte. Jednotka
pracuje tak, ze svojou vyrobou kopiruje spotrebu elektriny objektu. Elektrina sa z verejnej
siete odobera len v SpiCkach a v optimalnom pripade je tento odber minimalny. Vyrobené
teplo sa vyuziva vo vykurovacom systéme na kurenie, ohrev TV pripadne vyrobu
chladu.

2. Primarne na vyrobu tepla. V takomto pripade sa vykon kogeneracnej jednotky dimenzuje
na potrebu tepla. Zohladfiuje sa predovdetkym ta Cast vyroby tepla, ktora je potrebna
celoroCne (spravidla vyroba TV, pripadne technologicka potreba). Vyrobena elektricka
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energia sa Ciastone spotrebuje v objekte vyrobcu a CiastoCne sa predava inym
spotrebitelom pripadne priamo do siete energetickych rozvodnych podnikov.

Trigeneracia

Jedna sa o spojenie kogeneracnej jednotky a absorpCnej chladiacej jednotky za
ucelom maximalneho vyuZzitia kogeneraénych jednotiek a zuZitkovania Casti tepla na vyrobu
chladu. Slovo trigeneracia je mozné preloZit ako kombinovana vyroba elektrickej energie,
tepla a chladu.

Pri zasobovani energiou objektov ako su banky, hotely, obchodné centra, Sportové
haly, nemocnice a pod. pribuda okrem poziadaviek na elektrinu a teplo aj potreba chladu pre
klimatizaciu. Chladiace zariadenia priemyselne vyrabané pre vyrobu chladu su podla
principu €innosti dvoje, a to:

- Kompresorové chladiace zariadenia, kde pohon kompresora zaistuje najCastejSie
elektromotor.

- Sorp¢né chladiace zariadenia, kde pohon méze byt: para, plyn, resp. teplo vo forme
teplej vody (napr. z kogeneracnych jednotiek)

1.7.9 Porovnanie zakladnych energetickych vstupov na vyrobu jedného GJ
tepla.

Na vyrobu 1 GJ zo ZP s uvazovanim vyhrevnosti 34,21 MJ/m? a téinnosti 90 % je
potrebné 32,5 m®ZP, cca 2,5 kWh elektrickej energie a cca 0,03 m® SV. Na vyrobu 1 GJ z
drevostiepky s uvaZovanim vyhrevnosti 10 GJ/t a u€innosti 83 % je potrebnych 0,12 t
drevostiepky, cca 4 kWh elektrickej energie a cca 0,03 m*® SV. Na vyrobu 1 GJ zo slamy
s uvazovanim vyhrevnosti 14,4 GJ/t a u€innosti 83 % je potrebnych 0,084 t slamy, cca 4
kWh elektrickej energie a cca 0,03 m® SV.

V suCasnej dobe vzhladom na zvySovanie cien fosilnych paliv zacinaju byt velmi
zaujimavé rieSenia vyuZzitim nielen biomasy ale aj inych obnovitelnych druhov energii.

Naklady na produkciu 1 tony biomasy vhodnej na spalovanie :

Naklady na |
Druh biomasy produkciu Uroda Poznamka
1 tony v Sk
obilna slama balikovana 400 - 600 5 t/ha ﬁgi{égﬁg\r/‘?eme’ nakladanie, odvoz,
kosenie, obracanie, zhrriovanie,
seno lu¢ne balikované 1800 - 2300 | 2t/ha lisovanie, nakladanie, odvoz,
uskladnenie
v prvom roku kfmna plodina, dalSich 10
energeticky Stiav 800 — 1500 rokov energeticka, priprava pbdy, sejba,
balikovany kosba, lisovanie, nakladanie, odvoz,
uskladnenie
energetické rastliny priprav_a pbdy, sejb_a, ochrana, kosba,
balikované ’ 400-600 15 t/ha lisovanie, r_1akladan|e, odvoz,
uskladnenie
kukuriéna slama rezanka 600 — 800 9 t/ha zber rezackqu, odvoz ve_I koobjemovymi
nadstavbami, uskladnenie
rychlorastuce dreviny 550 — 700 150 tha zber po 5 rokoch, 10 000 jedincov na 1
Stiepka ha, roény zber z 1/5 plochy
drevené a pilinové pelety | 3500 — 4000 gg't‘é‘r‘]’i:“ﬁggi/”aynggri‘;?érﬁ’i'(!”y)’ suSenie,
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Vyhodnym rieSenim je vyuzitie sineénej energie na predohrev TUV slneénymi
kolektormi. Pri si¢asnych cenach ZP je navratnost vlozenych finanénych prostriedkov uz do
10 rokov.

Pouzitie tepelnych &erpadiel je vhodné pre rodinné domy, ale navratnost’ investicii
do tepelnych Cerpadiel je zatial dlhodoba, vzhfadom na vysoku cenu technoldgie.

Cenova analyza a vyvoj cien

Na zaklade nasledujucich vypoctov, tabuliek a grafov je mozné konstatovat, Ze
cenovy vyvoj zemného plynu a drevostiepky, jednoznane zvyhodriuje vyrobu tepla
s pouzitim paliva — drevostiepky pred vyrobou tepla zo zemného plynu. SPP zdvihol cenu
ZP v roku 2005 023 % aod zaCiatku roka 2006 nastalo dalSie zdrazenie 020 %. Je to
ovplyvnené nielen meteorologickymi podmienkami (hlavne v USA), ale aj postupnym
priblizovanim sa k cenam EU. V nasledujucej tabulke st uvedené ceny ZP pre domacnosti
v niektorych krajinach EU.

Obrézok 31 Tabulka cien ZP v niektorych krajinach EU

Srovnani cen plynu pro domacnosti mezi staty EU a ¢R

cenazam’ v Ké

cR Hémecko Francie Rakousko Halie Belgie Spanélsko

B kategorie D1 (246 m3) O kategorie D3 (2462 m3) W kategorie D3-B (3694 m3) |

Je vidiet, Ze po prepoéte na Sk sa cena plynu pohybuje okolo 15 — 16 Sk/m>. Cena
plynu u nas sa pre velkoodberatelov pohybuje cca 30 % pod touto cenou.

Pre porovnanie uvadzame v nasledujucich tabulkach suasné ceny ZP na
Slovensku.

Obrazok 32 Tabulka ceny ZP pre domacnost pre rok 2006

I. Tarify pre dodavky plynu pre kategériu domacnost — sadzby bez DPH.

Tarifa fixnd mesacna sadzba sadzba za odobraté
mnozstvo plynu
Sk/mesiac Sk/m?®
D1 55,79 14,42
D2 104,62 11,49
D3 134,37 11,28
D4 361,87 10,86
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Il. Tarify pre dodavky plynu pre kategdériu domacnost— sadzby vratane DPH.

Tarifa fixna mesacna sadzba sadzba za odobraté
mnozstvo plynu
Sk/mesiac Sk/m®
D1 66,39 17,16
D2 124,50 13,67
D3 159,90 13,42
D4 430,63 12,92

Obrazok 33 Tabulka ceny ZP pre maloodber pre rok 2006
Tarify pre dodavky plynu - kategéria maloodber - sadzby bez DPH.

druh tarify fixna mesaéna sadzba sadzba za odobraté
mnozstvo plynu
Sk/mesiac Sk/m®
M1 95,00 15,30
M2 131,50 13,11
M3 315,67 11,81
M4 646,09 11,20

Obrézok 34 Tabulka ceny ZP pre velkoodber a navrh cien URSO na rok 2006

Tarify za rozvod zemného plynu pre odberatefov cenovych tarif S,V1,V2 Gcinné pre obdobie
December 2005 ( sadzby su bez DPH ) v zmysle rozhodnutia Uradu pre regulaciu sietovych odvetvi
€. 0002/2004/05/P a cennika dodavatela €. V/1/2005:

cenova fixna fixna sadzba za | premenliva sadzba ro¢na sadzba za
tarifa mesadna 1m salm vykon3*
sadzba 3 3 (Sk/m )
(Sk/mesiac) (Sk/m ) (Sk/m )
S 727,88 0,67 9,86 -
V1 4184,61 0,67 8,82 123,34
V2 20851,28 0.67 8,72 123,34

Informacie Gradu

Oznam pre dodévatel'ov tepla

Podla § 12 ods. 5 zakona & 27672001 Z.z. o regulacii v sietovych odvetviach a o zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni
neskordich predpisoy dodévatelia tepla s0 povinni predioZit Uradu pre reguliciu sietowych odvetvi (dalej len "drad”) navrh ceny tepla na rok
2006 do 31.oktéhra 2005. MNavrh ceny tepla musi byt spracovany v sllade s vynosom Uradu pre regulaciu sietovych odvetyi z 22, juna 2005
£.1/2008, ktorym sa ustanovuje rozsah cenovej regulacie za wyrobu, distribdciu a dodavku tepla, spdsob jej wykonania, rozsah a Struktdra
opravnenych nakladov, spdsob uréenia vysky primeraného zisku a podklady na néwrh ceny.

“zhladom na to, Ze do 31. oktdbra 2005 nebudd zname opravnenym odberatelom predajné ceny zemnéha plynu na rok 2006, drad %am
odporica navrh ceny tepla spracovat’ ¢ predpokladanou cenou zemného plynu, ktora nepresiahne maximalnu hodnotu uwedend v tabulke.

taximalna predpokladana cena zemného plynu bez DPH

IROEE) efeiiEie SR FHij na Uiely kalkuldcie ceny tepla

v i na rok 2006 v Skim?
10000 &% GO 000 12,18
50 001 a2 400 000 10,80
400 001 = 2 000 000 10,72
2000001 aZ 15 000 000 1052

T Usmernenie k vynosu ¢&. 1/2005,

ktorym sa ustanovuje rozsah cenovej regulacie za wyrobu, distriblciv a dodavku tepla, spdsob jej vykonania, rozsah a Struktlra opravnenych
nakladov, spdsob urcenia vyEky primeraného zisku a podklady na navrh ceny - predkladanie navrhov na urcenie maximalnej ceny tepla (navrh
ha urcenie ceny wyrobenej elektriny v technoldgiach kombinovanej wiroby elektriny a tepla).
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Z vySSie uvedeného je mozné konstatovat, Ze cenotvorba na Slovensku sa liSi od
okolitych krajin v tom smere, Ze u nas je maloodber pribliZne rovnako drahy ako velkoodber.
Preto treba oCakavat vacsie zdraZzovanie hlavne v nizSich odberoch.

Uvadzame priklad vypoltu palivovej zloZzky ceny tepla. Na vyrobu 1 GJ tepla
vyrobeného z plynu s uvazovanim vyhrevnosti 34,21 MJ/m® a Gginnosti 90 % je potrebné
32,48 m® ZP. V stdasnej dobe je cena cca 12 Sk/ m® bez DPH. Z tychto Udajov vychadza
cena len za palivo 390 Sk/GJ.

Cena drevostiepky sa v su€asnej dobe pohybuje v rozmedzi od 1110,- Sk/t az do
1300,- Sk/t. Cena 1 GJ tepla vyrobeného z drevostiepky pri uvazovani ucinnosti 83 %,
vyhrevnosti cca 10 GJ/t vychadza 135,40 — 158,58 Sk/GJ.

Cena slamy je v su€asnej dobe asi 800,- Sk/t. Cena 1 GJ tepla vyrobeného zo slamy
pri uvazovani ucinnosti 85 %, vyhrevnosti cca 14,4 GJ/t vychadza 78,70 Sk/GJ.

V nasledujucich tabulkach uvadzame dalSie hodnoty cien za palivo - ZP.

Mnozstvo m® v 1 GJ Uginnost spalovania Cena ZP Cena ZP
pri vyhrevnosti 34,21 MJ/m® zZP [Sk/m?] [SK/GJ]
29,23 0,9 10,5 341,02

29,23 0,9 11,0 357,26

29,23 0,9 11,5 373,49

29,23 0,9 12,0 389,73

29,23 0,9 12,5 405,97

29,23 0,9 13,0 422,21

29,23 0,9 13,5 438,45

29,23 0,9 14,0 454,69

29,23 0,9 14,5 470,93

Hodnoty cien sa menia G&innostou spalovania, cenou 1 m> ZP a vyhrevnostou.
Rovnako sa pocita aj cena 1 GJ tepla z drevostiepky.

MnoZstvo drevostiepky v [t] Uginnost spalovania || Cena drevo- || Cena tepla z dre-

v 1 GJ tepla vyhrev. 9,2 GJ/t drevostiepky Stiepky [Sk/t] || vostiepky [Sk/GJ]
0,1087 0,86 1000 126,40
0,1087 0,86 1100 139,03
0,1087 0,86 1200 151,67
0,1087 0,86 1300 164,31
0,1087 0,86 1400 176,95
0,1087 0,86 1500 189,59
0,1087 0,86 1600 202,23
0,1087 0,86 1700 214,87

Cena 1 GJ zo slamy.

Mnozstvo t v 1 GJ Uginnost spalovania Cena slamy Cena slamy

pri vyhrevnosti 15 GJ/t slamy [Sk/t] [Sk/GJ]
0,08 0,85 400 37,65
0,08 0,85 500 47,06
0,08 0,85 600 56,47
0,08 0,85 700 65,88
0,08 0,85 800 75,29
0,08 0,85 900 84,71
0,08 0,85 1000 94,12
0,08 0,85 1200 112,94
0,08 0,85 1300 122,35

Spracoval: SEA, regionalna poboc¢ka Tren¢in strana 70



Energeticka koncepcia Mesto Trencin, Mierové nam.¢.2, Trencin

Obrazok 35 Graf predpokladaného vyvoja cien ZP a biomasy - drevostiepky v prepocte na Sk/GJ
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Vys8ie uvedeny vyvoj vychadza z nasledujucich hodnét. Pri cene ZP pre maloodber
(MO) sme vychadzali z ceny 10,8 Sk/ m® a z vyhrevnosti 34,21 MJ/m® s Gg&innostou 90 %.
V roku 2006 sa cena zvysi cca 0 19 %, v roku 2007 cca 0 20% (16 Sk/m®)a v nasledujucich
len 0 moznu inflaciu. Pre velkoodber (VO) sme vychadzali z ceny 11,5 Sk/m® a z vyhrevnosti
34,21 MJ/m® s Gginnostou 93 %. V roku 2006 sa cena zvy$i cca 0 8 % a v nasledujlcich
rokoch len o moznu inflaciu.

Pre drevostiepku sme vychadzali zceny 1300 Sk/t a zvyhrevnosti 10 GJ/t
s ucinnostou 83 %. V prvom roku sa bude cena zvySovat cca 0 15 % a v nasledujucich len
0 moznu inflaciu.

Obrazok 36 Graf predpokladaného vyvoja cien ZP a biomasy - slamy v prepocte na Sk/GJ
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Pre pofnohospodarsku biomasu sme vychadzali z ceny 900 Sk/t a z vyhrevnosti 15
GJ/t s ucinnostou 85 %. V prvych dvoch rokoch je predpoklad, Ze sa cena bude zvySovat
vzhladom na zvySeny dopyt cca 0 20 % za rok a v nasledujucich len o moznu inflaciu.

V tomto vyvoji nie je zahrnuté mozné vySSie zdrazovanie energii vplyvom
meteorologickych podmienok.

V EU hlavne v severskych $tatoch maju zasadu, Ze je zachovany pomer pri zmene
cien ZP k cene za biomasu. Predpokladame, Ze taky isty princip bude zachovany aj u nas.
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1.8 Predpokladany vyvoj spotreby tepla na uzemi obce

Predpokladany vyvoj spotreby tepla na uUzemi mesta bude ovplyviiovany
odberatelskym zazemim ako v bytovej averejnej sfére, tak v podnikatelskej sfére
a individualnej bytovej vystavbe. Spotrebu tepla méZzeme analyzovat v dvoch variantoch:

a/ stagnacny (sucasny stav) variant
b/ rozvojovy variant

Stagnacny variant

Vzhladom na demograficky vyvoj obyvatelstva Trencina a na vyvoj pocasia (globalne
otepfovanie) sa spotreba tepla nebude zvySovat. DodrZiavanim a realizovanim
doporu€enych opatreni (napr. zateplovanie existujucich bytovych domov ako irodinnych
domov, vyregulovanim jednotlivych tepelnych sustav, instalaciou TRV a ekvitermickej
regulacie atd.) sa bude spotreba tepla zniZovat.

V bytovom a verejnom sektore sa predpoklada len vystavba v rozsahu potrebnom
pre obnovu nevyhovujuceho bytového fondu a na znizenie obloznosti bytov.

Zateplenie jestvujucich objektov - znizenie spotreby tepla sa mébze pohybovat
vintervale od 15 % do 50 % podla mnoZstva realizovanych opatreni zlepSujucich
tepelnoizolacné vlastnosti objektov.

V jestvujucom podnikatefskom sektore bude dodavka tepla zabezpelovana
z vlastnych tepelnych zdrojov. V aredloch, do ktorych vstupuju nové podnikatelské subjekty,
je trend odpojit sa od jestvujucej tepelnej sustavy a budovat vlastné tepelné zdroje na
zemny plyn. Vzhfadom na nevyuzity vykon zdrojov, od ktorych sa odberatelia odpojili
a zbyto€ne vynalozené investicie na nové zdroje tepla, uvedeny trend nie je vhodny
a nedoporucuje sa.

Rozvojovy variant

Tento variant predpoklada zvy3ovanie spotreby tepla podla planovaného a
predpokladaného rozvoja v jednotlivych sektoroch v ¢leneni podla mestskych Casti.

Bytovy a verejny sektor
- MC 1 —centrum

Neuvazuje sa z novou bytovou vystavbou, skér je tendencia rekonstruovat jestvujice
byty so zmenou ich vyuZitia pre oblast sluZieb.

- MC 2 - Pod Sokolice
vo vystavbe pred dokonéenim bytovy dom
rekon$trukcia Kasarni pre administrativu a Skolstvo

- MC 3 - Sihote

na krizovatke ulic PovaZzska a Zilinska je vo vystavbe polyfunkény objekt so 17 bytmi,
na prizemi so sluzbami — projektovanym zdrojom tepla su bytové kotly, vyhlfadovo sa na
Zilinskej ul. uvazuje s vystavbou bytovky

vyhladové rozSirovanie bytovej vystavby v ¢asti Sihot' 5 smer Opatova — uvaZzovanym
zdrojom tepla su bytové kotly, vyhodnejsie by vSak bolo vybudovanie CZT

- MC 4 - DIhé hony

pri krizovatke ulic Inovecka a Soblahovska je vo vystavbe polyfunkény dom s 28
bytmi — kazdy s vlastnym zdrojom tepla

vyhladova vystavba bytového domu pri krizovatke ulic Olbrachtova a Soblahovska,
medzi jestvujucou zastavbou na ul. Soblahovska — 28 BJ
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Legionarska ul. — planovana vystavba polyfunkéného objektu Masarycky

- MC 5 — Zamostie
KoZu$nicka ul. — vystavba 30 najomnych bytov

- MC 6 —Brezina

rekon$trukcia Tisovej vily
- MC7-Juh .

Bytova vystavba — Vychodna ul. nevyuzivany priestor vedla ZS - 3 bytové domy
so 110 bytmi

Vyhladova zastavba smerom Zabranie - Brezina

- MC 10 - Zapad
Rekonstrukcia a modernizacia objektov Trencianskej univerzity

Vo vystavbe bytov je zahrnuté potreba novych bytov v désledku prirastku obyvatelov,
ako aj nahrada za odpad bytového fondu. V su€asnej bytovej vystavbe previada trend
budovania bytovych zdrojov tepla, ¢o nie je velmi vhodny spdsob zabezpeCovania dodavky
tepla. Potreba tepla by mala byt zabezpelena pripojenim na jestvujuce OST alebo na
primar cez DOS. Pripravu TV doporu¢ujeme navrhovat decentralizovanym sp6sobom.

Podnikatel'sky sektor
- MC 1-Centrum

Vyhladovo sa uvazuje s vystavbou obchodného centra Aupark na mieste mestskej
zelene medzi ulicami Kniezata Pribinu a Palackého ul..

- MC 2 - Pod Sokolice
areal TOS - rekonstrukcie a prestavby objektov, vyhladové vyuZzitie priestoru
parkoviska na vystavbu polyfunkéného objektu

- MC 3 - Sihote
rekonstrukcia restauracie Kotva s nadstavbou dalSieho NP na hotelové sluzby,
uvazovana je vlastna kotolfha

- MC 4 - DIhé hony
Legionarska ul. — planovana vystavba polyfunkéného objektu Masarycky

- MC 5 — Zamostie

perspektivne uvazované ako vyrobna a priemyselnd zoéna, rekonstrukcie objektov
v ramci arealu Old Herold

Priemyselna zéna Trencin — Bratislavska Il — jedna sa o volné Uuzemie vyuzivané na
polnohospodarsku vyrobu, nenachadzaju sa v nom stavebné objekty, ktoré by bolo potrebné
asanovat. Podla projektu ,Priemyselna zéna Tren€in — Bratislavska Il — infraStruktura®
vypracovanym spolo¢nostou PIO Keramoprojekt a.s. v auguste 2005, sa jedna o areal
s vymerou 55 644 m? , kde je navrhovana vysokotlaka regulaéna stanica plynu s menovitym
vykonom 7 000 Nm>.hod™ , so vstupnym pretlakom max. 6,4 MPa a vystupnym pretlakom
0,4 MPa. BliZz8ie udaje, umoZhujuce urcit predpokladanu buducu potrebu tepla, sa
nepodarilo zistit.

- MC8-Bela
vyhladové vybudovanie obchodnej zony v blizkosti Tesco
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- MC 9 - Biskupice
Nozdrkovce — predpokladana priemyselna lokalita

- MC 10 - Zapad

Zablatie — priestor pri dialnicnom privadzaci je vyhladovo uvazovany na vybudovanie
priemyselného parku, problém je ale s vykupom pozemkov

Rekonstrukcia kastiela s vyuZitim na hotelové sluzby

V podnikatelskom sektore je vyvoj znacne zavisly od zabezpecenia investicii a vyvoj
je tazké odhadnut. Predpoklada sa:

- nové objekty doplfujuce zastavbu mestskych Casti budu zasobované teplom z vlastnych
zdrojov s pouzitim kotlov spalujucich ZP a kogeneraénych jednotiek, ktoré pokryju
vlastnu spotrebu el. energie

- pri zastavbe vacSieho rozsahu (priemyselna zéna) vybudovanie centralneho zdroja
spalujuceho biomasu — drevostiepku a ZP. Centralny zdroj ba mal mat zabudované kotly
a kogeneracné jednotky.

Sektor individualnej bytovej vystavby

- MC 4 - DIhé hony
Vystavba 10 RD Pod Brezinou
rekon$trukcie RD pri reStauracii Perla, na Partizanskej ul.

- MC 5 - Zamostie
vyhladova vystavba RD — Hanzlikovska ul.— ¢ast 10 Zapad (Zlatovce)

- MC7-Juh

Rodinné domy — vystavba 54 RD v lokalite pri MHT (nahrada za zaber RD pri
Zeleznicnom moste kvoli prekladke Zeleznice ) a predpokladané smerovanie dalSej
vystavby smerom k hypermarketu Tesco

- MC 10 - Zapad
Vyhladova vystavba RD Ku kyselke

- MC 11 — Kubra
rekonstrukcia jestv. RD

- MC 12 — Opatova
rekonstrukcia jestv. RD, predpokladana vystavba RD v lokalite medzi Kubrou a
Opatovou

V sektore individualnej vystavby sa uvaZzuje s individualnymi zdrojmi tepla.
V oboch variantoch je mozné znizit cenu tepla rekonStrukciou vybranych plynovych
kotolni na kotolne spalujuce biomasu, pripojenim uz odpojenych objektov a pripojenim

novych vybranych objektov — obytnych domov k systému centralneho zasobovania teplom
(CZT).
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2. NAVRH ROZVOJA SUSTAV  TEPELNYCH
ZARIADENI  ABUDUCEHO  ZASOBOVANIA
TEPLOM UZEMIA OBCE

2.1  Formulacia alternativ technickeho rieSenia rozvoja sustav
tepelnych zariadeni

Pre rozvoj sustav tepelnych zariadeni doporucujeme uplatnit nasledovné zasady
platné pre vSetky mestské Casti a vSetky sektory:
- vyrobcovia a dodavatelia tepla si musia uvedomit, Ze ich hlavnou ulohou je:
- hospodarna vyroba a dodavka tepla
- zabezpecit konkurencieschopnu cenu dodaného tepla
- vschvalovacom procese vystavby a rekon$trukcie objektov reSpektovat doporucenia
Energetickej koncepcie a nevydat’ stavebné povolenie bez ddkladného ekonomického
zdbvodnenia, z ktorého vyplynie vhodnost navrhnutého spbésobu zasobovania teplom
(vytvorenie komisie nezavislych odbornikov)
- pri schvalovani vystavby v jednotlivych mestskych Castiach uvaZovat s nasledovnymi
zdrojmi, ktoré maju volnu kapacitu na pripojenie objektov novej vystavby:
- MC 1 - Centrum — doporuujeme zasobovanie teplom domovymi kotolfiami
spalujucimi ZP
- MC 2 - Pod Sokolice — v mestskej &asti su dva zdroje schopné zasobovat' teplom
dalSich odberatelov : Energotrens, ktory je zdrojom tepla pre Trens a.s. a zdroj tepla
v areali spolo¢nosti Merina.
- MC 3 - Sihote — zdrojom pre mozné zasobovanie dal$ich objektov je kotolfia Tebysu
na Povazskej ul.¢.1713
- MC 4 - DIhé Hony — vhodnymi zdrojmi pre napojenie novych odberatelov st zdroje
Tebysu na Beckovskej ul.€.3124, 28. oktdbra 3050, Kratka 2412
- MC 5 - Zamostie — pre napojenie je vhodny zdroj OZETA-NEO Velkomoravska 9
- MC 6 — Brezina — neuvaZuje sa s vystavbou
- MC 7 — Juh — najvhodnej$im zdrojom pre pripojenie dalSich objektov je zdroj Tebysu
na Liptovskej ul. €.2655 a pre priemysel Leoni Autokabel
- MC 8 - Bela — jedinym vhodnym zdrojom pre napojenie je zdroj tepla v Tescu
- MC 9 - Biskupice — najva&$im zdrojom, ale excentricky poloZzenym, je zdroj
v Leteckych opravovniach, pre ktory sa predpoklada rekonstrukcia so zmenou
palivovej zakladne zo ZP na drevostiepku
- MC 10 - Zapad, MC 11 — Kubra aMC 12 Opatovd nemaju vhodné zdroje na
pripojenie dalSich odberatelov.

ZlepSenie celkovej sucasnej a vyhladovej tepelno-energetickej bilancie mesta je
mozné dosiahnut realizovanim nasledujucich opatreni u vyrobcov a dodavatelov tepla:

1. zmena palivovej zdkladne zo spalovania fosilnych paliv — ZP na spalovanie
biomasy - drevostiepky. Vhodnymi zdrojmi na realizovanie opatrenia su
v suCasnosti dva zdroje — plynova kotolfia na Liptovskej ul. 2655 (Tebys) a zdroj
tepla v Leteckych opravovniach.

2. v pripade potreby obnovy primarnych a sekundarnych rozvodov pouZit' potrubia
z predizolovanych rur

3. vsustavach, zasobovanych teplom zvyhrevni a blokovych kotolni, zrusit
centralne vymennikové stanice a vybudovat tlakovo zavislé vymennikové stanice
v jednotlivych objektoch s decentralizovanou pripravou TV
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4. zdroj tepla pre buducu priemyselnd zénu v MC Zamostie navrhovat a budovat
tak, aby bola minimalne spotreba elektrickej energie zabezpeéena kogenera¢nou
jednotkou

5. pri rekonStrukcii strojného chladenia na zimnom S$tadiéne Dukla (vymena
kompresorov) zabezpe it vyuzitie tepla odvadzaného zo zraznika a tepla
z chladenia kompresorov, ktoré su v suCasnosti odvadzané chladiacimi vezami
bez dalSieho vyuZitia

6. vykonat prieskum skladky tuhého komunalneho odpadu v MC 5 — Zamostie za
ucelom urcenia vydatnosti skladky a moznosti nasledného vyuzitia skladkového

plynu

Doporucené opatrenia pre odberatelov — konecnych spotrebitelov tepla :

1. montaz automatickych termoregulaénych ventilov s pomerovymi meraémi
mnozstva odobratého tepla na vykurovacie telesa

2. hydraulické vyregulovanie vykurovacich sustav arozvodov teplej vody medzi
objektmi aj v objektoch

3. vymena nevyhovujucich otvorovych vyplni (okien, dveri) za vyplne s lepSimi
tepelnoizolacnymi vlastnostami

4. zateplenie obalovych konstrukcii objektov

5. pravidelna udrzba spoloénych rozvodov tepla spocivajuca v periodickych
prehliadkach a odstrafiovani zistenych nedostatkov ako su netesnosti,
poskodena izolacia tepelna a proti vihkosti

6. obnovenie izolacii rozvodov TV v objektoch

Spolo¢né opatrenia dodavatefov a odberatefov tepla, ktorymi je mozné zlepSit
celkovu tepelno-energeticku bilanciu mesta :

1. po vytvoreni podmienok pre dosiahnutie konkurencieschopnej ceny za teplo a po
dosiahnuti takejto ceny pripojenie uz odpojenych objektov

2. pripojenie novych objektov bytového a verejného sektoru, podnikatelského
sektoru, vybranych lokalit individualnej bytovej zastavby na existujuce zdroje
respektive vybudovanie novych zdrojov tepla s ulohou centralneho zdroja pre
vybrané oblasti s moznostou vyuzitia obnovitelnych zdrojov energie

3. individualne zdroje tepla doporuCujeme budovat len na zaklade podrobného
ekonomického a environmentalneho rozboru, ktory by zddvodnil nutnost ich
budovania.

VSetkymi uvedenymi moznostami, ako na strane dodavatela tak na strane
odberatela, sa da pri niZ3ej spotrebe tepla dosiahnut tepelna pohoda vo vykurovanych
objektoch s dostatoénym mnozstvom teplej vody za nizSie finanéné naklady.

Ceny fosilnych paliv (zemny plyn, tazké alahké vykurovacie oleje) v sucasnosti
stupaju a v buducnosti sa budu i nadalej zvySovat. Do popredia sa pri vyrobe tepla dostava
pouzitie obnovitefnych zdrojov energie a v pripade mesta Trencin je najdostupnejsia vyroba
tepla spafovanim biomasy - drevostiepky.

VSetky uvedené moznosti na znizenie spotreby tepla vyzaduju finanéné naklady,
ktorych navratnost ovplyviiuje vyber vhodného opatrenia a vySka investovanych finanénych
prostriedkov.

Zmena vyroby a dodavky tepla si vyziada nemalé finanéné prostriedky, ktorych
navratnost' skrati neustale zvySovanie cien fosilnych paliv. Pre bududcnost vSak vytvori
predpoklad na udrzanie primeranej cenovej urovne za dodavku tepla.

V najblizSich rokoch bude podpora projektov na vyuzivanie obnovitelnych zdrojov
energie narastat. Vytvoria sa tak moznosti na investovanie do novych, progresivnych a
modernych technoldgii vyuzivania obnovitefnych zdrojov energie. Pri rychlej navratnosti
vloZenych investicii sa tieto technoldgie stavaju velmi atraktivnymi.
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Moznosti finanénej podpory projektu

. Obce mbzu ziskat podporu formou Uveru alebo dotacie vratane kombinacie
tychto druhov podpory z Environmentalneho fondu podfa Zakona ¢&. 587/2004 Z.z.
o Environmentalnom fonde a jeho vykonavacej vyhlaSke Ministerstva Zivotného prostredia
SR ¢&. 157/2005 Z.z. na podporu cinnosti zameranych na dosiahnutie cielov Statnej
environmentalnej politiky, najma v ochrane ovzduSia a ozdénovej vrstvy Zeme. VysSka
podpory nie je limitovana hornou ani dolnou hranicou, ale na poskytnutie podpory nie je
pravny narok. Podmienkou poskytnutia podpory je preukazanie 5% z nakladov, resp.
z poskytnutej dotacie, zinych zdrojov. Financné prostriedky sa prednostne prideluju
projektom, pri ktorych dochadza k vyraznejSiemu ubytku produkovanych emisii.

www.envirofond.sk

. Slovenska republika po vstupe do EU vstipila aj do Eurépskeho
hospodarskeho priestoru, do ktorého patria aj krajiny EFTA. Na zaklade dohody medzi EU a
krajinami EFTA Norske kralovstvo poskytne Slovenskej republike ro¢ne finanénu pomoc v
celkovej sume 13,36 milionov EUR v obdobi od 1. maja 2004 do 30. aprila 2009.

Ciefom tejto pomoci je prispiet k zmierneniu hospodarskych a socialnych nerovnosti
v Eurépskom hospodarskom priestore prostrednictvom grantov na investiCcné a rozvojové
projekty v nasledovnych prioritnych oblastiach:

- Ochrana zivotného prostredia vratane ochrany Zzivotnych podmienok
prostrednictvom zniZenia znecistovania a podpory v oblasti obnovitelnych energii

- Podpora trvalo-udrzatelného rozvoja prostrednictvom lepSieho vyuZivania a
manazmentu zdrojov

www.eeagrands.sk

. Schéma Statnej pomoci pre zlepSenie a rozvoj infrastruktary pre ochranu
ovzdusia bola vypracovana v sulade s Oznamenim MZV SR c. 186/2002 Z. z. zo dna 18.
aprila 2002 o prijati Rozhodnutia Asocia¢nej rady c. 6/2001 medzi Eurdpskou uUniou
a Slovenskou republikou, ktorym sa prijimaju implementaéné pravidla na uplatfiovanie
ustanoveni o §tatnej pomoci uvedené v ¢lanku 64 ods. 1 bode iii) a ods. 2 podla ¢lanku 64
ods. 3 Eurépskej dohody zakladajucej pridruzenie medzi Eurépskymi spoloCenstvami a ich
Clenskymi Statmi na jednej strane a Slovenskou republikou na druhej strane a v ¢lanku 8
ods. 1 bode iii) a ods. 2 podrla ¢lanku 8 ods. 3 Protokolu c. 2 k tejto dohode o vyrobkoch
Eurdpskeho spolo¢enstva uhlia a ocele (ESUO).

www.strukturalnefondy.sk

2.2 Vyhodnotenie opatreni na realizaciu jednotlivych alternativ
technického rieSenia rozvoja sustav tepelnych zariadeni

2.2.1 Druhy uspornych opatreni
Usporné opatrenia st mozné rozdelit podra:
a) podla rozsahu investicii
beznakladové - opatrenie predovSetkym organizacného charakteru. Jedna sa napr. o

dodrzovanie vnutornych teplot v jednotlivych priestoroch, realizacia utimovych
programov (znizovanie teplét v noénych hodinach alebo pri dlhodobej nepritomnosti
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os0b), energeticky manazment (sluziaci k neustalemu zlepSovaniu energetického
hospodarstva v budovach) a pod.

nizkonakladové - opatrenia, ktoré za pomerne malych investi¢nych nakladov vyvolaju
efekt uspor energie. Jedna sa napr. o utesnenie okien (znizenie infiltracie), nasadenie
mechanickych uzaverov dveri, instalacia uspornych vodovodnych vytokovych armatur,
vymena dveri s lepSimi tepelno-technickymi vlastnostami, inStalacia ekvitermickej
regulacie a pod.

vysokonakladové - opatrenia tykajuce sa hlavne vylepSenia tepelno-technickych
vlastnosti konstrukcii objektov (vymena okien, dveri, zateplenie fasady, streSnych Ci
stropnych konstrukcii), realizacia solarneho predohrevu TUV, nainétalovanie
rekuperacénej jednotky pre predohrev vzduchu a pod.

b) podla velkosti uspor a ekonomickej navratnosti opatreni
opatrenia s rychlou navratnostou - také opatrenia, ktoré dosahuju vysokych uspor
energie v pomere k vynalozenym nakladom. Pre takéto opatrenia musia byt uz
vytvorené podmienky k realizacii.

opatrenia nendvratné alebo s vysokou dobou ekonomickej navratnosti - su to
opatrenia smerujuce obecne k znizovaniu energetickej naroCnosti prevadzky
zariadeni.

2.2.2 Beznakladové opatrenia

RozSirenie su€asného energetického manazmentu o niektoré zasady. Ro¢na uUspora
tepla pri realizacii opatreni je odhadovana vo vySke cca 1 % z celkovej spotreby tepla.
Medzi tieto opatrenia patria napr.:

Na strane vyroby tepla :

¢ V/yhodnocovanie spotreby tepla av pripade zistenia rozdielov od pozadovanych
hodndt odstranenie pricin ich vzniku

Na strane spotreby tepla :

¢ Vo vykurovacom obdobi dbat na vetranie priestorov na dobu nevyhnutnud k vymene
vzduchu v sulade s hygienickymi predpismi.

e V priestoroch ob&asného pobytu oséb nastavit minimalne vnutorné teploty vzhlfadom
k prevadzkovanému zariadeniu (znizenie vnuatornej teploty t o0 1°C je mozné
dosiahnut zniZenie ro¢nej spotreby tepla o0 6%).

e V/ykurovacie telesa musia byt umiestnené tak, aby nebolo zaclonou, zavesom ani
inym bytovym zariadenim branené salaniu tepla do priestoru.

¢ Nadmernému uniku tepla do vonkajSieho prostredia mozno zabranit’ hlinikovou féliou
umiestnenou medzi stenou a radiatorom, zaroveh sa zvySi salava zloZzka tepla do
vykurovaného priestoru.
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2.2.3 Nizkonakladové opatrenia
Na strane vyroby tepla :

e doplnenie resp. vymena automatickej ekvitermickej regulacie vykurovania
a automatickej regulacie ohrevu TV regulaciami na su¢asnej technickej urovni,

Na strane spotreby tepla :

¢ Na vykurovacie telesa nainstalovat automatické termostatické ventily a v objektoch
vyregulovat’ jednotlivé vykurovacie sustavy a rozvody teplej vody.

¢ Nainstalovat na vykurovacie telesd pomerové merace nakladov na vykurovanie —
najma v bytovom sektore

e Utesnenie okien a dveri — zniZenie neziaducej infiltracie vzduchu

e Obnovenie poskodenych tepelnych izolacii rozvodov UK a TV — meraniami na
domoch boli zistené az 60%-né straty spbsobené neizolovanymi alebo zle
izolovanymi rozvodmi TV v bytovych jadrach

2.2.4 Vysokonakladové opatrenia
Na strane vyroby tepla :

¢ Rekonstrukcia kotolne na Liptovskej ul.2655 (Tebys) — zmena palivovej zakladne zo
ZP na kombinovanu drevostiepka a ZP s dodavkou prislusnych zariadeni (kotly,
kryta skladka)

¢ Rekonstrukcia kotolne v Leteckych opravovniach — zmena palivovej zakladne zo ZP
na kombinovanu vyrobu tepla ael. energie s pouzitim paliva drevostiepka a ZP
s dodavkou prislusnych zariadeni (kotol, kogeneraéna jednotka)

e Vymena jestvujucich primarnych a sekundarnych rozvodov za predizolované
potrubia

e Decentralizacia pripravy TV — zruSenie centralnych odovzdavacich stanic tepla
a vybudovanie tlakovozavislych vymennikovych stanic na TV v jednotlivych
objektoch, ktoré su v suc€asnosti zasobované teplom a TV z vyhrevni a blokovych
kotolni

e Zdroj resp. zdroje tepla pre buducu priemyselnd zénu navrhovat tak, aby aspon ¢ast
vlastnej spotreby el. energie bola zabezpecena kogeneraciou

Na strane spotreby tepla :

e Zateplenie obalovych konstrukcii objektov — obvodovy plast, strecha, strop nad
nevykurovanym priestorom

e Vymena otvorovych vypini objektov — okna, dvere, zasklené steny za vyplne
splfiajuce poziadavky sucasnych technickych noriem

Spolo¢né opatrenia :

¢ Pripojenie novych objektov bytového a verejného sektoru, podnikatelského sektoru,
vybranych lokalit individualnej bytovej zastavby na existujuce zdroje tepla
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e \Vybudovat nové zdroje tepla s ulohou centralneho zdroja pre mestské obvody,
v ktorych bude realizovana nova vystavba. V zdrojoch pouzit kombinaciu kotlov
spalujucich drevostiepku a kogeneraéné jednotky spafujuce ZP.

2.2.5 Suhrn navrhnutych opatreni

V nasledujucej tabulke je uvedené prehfadné zhrnutie realizaénych nakladov a
predpokladanych uspor energie u jednotlivych navrhovanych opatreni. Energeticka Uspora
predstavuje Uusporu energie pri realizacii daného opatrenia samostatne.

Naklady na realizaciu opatreni su v tabulke rozdelené na celkové naklady a
energetické. Celkové naklady musi investor vynalozit (obsahuju naklady na zanedbanu
udrzbu konstrukcii, na obnovenie konstrukcie do vyhovujuceho technického stavu). Ako
energetické su oznacené tie naklady, ktoré napr. vylepsuju tepelno-technické vlastnosti
konstrukcie a nerieSia zanedbanu udrzbu.

Tabulka 32 Suhrn navrhovanych opatreni, nakladov a roénych uspor pri ich realizacii

| Naklady na realizaciu :

Navrhnuté opatrenia S;;tfgﬁ?'e (tis. Sk) Egg:ﬁa iﬁgmﬂﬂbg

celkové energetické | GJ/rok | navratnosti
Energeticky manaZzment BO1 0 0| 18453 -
Doplnenie automatickej regulacie NO1 741276 | 741276 | 246 950 6,0
TRV a vyregulovanie NO2 243 866 | 243 866 | 195 093 2,5
Utesnenie vyplini otvorov NO3 33963 33963 | 22643 3,0
Oprava tep. izol TV NO4 13 839 13 839 9226 3,0
Rekonstrukcia kotolne Tebys VO1 32 000 32 000 5,3
Rekonstr. kotolne LO VO2 13 854 13 854 4618 6,0
VVymena PR a SR za predizolované VO3 66 432 66432 | 11072 12,0
Decentralizacia pripravy TV VO4 155800 | 155800 | 38 950 8,0
Kogeneraéné jednotky v priem.zéne VO5 7 500 7 500 2678 5,6
Vymena otvorovych vyplni VO6 | 1730000 1003400 | 138 399 14,5
Zateplenie obalovych konstrukcii vVO7 593729 | 296865 | 83039 7,2
Pripojenie odpojenych objektov VO3 12 500 12 500 3,7
Pripojenie novych objektov vVO9 36 000 36 000 4,3
Nové CZT V10 61 600 61 600 5,1

Pozn.: Cenové udaje st uvedené vratane DPH

Kombinaciou jednotlivych opatreni nie je mozné dosiahnut Uspory rovnajice sa

jednoduchému aritmetickému suctu uspor jednotlivych opatreni.

2.2.6 Definovanie variantov

V nasledujucich tabulkach su zostavené subory opatreni do jednotlivych variantov
tak, aby pri realizacii kazdého z variantu doslo, pokial to bude technicky mozné, k zniZzeniu
mernej potreby E, tepla minimalne na hodnotu Eyy.
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Jednotlivé varianty vtabulkach su zostavené z vysokonakladovych opatreni,
doplnenych beznakladovymi a nizkonakladovymi opatreniami. Navrhnuté opatrenia je
mozné realizovat kazdé samostatne a prinesu prislusna Usporu energie, resp. Usporu
prevadzkovych nakladov.

2.2.6.1 Variant ¢. 1

Ro€né uspory

Pociat.
Nazov opatrenia  vydaje Uspora | Uspora Uspora U
energet. Uspora energie osobnych |vydajov na| ostatnych spora
vydajov opravy vydajov celkom
tis. Sk GJ tis. Sk tis. Sk tis. Sk tis. Sk tis. Sk
Energeticky
BO1 |manazment 0] 18453 9227
Doplnenie automatickej
NO1 |regulacie 741 276|246 950| 123 475
NO2 [TRV a vyregulovanie 130 341|118 492| 59 246
NO4 |Oprava tep. izol TV 13 839| 9226 4613
Rekonstrukcia kotolne
VO1 [Tebys 32 000 0 6 154
VO2 |Rekonstr.kotolne LO 13854| 4618 2309
Vymena PR a SR za
VO3 |predizolované 66 432| 11 072 5 536
Decentralizacia
VO4 |pripravy TV 155 800] 38950 | 19475
Kogeneracné jednotky
VOS5 |v priem.z6ne 7500[ 2678 1339
Vymena otvorovych
VOG6 |vypIni 1003 400|138 399| 69 200
Zateplenie obalovych
VO7 |konStrukcii 296 865| 83039 | 41520
Pripojenie odpojenych
VOB8 |objektov 12 500 0 3378
Pripojenie novych
VO9 [objektov 36 000 0 8 372
V10 [Nové CZT 61 600 0 12 078
Variant €. 1 celkom |2 571407 [671 877 | 365 921 0 0 0 365 921
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Roéné uspory

Pociat.
Nazov opatrenia ydaje Uspora | Uspora Uspora U
. . . Ny . spora
nerget. |[Uspora energie osobnych |vydajov na| ostatnych lkom
vydajov opravy vydajov e
tis. Sk GJ tis. Sk tis. Sk tis. Sk tis. Sk tis. Sk
BO1 |Energ. manazment 0] 18 453 9227
Doplnenie automatickej
NO1 [regulacie 741 276|246 950 123 475
NO2 | TRV a vyregulovanie 130 3411118 492| 59 246
NO4 |Oprava tep. izol TV 13 839| 9 226 4613
Rekonstrukcia kotolne
VO1 |Tebys 32 000 0 6 154
VO2 |Rekonstr.kotolne LO 13 854| 4618 2309
Vymena PR a SR za
VO3 |predizolované 66 432| 11 072 5536
Decentralizacia
VO4 |pripravy TV 155 800| 38950 | 19475
Vymena otvorovych
VOG6 |vyplini 1003 400|138 399 | 69 200
Zateplenie obalovych
VO7 |konstrukcii 296 865| 83039 | 41520
Pripojenie odpojenych
VOB8 [objektov 12 500 0 3378
Variant €. 2 celkom |2 466 307 | 669 199 | 344 132 0 0 0 344 132
2.2.6.3 Variant¢. 3
Pociat. |ROCné Uspory
Nazov opatrenia ydaje Uspora | Uspora Uspora U
. . . ey . spora
nerget. |[Uspora energie osobnych |vydajov na| ostatnych lkom
vydajov opravy vydajov e
tis. Sk GJ tis. Sk tis. Sk tis. Sk tis. Sk tis. Sk
BO1 |Energ. manazment 0 18 453 9227
NO1 |Doplnenie aut. reg. 741276 |246 950 123 475
NO2 | TRV a vyregulovanie 130 341 (118492 59 246
Utesnenie vypini
NO3 |otvorov 33963 | 22643 | 11322
NO4 |Oprava tep. izol TV 13 839 9 226 4613
Rekonstrukcia kotolne
VO1 |Tebys 32 000 0 6 154
VO2 |Rekonstr.kotolne LO 13 854 4618 2309
Vymena PR a SR za
VO3 |predizolované 66432 | 11072 5 536
Decentralizacia
VO4 |pripravy TV 155800 | 38950 [ 19475
Pripojenie odpojenych
VO8 |objektov 12 500 0 3378
Variant ¢. 3 celkom | 1200 005 |470 404 | 244 734 0 0 0 244734
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Obrazok 37 Rocné spotreby a naklady na realizaciu opatreni
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2.3 Ekonomické vyhodnotenie technického rieSenia rozvoja
sustav tepelnych zariadeni

2.3.1 Metdéda hodnotenia

Ekonomicka analyza sa zaobera vyhodnotenim energetickych, stavebnych a
organizacnych opatreni na Uusporu energie na uzemi mesta Trencin.

Cieflom ekonomickej analyzy je zistit vhodnost realizacie jednotlivych opatreni
z ekonomického hladiska.

Ekonomicka analyza bola vykonana na zaklade niekofkych kritérii, z ktorych
najdblezitejSia je suCasna hodnota v podobe diskontného toku hotovosti poCas doby
Zivotnosti.

Pri spracovani ekonomickej analyzy su zvy&ajne zakladné vstupné udaje na jednej
strane prijmové polozky (v podobe Uspory za energie) a na druhej strane vydajové polozky
(v podobe nakladov vynalozenych na realizaciu opatreni).

Vstupné udaje pre ekonomicku analyzu su ziskavané takto :

e Vy8ka nakladov na usporné opatrenia plynuceho z odborného odhadu na zaklade
vysledkov obdobnych — uz realizovanych akcii,

¢ Cenové informacie vyrobcov, montaznych firiem a dodavatelskych firiem,

¢ Informacie z publikacii a internetu.

Uspory su chapané ako rozdiel vydajov za energie v pripade, Ze k realizacii
navrhovanych opatreni neddjde a v pripade, Ze opatrenia realizované budu. Ako zaklad pre
vypocCet Uspor teda sluzi su€asny stav a prislusné prevadzkové vydaje, tak ako je uvedené
v upravenych energetickych bilanciach jednotlivych variant.

Pri spracovani ekonomickej analyzy je nutné stanovit dalSie dopinkové vstupné
udaje - dobu porovnania, diskontnu mieru, cenovy vyvoj.
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o Diskontna miera
Pre ocenenie hodnoty prostriedkov vydanych alebo prijatych v budidcnosti sa ¢asto
pracuje s prevodom na su€asnu hodnotu. Diskontna miera je prostriedok, ktory tento prevod
umoznuje. Ide o urcitu formu vyjadrenia medziro€nej hodnotovej zmeny urokovej miery a
dalSich faktorov. Zvolena diskontna miera je 5 %.

o Doba porovnania
Doba porovnania sa zvy€ajne stanovuje na zaklade zivotnosti zariadenia. Pri
opatreniach stavebného charakteru je predpokladana doba Zivotnosti stanovena na dobu 30
az 45 rokov, pri opatreniach tykajucich sa technickych zariadeni (kotly) je doba Zivotnosti
cca 15 rokov.

a Cenovy vyvoj
V dobe prevadzkovania zariadeni sa mdze vyznamne menit inflacia a tym aj ceny.
Vo zvy€ajnom pripade potom predovSetkym zmeny cien energie vyrazne ovplyviiuju
ekonomické vysledky energetickych projektov. V porovnani je poCitané so stalymi cenami,
teda nie je zohladnena inflacia.
Vystupnymi idajmi su jednoducha navratnost’ investicii, diskontna doba navratnosti a
Cista sucasna hodnota.

» Jednoducha doba navratnosti investicie Ts
Jednoducha navratnost nezohladhuje skutoCnu €asovu hodnotu penazi. Kritérium
uruje, za ako dlho pokryju z projektu jeho investicné naklady. Jednoduchu dobu navratnosti
je mozné pocitat ako rovnovazny bod kumulovanych prijmov a vydajov podla vztahu,

Ts=IN/CF
Kde 1IN investicné naklady projektu

CF roéné prinosy projektu (cash — flow, zmena pehaznych tokov pre
realizaciu projektu)

» Diskontna doba navratnosti Tsq
Pri uvazovani su€asnej hodnoty tokov hotovosti je mozné urcit dobu, v ktorej
v danom projekte nastane rovnovaha medzi prijmami a vydajmi. Tato doba sa oznacuje ako
diskontna doba navratnosti prostriedkov a je mozné ju povazovat za kritérium so
zrovnatelnou vypovedajucou schopnostou ako NPV. Vdeobecne je mozné diskontnu dobu
navratnosti stanovit z podmienky NPV = 0,

Tsd -t
% CFe.(141) -IN=0
t=

kde CFt rocné prinosy projektu ( zmena penaznych tokov pre realizaciu
projektu)

r diskont

(1+n)" odurogitel

> Cista suéasna hodnota NPV
Zakladom pre urCenie Cistej suasnej hodnoty je urCenie toku hotovosti. Toky
hotovosti (Cash-Flow) su rozdielom prijmov a vydajov spojenych s projektom v jednotlivych
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rokoch. Toky hotovosti v sebe zahriuju vSetky hodnotové zmeny v obdobi Zivotnosti
projektu. Pre hodnotenie toku hotovosti sa tieto upravuju prevodom z buducich hodnét do
sucasnosti. Hodnoty su spravidla prevedené do obdobi, kedy dochadza k vynalozeniu
najvacsich investicii. Takto prevedena hodnota sa nazyva suCasna hodnota. Priebezné
pokrytie investicii a dalSich vydajov a prijmov vyjadruje kumulovany tok hotovosti, kedy sa
jednotlivé rocné hodnoty priebezne scitaju a predstavuju skutoCny stav u realizovaného
opatrenia v prislusnom roku. Pokial je hodnota kumulovaného toku hotovosti v danom roku
zaporna, nedoslo k tomuto obdobiu k pokrytiu vydajov projektu jeho prijmami. Hodnota
diskontovaného kumulovaného toku hotovosti v poslednom roku sa oznaduje NPV. Cim
vySSia je hodnota NPV, tym je opatrenie ekonomicky vyhodnejSie. Pokial je hodnota NPV
zaporna, opatrenie nie je mozné za danych podmienok realizovat.

T: -t
NPV =3 CF,.(1+r) - IN
t=

kde T doba Zivotnosti (hodnotenia) projektu

» Vnutorné vynosové percento IRR
Vnutorné vynosové percento predstavuje hodnotu Urokovej miery v percentach, pri
ktorej hodnota NPV = 0. Tento ukazovatefl je uzitoCny ako meradlo efektivnosti investicii.
Staci ho porovnat s uroviou Urokovych mier na finanénom trhu a investor vidi, i je vhodné
do prislusnej varianty investovat.

-t
CF..(1 +IRR)-IN=0

1M &

-

Upozornenie auditora — navratnosti uvedené v audite su vztiahnuté k cene
technickych a inych opatreni bez prostriedkov potrebnych pri projektovani, technického
dozoru na investiénu akciu, sledovanie a vyhodnocovanie ucinnosti zavedenych opatreni.
V neposlednej rade nie je uvazovana cena finanénych zdrojov (Urokov).

2.3.2 Vyhodnotenie variantov

Jednoducha a realna ekonomicka navratnost’

Vstupnym parametrom pre hodnotenie ekonomickej navratnosti su uspory nakladov na
energie a vlastné investicie do opatreni.
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Tabulka 33 Tabulky vstupnych hodnét a vysledkov ekon. hodnotenia variantov

Mesto Trencin, Mierové nam.¢.2, Trencin

Udaje VAR 1

tis. Sk,
ostatné jedn.

Investi¢né vydaje projektu
(pocCiatocné, jednorazové vydaje na realizaciu opatreni v navrhnutych

variantoch 2 571 407
Zmena nakladov na energie (- znizenie, + zvySenie) -365 921
Zmena ostatnych nakladov, v tom:

o] zmena osobnych nakladov (mzdy, poistné, ...... )(-+)

o] zmena ostatnych prevadzkovych nakladov (opravy a udrzba,

sluzby, rézia, poistenie majetku, ..... (-4)

0 samostatne je moZné uviest i zmenu nak. na emisie resp. odpady 0
Zmena trzieb (za teplo, elektrinu, vyuZité odpady) (+ zvySenie, - zniZzenie) 0
Prinosy projektu celkom —ro¢né CF [mil. Sk/rok] 365 921
Doba hodnotenia [rokov] 15
Diskont [%] 5
Predpokladany medziro¢ny rast ceny energii [%] 0
Hodnoty kritérii Jednoducha doba navratnosti Ts [rokov] 7

Reaélna doba navratnosti Tsd [rokov] 8
Cista suéasna hodnota NPV [mil. Sk] 1 288 064
Vnutorné vynosové percento  IRR [%] 11,42
Dan z prijmov (vratane sadzby a dopadov na uspory) -
Pripadne dalSie udaje -
tis. Sk,

Udaje VAR 2

ostatné jedn.

Investi¢né vydaje projektu
(pocCiato¢né, jednorazové vydaje na realizaciu opatreni v navrhnutych

variantoch 2 466 307
Zmena nakladov na energie (- znizenie, + zvySenie) -344 132
Zmena ostatnych nakladov, v tom:

o] zmena osobnych nakladov (mzdy, poistné, ...... ) (-+)

o] zmena ostatnych prevadzkovych nakladov (opravy a udrzba,

sluzby, rézia, poistenie majetku, ..... (-4)

o] - samostatne je mozné uviest i zmenu nak. na emisie resp. odpady 0
Zmena trzieb (za teplo, elektrinu, vyuZité odpady) (+ zvySenie, - znizenie) 0
Prinosy projektu celkom —roéné CF [mil. Sk/rok] 344 132
Doba hodnotenia [rokov] 15
Diskont [%] 5
Predpokladany medziro¢ny rast ceny energii [%] 0
Hodnoty kritérii Jednoducha doba navratnosti Ts [rokov] 7

Reaélna doba navratnosti Tsd [rokov] 9

Cista sugasna hodnota NPV [mil. Sk] 1160 949

Vnutorné vynosové percento  IRR [%] 11,06
Dan z prijmov (vratane sadzby a dopadov na uspory) -
Pripadne dalSie udaje -
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Mesto Trencin, Mierové nam.¢.2, Trencin

. tis. Sk,
SCEPDAAE ostatné jedn.
Investi¢né vydaje projektu
(pocCiatocné, jednorazové vydaje na realizaciu opatreni v navrhnutych
variantoch 1200 005
Zmena nakladov na energie (- znizenie, + zvySenie) -244 734
Zmena ostatnych nakladov, v tom:
o] zmena osobnych nakladov (mzdy, poistné, ...... )(-+)
o] zmena ostatnych prevadzkovych nakladov (opravy a udrzba,
sluzby, rézia, poistenie majetku, ..... (-4)
o] samostatne je mozné uviest i zmenu nak. na emisie resp. odpady
(-+) 0
Zmena trzieb (za teplo, elektrinu, vyuZité odpady) (+ zvySenie, - zniZzenie) 0
Prinosy projektu celkom —ro¢né CF [mil. Sk/rok] 244 734
Doba hodnotenia [rokov] 15
Diskont [%] 5
Predpokladany medziro¢ny rast ceny energii [%] 0
Hodnoty kritérii Jednoducha doba navratnosti Ts [rokov] 4
Reaélna doba navratnosti Tsd [rokov] 5
Cista su¢asna hodnota NPV [mil. Sk] 1 407 263
Vnutorné vynosové percento  IRR [%] 18,87
Dan z prijmov (vratane sadzby a dopadov na uspory) -
Pripadne dalSie udaje -

2.3.3 Enviromentalne hodnotenie variantov

Zhodnotenie vyroby tepla z hlfadiska ekologickych prinosov. Latky, ktoré znedistuju
ovzduS$ie su sledované na zaklade nariadenia vlady . Ide predovdetkym u tuhé latky, SO,

NO,, CO, C,H, a CO,.

Ekologické uc€inky posudzovanych variantov su vyhodnotené porovnanim emisii

znecistujucich latok vo vychodzom stave a po realizacii daného variantu. Emisie pre zdroj
tepla boli vypocCitané z emisnych faktorov, ktorymi sa stanovia emisné limity a dalSie
podmienky prevadzky stacionarnych zdrojov znecistovania ovzdusia. Zapocitané su emisie
vznikajuce prevadzkou spafovania ZP v kotolniach na uzemi obce.

Pri biomase je udavana nulova hodnota emisii CO, v sulade s konvenciou, podla
ktorej sa pri bilancovani uvazuje, ze rastliny pri fotosyntéze spotrebuju prave tolko CO,,
kofko vznikne pri ich spalovani.

MnozZstvo tuhych znecistujucich latok (TZL) pri spafovani biomasy je vySSie ako pri
spalovani ZP, mozno ho znizit pouZzitim multicyklénu s odlucivostou n, = 0,99. V pripade
pouzitia latkovych filtrov, ktorych odlucivost je blizka hodnote 1,0, bude toto mnozstvo
prakticky porovnatelné v oboch pripadoch.

Produkcia NO, a CO pri spalovani biomasy je niekolkonasobne vysSia ako pri
spalovani zemného plynu.

Nahrada zemného plynu biomasou sa javi zaujimava z hladiska mnozstva CO,,
pricom je atraktivna vzhladom na obchodovanie s emisiami sklenikovych plynov.

Spracoval: SEA, regionalna poboc¢ka Tren¢in strana 87



Energeticka koncepcia

Tabulka 34 Sucasny stav produkcie emisii

Mesto Trencin, Mierové nam.¢.2, Trencin

Spolu

Tuhé latky [t/rok] 9,361

SO, [t/rok] 11,533

NO, [t/rok] 131,344

CO [t/rok] 27,946

CO, [t/rok] 129 657,098

Tabulka 35 Znizenie emisii — rozdiel su¢asného stavu a variantov ¢. 1, 2 a 3.

VAR 1 Sucasny stav Po VAR 1 Rozdiel
Tuhé latky [t/rok] 9,361 218,971 -209,610
SO, [t/rok] 11,533 28,136 -16,603
NOy [t/rok] 131,344 148,551 -17,207
CO  [t/rok] 27,946 38,108 -10,162
CO, [t/rok] 129657,098 90403,014 39254,084
VAR 2 Sucasny stav Po VAR 2 Rozdiel
Tuhé latky [t/rok] 9,361 218,972 -209,611
SO, [t/rok] 11,533 28,137 -16,604
NOy [t/rok] 131,344 148,677 -17,333
CO [t/rok] 27,946 38,133 -10,187
CO, [t/rok] 129657,098 90551,804 39105,294
VAR 3 Sucasny stav Po VAR 3 Rozdiel
Tuhé latky [t/rok] 9,361 219,089 -209,728
SO, [t/rok] 11,533 28,193 -16,660
NO, [t/rok] 131,344 158,018 -26,674
CO  [t/rok] 27,946 40,001 -12,055
CO, [t/rok] 129657,098 101596,854 28060,244

2.3.4 Vyber optimalneho variantu

2.3.4.1 Metodika a kritéria vyberu

Vyber optimalneho variantu je vykonany pomocou viacerych hodnotiacich kritérii

(hfadisk):

o ekonomickeé hladisko
environmentalne hfadisko
technické hladisko
prevadzkoveé hladisko
legislativne hladisko
hladisko uZitkovej hodnoty

0O000D
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Ekonomické hladisko

Toto hladisko zohladriuje vySku pociatonych nakladov do energeticky Usporného
opatrenia. Jednym z bodov je napriklad sledovanie doby navratnosti investicie vioZzené do
opatreni na usporu energie.

Environmentalne hladisko

Z ekologického hladiska ma najvacsi vyznam opatrenie zniZujuce spotrebu tepla
objektu v ¢o najvacsej miere, a teda maximalne znizujuce emisie Skodlivych latok. Kladie sa
tieZ déraz na produkciu emisii Skodlivych latok priamo spojenu s realizaciou energeticky
usporného opatrenia(tzv. zviazana produkcia).

Hradisko technické

Toto hladisko dava déraz napriklad na Zivotnost jednotlivych opatreni. Zivotnost
zateplovacieho systému sa predpoklada od 25 rokov aviac. Naproti tomu regulaéna
technika ma technicky zivotnost cca 15 rokov nehladiac na skutoénost, Zze eSte skor
moralne zastara.

Toto hladisko tieZz zohladriuje naro¢nost realizacie.

Prevadzkové hladisko

Tymto kritériom sa zohladfiuje naroCnost realizovaného opatrenia na udrzbu
a prevadzku. Napr. zateplenie objektu, alebo vymena okien je prevadzkovo malo naro¢né
opatrenie, naopak nova kotolha, alebo osadenie termoregulaénych ventilov su uZ viac
naroCné na prevadzku i udrzbu.

Legislativne hladisko

Niektoré opatrenia sa nemusia, predovsSetkym pred realizaciou, obist bez komplikacii
v legislativnej oblasti — napr. zateplenie fasady, & vymena okien na objekte pamiatkovo
chranenom takmer isto narazi na urCité legislativne obmedzenia. Toto hfadisko tiez
zohladriuje naro¢nost splnenia poziadaviek stavebného Uradu v predrealizacnej faze — napr.
zohladniuje, ¢&i k realizacii navrhnutého opatrenia postaci len ohlasenie alebo bude musiet
prebehnut stavebné konanie.

Hradisko uzitkovej hodnoty

Da sa predpokladat, ze danymi opatreniami dbjde k zvySeniu uzitkovej hodnoty
objektu. Napriklad zateplenie obvodového plasta sa pozitivne prejavi nielen na tepelno-
technickych vlastnostiach fasady, ale ina jej vzhlade, Co urlite prispeje klepsej
reprezentativnosti budovy a teda i k zvySeniu jej trznej ceny.

2.3.4.2 Zhrnutie variantov

Tabulka 36 Ekonomické vyhodnotenie variantov

I Uspora Investicie | NPV IRR T, Teq
tis.GJ/rok | mil.Sk/rok | mil. Sk mil. Sk % roky roky

VAR 1 671877| 3659212571407 |1 288 064 11,42 7 8

VAR 2 669 199| 344 132|2466 307 |1 160 949 11,06 7 9

VAR 3 470404 | 244734|1200005|1407 263 18,87 4 5

Pozn.: Cenové udaje st uvedené vratane DPH
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Upozornenie

Vysledny potencial uspor vyplyvajuci z navrhnutych variantov a jednotlivych opatreni
je hodnota vypocitana k normalizovanym klimatickym podmienkam (dlhodoby priemer) a
k normalizovanym vnutornym teplotam a vlhkostiam v priestoroch budov.

Ceny uvadzané pri hodnoteni jednotlivych variantov predstavuju vo vacsine
priemerné hodnoty cennikovych ponuk jednotlivych hlavnych dodavatelov a su stanovené
ku dfiu vyhotovenia energetickej koncepcie a podliehaju inflacii.

Navrh je orientovany na ciefové rieSenia a jeho realizacia méze byt v skutoCnosti
realizovana po etapach. Pre zrovnatelné vyhodnotenie je ekonomické hodnotenie ako
jednorazova investicia, aj ked pri realizacii budu investicie rozlozené v Case. Varianty
Lenergeticky Uspornych projektov‘ maju informacny charakter a nenahradzaju technické
projekty rieSeni, mdzu iba sluzit k ich zadaniu.

Pred realizaciou opatreni doporu€ujeme upresnit naklady na zaklade minimalne 3
cenovych ponuk.
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3. ZAVERY ADOPORUCENIA PRE ROZVOJ
TEPELNEJ ENERGETIKY NA UZEMi MESTA

Z predchadzajucich udajov, vypocCtov a hodnoteni je mozné konsStatovat, ze
najvyhodnejSim variantom pre rozvoj tepelnej energetiky na uzemi mesta je variant ¢.1,
ktory podporuje centralizované zasobovanie teplom s vyuzivanim obnovitelnych zdrojov
energie - kotolne na biomasu so spalovanim drevostiepky. Z hladiska dlhodobého
hodnotenia je vhodné pristupit k zateplovaniu objektov, ¢im sa dosiahne zvySenie uspor
energie potrebnej na vykurovanie objektov .

Struéna charakteristika vyroby a dodavky tepla za rok 2004

Spotreba paliva - celkom 2299705 GJ
Z toho - ZP 63 506 tis. m° 2172623 GJ
Dodané teplo do objektov : 1845313 GJ
Bytovy sektor 611 399 GJ
Z toho UK 453 509 GJ
Z toho TUV 157 890 GJ
Verejny sektor 167 602 GJ
Z toho UK 141 659 GJ
Z toho TUV 25943 GJ
Podnikatelsky sektor 430120 GJ
Individualna bytova vystavba 636 192 GJ

Je dolezité, aby sa koncepcia rozvoja tepelnej energetiky neuberala len smerom
k vyrobe a distribucii tepla, ale aj kjeho spotrebe. Vysoka cena nemusi automaticky
znamenat' aj vysoké ro€né vyuctovanie. Napriklad: priemerny byt ma vykurovanu plochu 70
m?, mernu spotrebu na vykurovanie 0,5 GJ/ m? acena za teplo je 650 Sk/GJ. Roé&né
vyuctovanie je potom 22 750 Sk/rok. Ak ma predmetny byt mernu spotrebu na vykurovanie
0,7 GJ/ m? acena za teplo je 600 Sk/GJ. Roéné vyudtovanie je potom 29 400 Sk/rok.
Z predchadzajucich udajov je vidiet, aka je dolezita spotreba.
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2.4 Navrh zavédznej ¢asti energetickej koncepcie mesta Trencin

Z hladiska dalSieho rozvoja mesta Trencin, v sulade so Statnou energetickou
politikou a Zakonom ¢&.138/1991 Zb. O majetku obci doporuCujeme opatrenia, ktoré
zefektivnia vyrobu a distribuciu tepla, znizia merné spotreby na objektoch, prispeju k
mensiemu znecisteniu prostredia a niZsej cene tepla pre kone¢ného spotrebitela.

Na strane vyroby tepla :

o Vyhodnocovanie spotreby tepla a v pripade zistenia rozdielov od pozZadovanych
hodnét odstranenie pricin ich vzniku

o doplnenie resp. vymena automatickej ekvitermickej regulacie vykurovania
a automatickej regulacie ohrevu TV regulaciami na su€asnej technickej urovni,

) Rekonstrukcia kotolne na Liptovskej ul.2655 (Spolo¢nost pre byvanie) — zmena
palivovej zakladne zo ZP na kombinovanu drevostiepka aZP s dodavkou
prislusnych zariadeni (kotly, kryta skladka)

) Rekonstrukcia kotolne v Leteckych opravovniach — zmena palivovej zakladne zo ZP
na kombinovanu vyrobu tepla ael. energie s pouzitim paliva drevostiepka a ZP
s dodavkou prislusnych zariadeni (kotol, kogeneraéna jednotka)

o Vymena jestvujucich primarnych a sekundarnych rozvodov za predizolované
potrubia
) Decentralizacia pripravy TV — zruSenie centralnych odovzdavacich stanic tepla

a vybudovanie tlakovozavislych vymennikovych stanic na TV v jednotlivych
objektoch, ktoré su v suCasnosti zasobované teplom a TV z vyhrevni a blokovych
kotolni

o Zdroj resp. zdroje tepla pre buducu priemyselnu zénu navrhovat tak, aby asporn Cast
vlastnej spotreby el. energie bola zabezpefena kogeneraciou

Na strane spotreby tepla:

o Vo vykurovacom obdobi dbat' na vetranie priestorov na dobu nevyhnutnu k vymene
vzduchu v sulade s hygienickymi predpismi.

) V priestoroch ob¢asného pobytu oséb nastavit minimalne vnutorné teploty vzhfadom
k prevadzkovanému zariadeniu (zniZzenie vnutornej teploty t 01°C je mozné
dosiahnut zniZenie ro¢nej spotreby tepla 0 6%).

o Vykurovacie telesa musia byt umiestnené tak, aby nebolo zaclonou, zavesom ani
inym bytovym zariadenim branené salaniu tepla do priestoru.

) Nadmernému uniku tepla do vonkajSieho prostredia mozno zabranit’ hlinikovou féliou
umiestnenou medzi stenou a radiatorom, zaroven sa zvySi salava zlozka tepla do
vykurovaného priestoru.

) Na vykurovacie telesa nainstalovat’ automatické termostatické ventily a v objektoch
vyregulovat jednotlivé vykurovacie sustavy a rozvody teplej vody.

o Nainstalovat na vykurovacie telesa pomerové meraCe nakladov na vykurovanie —
najma v bytovom sektore

o Utesnenie okien a dveri — zniZzenie nezZiaduce;j infiltracie vzduchu
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) Obnovenie poskodenych tepelnych izolacii rozvodov UK a TV — meraniami na
domoch boli zistené az 60%-né straty spOsobené neizolovanymi alebo zle
izolovanymi rozvodmi TV v bytovych jadrach

o Zateplenie obalovych konS$trukcii objektov — obvodovy plast, strecha, strop nad
nevykurovanym priestorom

. Vymena otvorovych vypini objektov — okna, dvere, zasklené steny za vypine
splfiajuce poziadavky sucasnych technickych noriem

Spolo¢né opatrenia:

o Pripojenie novych objektov bytového a verejného sektoru, podnikatelského sektoru,
vybranych lokalit individualnej bytovej zastavby na existujuce zdroje tepla

o Vybudovat nové zdroje tepla s Ulohou centralneho zdroja pre mestské obvody,
v ktorych bude realizovana nova vystavba. V zdrojoch pouzit kombinaciu kotlov
spalujucich drevostiepku a kogeneracné jednotky spalujuce ZP.

V Trencine vacsinu obytnych donov ako aj ¢ast' objektov verejného sektoru zasobuje
teplom na UK a TV spolo¢nost Spoloénost pre byvanie s.r.o.. Z tohto dévodu je potrebné,
aby sa tento systém nenarudoval nesystémovym odpajanim. Je dolezité si uvedomit, ze
k odpajaniu dochadza postupne anie naraz. Preto by v urCitom ¢asovom horizonte
(niekolkych rokov) vznikol velmi neefektivny a drahy systém zasobovania teplom, ktory by
sa nedal definovat ani ako centralny ani ako lokalny. Koncepcia rozvoja energetiky v meste
na strane spotreby tepla ma hlavne podporovat’ znizovanie spotrieb na objektoch (obc¢ania
a firmy by mali investovat' svoje finanéné prostriedky do zateplovania a vymeny otvorovych
vyplni, regulacie a termostatizacie, ¢im si vlastne zhodnocuju do buducnosti svoju vlastnu
nehnutelnost).

Z pohladu Zivotného prostredia sa doporucuje uvazovat o postupnom zniZzovani
pocetnosti menSich zdrojov znedistovania, ktoré nemaju dobré rozptylové podmienky.
Vytvarat komplexné vecné auzemné podmienky a moznosti, podporujice vyuZitie
jestvujucich vykonovych kapacit prevadzkovanych zdrojov tepla, najmd v uzemnych
celkoch, kde su k tomu vytvorené technické moznosti a blizkost primarnych a sekundarnych
tepelnych pripojok.

Systém zasobovania teplom z CTZ je aj z pohladu zivotného prostredia velmi
vhodny, a to hlavne z dvoch aspektov: mensi pocet zdrojov a lepSie rozptylové podmienky
v porovnani s lokalnymi zdrojmi. Pripadné vyuzitie biomasy na vyrobu tepla v CTZ bude mat
velky prinos pre Zivotné prostredie. Zakladnym prinosom projektov nahradzujucich fosilne
paliva biomasou je zniZzenie emisii latok poSkodzujucich ozénovu vrstvu (tzv. sklenikovych
plynov) reprezentovanych CO..

ZvysSovanim cien ZP pre maloodber za¢ina byt do buducnosti zaujimava aj moznost
napojenia individualnej zastavby — rodinnych domov na CZT.

Alternativnym rozsSirovanim systému CZT pripojenim sa novych obytnych suborov
pripadne priemyselnych prevadzok by sa zvacsil rozsah vyroby a spotreby tepla, ¢o by malo
tiez priaznivy vplyv na cenu tepla. Uplatnenim CZT v €o najvacSom rozsahu by sa dosiahla
udrzatelna a primerana jednotkova cena za teplo, ktora sa za urcitych priaznivych okolnosti
mbze aj znizit.

V sucasnej dobe vzhfadom na zvySovanie cien fosilnych paliv zacinaju byt velmi
zaujimavé rieSenia s vyuzitim nielen biomasy ale aj inych obnovitelnych druhov energii
(solarne kolektory na pripravu alebo predohrev TV).
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V zavere mozno konS$tatovat, Ze systém CZT sa v kontexte so su€asnymi trendmi
zasobovania teplom, tvorby cien fosilnych paliv, ako aj trendmi ochrany Zzivotného
prostredia javi, za predpokladu realizacie adekvatnych racionalizatnych opatreni, ako
zivotaschopna, konkurencieschopna a perspektivha forma zasobovania teplom, ktora si
zasluhuje primeranu pozornost a podporu. NajpriaznivejSie predpoklady na jeho zachovanie
a intenzifikaciu s na uzemi pokrytom existujiucou sietou tepelnych rozvodov, ale za
priaznivych podmienok prichadza do Uvahy aj jeho rozSirovanie na SirSie Uzemie vyuZzivané
alebo potencionalne vyuzitelné predovSetkym pre byvanie, ob€iansku vybavenost a vyrobu.

V koncepcii uzemného rozvoja mesta sa doporu€uje nadalej uvazovat' s existujucim
systémom CZT ako nosnym systémom zasobovania teplom v meste a vytvorit resp.
nevylucit uzemné predpoklady pre jeho dalSi intenzivny a extenzivny rozvo;.

Dodatok

Touto koncepciou mesto Tren¢in neobmedzuje prava odberatelov tepla na odpajanie
sa od CTZ, ani prava investorov pri schvalovani vystavby novych objektov, vditane
tepelnych zdrojov, definované zakonom ¢&. 657/2004 Z. z. a jeho vykonavacimi vyhlaSkami
v plathom zneni.

Mesto Trencin ale musi pri odpajani a pripojeni sa na CTZ postupovat’ podfla vysSie
uvedeného zékona a to hlavne podla § 20 a § 31.

Implementacia Smernice EU &. 2002/91/EC a Zakona NR SR é. 555/2005 Z.z.
o energetickej hospodarnosti budov

Obytné budovy a budovy tretieho sektora (Urady, velkoobchodné a maloobchodné
predajne, hotely, reStauracie, Skoly, nemocnice, Sportové haly apod.) su na zaklade
po&etnych $tudii v &lenskych krajinach EU najva&si finalni spotrebitelia energie. Ich podiel na
celkovej koneénej spotrebe energie v ramci EU je 40%.

Smernica EU & 2002/91/EC uklada &lenskym $tatom EU uplatfiovat metodiku
vypoctu energetickej efektivnosti budov na narodnej, pripadne regionalnej urovni, pricom sa
vztahuje na budovy s celkovou UZitkovou plochou nad 1000 m?.

Ciefom tejto smernice je podporovat lepSiu energeticki hospodarnost budov
v spoloCenstve, beriuc do uvahy vonkajSie klimatické a miestne podmienky ako aj
poziadavky na teplotu vnuatorného prostredia a na hospodarnost.

Zakon €.555/2005 Z.z. z 8. novembra 2005 o energetickej hospodarnosti budov
a 0 zmene a doplneni niektorych zakonov nadobudol ucinnost 1. januara 2006. Tento zakon
ustanovuje postupy a opatrenia na zlepSenie energetickej hospodarnosti budov s cielom
optimalizovat’ vnutorné prostredie v budovach a znizZit' emisie oxidu uhli¢itého z prevadzky
budov a pésobnost organov verejnej spravy.
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1.2 Postup pri vydavani stavebného povolenia na odpojenie
od zdroja tepla

Problematika vystavby tepelného zdroja je samostatne upravena v zakone
€. 50/1976 Zb. ouUzemnom planovani astavebnom poriadku (stavebny zakon)
a problematike odpajania sa odberatefov od existujucich zdrojov tepla za ucelom vystavby
novych tepelnych zdrojov je venovana dostato¢na pozornost v zakone €. 657/2004 Z.z.
o tepelnej energetike v zneni neskorsich predpisov. Pri odpajani sa od existujucich zdrojov
a vystavbe novych tepelnych zdrojov je preto nevyhnutné dodrzat podmienky stanovené
obidvoma pravnymi normami.

Mesto Trenin ako jediny opravneny subjekt teda overuje splnenie podmienok
ustanovenych zakonom o tepelnej energetike a az na zaklade jeho rozhodnutia Spolo¢ny
stavebny urad v Trenéine garantuje splnenie ostatnych podmienok stavebného zakona.

Poukazujuc na vySSie uvedené navrhujeme rieSit problematiku odpajania sa
odberatelov od tepelnych zdrojov a vystavbu novych zdrojov tepla za predpokladu splnenia
tychto podmienok:

1) Vydanie zaviazného stanoviska mesta Trencin

1.1) Zaujemca o vystavbu nového tepelného zdroja musi pozZiadat mesto Trencin o vydanie
zavazného stanoviska o sulade pripravovanej vystavby tepelného zariadenia s koncepciou
rozvoja mesta v oblasti tepelnej energetiky, ktoré vyda mesto v sulade s ustanovenim § 12
ods. 6 zakona 657/2004 Z.z. o tepelnej energetike (dalej len zakon) a zakona ¢&. 99/2007
Zz..

1.2) Ziadost v zmysle organizaéného poriadku bude pridelena MsU — architekttry a stratégie
(UAS). Mesto Trengin podanu Ziadost preskima a vyhodnoti ju z hfadiska podmienok
uvedenych v § 12 ods. 2. zakona. O vydani zavazného stanoviska rozhodne v lehote do 30
dni odo dfia doruCenia zZiadosti a oznamenie o vydani stanoviska predlozi ministerstvu.

1.3) UAS Ziadost interne prerokuje s ttvarom Zivotného prostredia a dopravy.

1.4) Poziada o interné vyjadrenie Utvar majetku mesta z hladiska vlastnictva mesta (byty
a nebytové priestory).

1.5) Po vyhodnoteni podkladov vyda zavazné stanovisko.

2) Stavebné konanie na Spoloénom stavebnom urade v Trenéine

2.1) Zaujemca o vystavbu poda na Spolo¢ny stavebny urad v Trendine Ziadost' o vydanie
stavebného povolenia. Ziadost musi obsahovat:

a) zavazné stanovisko mesta Trencéin podla § 12 ods. 6 zakona €. 657/2004 o tepelnej
energetike

b) projektovi dokumentaciu

2.2) Stavebny urad posudi obsah a kompletnost Zziadosti v zmysle predchadzajuceho
odseku 2.1. Pre pripad, ze zisti nekompletnost ZzZiadosti, vyzve zaujemcu o doplnenie
Ziadosti a stanovi mu pre to i primeranu lehotu. Ak zaujemca Ziadost nedoplni stavebny
urad konanie zastavi.

2.3) Ak stavebny urad zisti, ze vSetky podmienky su splnené, vyzve zaujemcu o predlozenie
projektovej dokumentacie a nasledne po jej doru€eni rozhodne v sulade so zakonom
€. 50/1976 Zb. o uzemnom planovani a stavebnom poriadku.
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OZNAM SKRATIEK

UK -  ustredné kurenie

TV — tepla voda (TUV)

STN - slovenska technicka norma

D - dennostupne

CZT — centralny zdroj tepla

OST - odovzdavacia stanica tepla

DOS - domova odovzdavacia stanica

PK - plynova kotolfia

TRV — termoregulaény ventil

PR - primarny rozvod

SR - sekundarny rozvod

EU - eurdpska Unia

ZP — zemny plyn

n- ucinnost

SL -  scitanie fudu

SLDB - séitanie fudu, domov a bytov
SODB - sc¢itanie ob¢anov, domov a bytov
UPD VUC - Uzemna planovacia dokumentécia Velkého tizemného celku
UPN VUC - Uzemny plan Velkého tzemného celku
PPF - Polhohospodarsky poédny fond

IBV - individualna bytova vystavba

KBV - komplexna bytova vystavba

PD - polnohospodarske druzstvo

MVE - mala vodna elektraren

MO ZP - maloodber ZP

VO ZP - velkoodber ZP

MHT - Mestské hospodarstvo Trencin

NPV - hodnota diskontného kumulovaného toku hotovosti v poslednom roku posudzovania
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PRILOHOVA CAST
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Udaje o dodavke a spotrebe tepla v objektoch za rok 2004

Tabulky zistenych objektov s rozdelenim spotreby tepla na UK a TV a vykonanych
opatreni podla MC:

MC 1
Udaje o objektoch UK TV Hospo-
Stav. Pocet [Merna pl]| Spotreba spot. spot. Voda | Spotreba | Merna spotreba || darnost
Adresa sustavy| bytov [ osop || [m’] [GJ [ [Gum7 | [GIm? || [m’] | [GJ] | [GIm’] | [m7os] || [%]
Piaristicka 265/18-22 T 01 24 64 2580 567,0 02198 | 0,4915 0 0,0 0,000 0,0 224
Piaristicka 269/34,36 T01 16 35 2140 678,0 0,3168 0,4911 0 0,0 0,000 0,0 155
Sudna 304/1,3 TO1 18 40 1605 652,0 04062 | 04916 0 0,0 0,000 0,0 121
Piaristicka 267/28 T 02 11 0 781 293,0 0,3752 | 0,4469 0 0,0 0,000 0,0 119
||Piaristické 266/24,26 T 01 8 24 1114 295,0 0,2648 | 0,4910 0 0,0 0,000 0,0 185
||Hviezdoslavova 143 B-70r. || 50 114 5360 1781,0 03323 | 03315 || 2229 737,0 0,331 19,6 100
||Piaristické 271/42 B-70r || 84 135 4803 1204,0 02507 | 0,3302 0 617,0 0,000 0,0 132
||Spo|u 211 412 18383 5470,0 2229 | 1354,0
MC 1 Vykonané opatrenia
m 2 = RB| E
o o S 2 N ~ 2 Q
= = So| OS2 o| &9 ©
33| 8| E5| S8 8| §¢ S
83| 88| 25| §8| =| =8| =
Adresa SS| Rg| &8 o3| £| 88| &
Piaristickd 265/18-22 1
Piaristicka 269/34,36 1
Sudna 304/1,3 1
Piaristicka 267/28 1
Piaristickd 266/24,26 1 1
Hviezdoslavova 143 1
Piaristicka 271/42 1 1 1
Spolu 0 0 0 2 1 7 0
MC 2
Udaje o objektoch UK TV Hospo-
Stav. Pocet Merna pl|| Spotreba| spot. spot. Voda |Spotrebal Merna spotreba || darnost
Adresa sustava || bytov [ osob [[ [m’] (G4 | [Gum| GIm?|l [m’] [ [GJ] [[GIm’| [mlos] | [%]
Pred Polom 366 T01 24 64 2630 1118,0 0,4251 | 0,4669 595 170,0 0,286 9,3 110
||Pred Polom 367 T 01 24 63 2263 937,0 04141 | 0,4666 917 247,0 | 0,269 14,6 113
||Pred Polom 771-3 T 01 24 74 2496 869,0 0,3482 | 0,4587 0 0,0 0,000 0,0 132
||Pred Pofom 774,5 T01 16 37 1665 745,0 0,4474 | 0,4589 0 0,0 0,000 0,0 103
||Pod Sokolice 514/15,17 T 01 12 27 1278 629,0 0,4922 | 0,5243 0 210,0 | 0,000 0,0 107
||Pod Sokolice 521/20,22 T 01 12 22 1119 554,0 0,4951 | 0,5246 0 134,0 | 0,000 0,0 106
||Pred Polom 368/12 TOBBr. ZA|| 48 136 4421 1795,0 0,4060 | 03710 || 1335 492,0 0,369 9,8 91
||Pred Polom 369/11 TOBB . ZA|| 48 144 4421 1587,0 0,3590 | 03710 || 1559 574,0 0,368 10,8 103
||Pred Polom 370/10 TOBBr. ZA|| 48 134 4421 1641,0 0,3712 | 03710 || 1513 557,0 0,368 11,3 100
Pred Polom 376/19 T02 123 260 8681 2788,0 0,3212 | 0,4495 3210 1182,0 | 0,368 12,3 140
Spolu 379 961 33395 [[12663,0 9129 | 3566,0
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MC 2 Vykonané opatrenia
2 g
S| 8| e.| 2| | LR| E
S| w| 88| 88| S| 83| %
ol o| Eg| 38| §| Ss| =8
S S| =2 9 = £ =
g gl W E) B "¢ 2
Adresa N N
Pred Polom 366 1
Pred Polom 367 1
Pred Polom 771-3 1
Pred Polom 774,5 1
Pod Sokolice
514/15,17 1 1
Pod Sokolice
521/20,22 1 1
Pred Polom 368/12 1
Pred Polom 369/11 1
Pred Polom 370/10 1
Pred Polom 376/19 1
Spolu 0 0 2 0 0 10 0
MC 3
Udaje o objektoch UK TV Hospo-
Stav. Pocet  Merna pl|| Spotreba spot. spot. Voda | Spotreba | Merna spotreba ||damost
Adresa ststava |[ bytov | oseb [[ [m? Gy | Gum’ | [GIm?]| [m°] | [GJ] [ [GIm’]| [m%os] || [%]
Nabrezna 1633 T01 24 39 2085 661,0 0,3170 | 0,4916 0 0,0 0,000 0,0 155
Nalepkova 1682/4 T06B b.NA|| 40 96 3505 1103,0 0,3147 | 0,3321 1166 354,0 0,304 12,1 106
Jiraskova 1659 T01 48 76 4150 1420,0 0,3422 0,4916 0 0,0 0,000 0,0 144
Svermova 1614 T01 9 21 805 212,0 0,2634 0,4916 0 0,0 0,000 0,0 187
Svermova 1615 T01 36 81 3680 1.396,0 0,3793 | 04916 0 0,0 0,000 0,0 130
Svermova 1616 T01 36 84 3580 1295,0 0,3617 | 04916 0 0,0 0,000 0,0 136
Svermova 1617 T01 24 45 1688 617,0 0,3655 0,4916 0 0,0 0,000 0,0 134
Clementisova 656,663 B-70r. 64 188 4891 1869,0 0,3821 0,3570 2264 745,0 0,329 12,0 93
"Kraskova 667-670/2,8 B-70 . 32 202 5464 1922,0 0,3518 | 0,3570 || 2519 828,0 0,329 12,5 101
||Opatovské 655 B-70 r. 32 101 2728 1010,0 0,3702 | 0,3570 || 1064 350,0 0,329 10,5 96
||Opatovské 675 B70/R 24 75 2416 677,0 0,2802 | 0,2728 1302 428,0 0,329 17,4 97
"Opatovska’ 677 B70/R 32 107 3080 465,0 0,1510 | 0,2728 1383 423,0 0,306 12,9 181
||Pa’divého 679-682 B70/R 64 211 6160 1543,0 0,2505 | 0,2728 || 2789 853,0 0,306 13,2 109
||Pédivého 684 B70/R 32 97 3080 872,0 0,2831 | 02728 || 1285 393,0 0,306 13,2 96
Padivého 687-690/7-13 B70/R 64 208 6160 1155,0 0,1875 | 0,2728 2681 820,0 0,306 12,9 145
Sibirska 691-5/2,10 B70/R 72 274 8145 1945,0 0,2388 0,2728 3558 1089,0 0,306 13,0 114
Sibirska 696-699 B70/R 64 225 6160 1391,0 0,2258 0,2728 2620 802,0 0,306 11,6 121
Opatovska 651-653 B-70r. 36 102 3533 1217,0 0,3445 | 0,3570 1523 484,0 0,318 14,9 104
Pod Skalkou B-70r. 42 102 3720 1456,0 0,3914 | 0,3570 1604 510,0 0,318 15,7 91
Zilinska 641-643/4,8 B-70r. 56 163 5664 2098,0 0,3704 0,3570 2203 701,0 0,318 13,5 96
Zilinska 644 B-70 b. 24 52 1888 871,0 0,4613 0,3914 823 262,0 0,318 15,8 85
Zilinska 647,648 B-70r. 48 136 4271 1668,0 0,3905 0,3570 2093 666,0 0,318 15,4 91
Zilinska 650 B-70 b. 32 79 2700 1101,0 0,4078 | 0,3914 1269 404,0 0,318 16,1 96
Zilinska 658 B-70 b. 32 79 2560 1128,0 0,4406 0,3914 1263 402,0 0,318 16,0 89
Gagarinova 1717/14,16-36 LB,MB . 86 183 6620 2506,0 0,3785 0,3976 2078 807,0 0,388 11,4 105
HodZzova 1488/41-57 LBMBT. 65 142 5020 1812,0 0,3610 | 0,3976 2001 777,0 0,388 14,1 110
||Hodiova 1489 LBMBr. 40 98 3505 908,0 0,2591 | 0,3976 || 1334 518,0 0,388 13,6 153
"Hodiova 1491/71,73-81 LBMBr. 44 96 3597 1.307,0 0,3634 | 0,3976 || 1060 411,0 0,388 11,0 109
||M.Turkovej 1729/4,6-20 LB,MB . 65 133 4910 1488,0 0,3031 | 0,3976 || 1390 540,0 0,388 10,5 131
"Povaiské 1709/52,53-61 LB,MB r. 72 145 5468 2048,0 0,3745 | 0,3976 1967 643,0 0,327 13,6 106
||Povaiské 1712/74,75-79 LBMBr. || 44 87 3375 1219,0 0,3612 | 0,3976 953 370,0 0,388 11,0 110
||Spo|u 1383 | 3727 || 124608 ||40380,0 44192 | 14580,0
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MC 3
Udaje o objektoch UK TV Hospo-
Skut. | Nor. mer|
Stav. Pocet Merna plf| Spotreba |mer. spot] spot. |[ \Voda | Spotreba | Merna spotrebj| damost
Adresa sustaval[ bytov | ossb || ] 64 |eimdfeumill m’ | (ed  [[eum]] mos]|| %]
M.Turkovej 1727/1,3-11 LB.MBT. 44 94 3358 1276,0 0,3800 | 0,3976 || 950 369,0 0,388 10,1 105
Gagarinova 1714/2,4-12 LBMBr. || 48 94 3325 15660 | 04710 | 03976 || 1133 370,0 0,327 | 121 84
Gagarinova 1716 LB.MBr. || 40 76 3505 1212,0 0,3458 | 0,3976 || 1117 365,0 0,327 14,7 115
Osviencimska 1718/2,4-28 || LBMmBr.[[ 100 212 7740 31850 | 04115 | 03976 || 2996 979,0 0,327 | 141 97
||Pova25ké 1707/36,37-45 LBMBr.| 72 149 5521 22590 | 04092 | 0,3976 || 2254 736,0 0,327 | 151 97
||Povaiské 1708/46,47-51 LBMBr. || 48 88 3325 1569,0 | 04719 | 03976 || 1122 367,0 0327 | 128 84
Povazska 1710/62,63-67 LB.MBr.|| 48 90 3358 1437,0 0,4279 | 0,3976 || 1012 331,0 0,327 11,2 93
Soltésovej 1723 LBMBb.|| 40 92 3520 1225,0 0,3480 | 0,3963 || 1492 487,0 0,327 16,2 114
Soltésovej 1724/3,5-25 LBMBr. || 86 185 6633 28360 | 04276 | 0,3976 || 2500 820,0 0327 | 136 93
Opatovska 242 T06Bb.BA| 6 23 706 306,0 0,4334 | 03725 0 0,0 0,000 0,0 86
Clementisova 665/8 To6BrNA| 18 49 1413 5390 | 03815 ] 03312 677 223,0 0329 | 138 87
Studentska 1641/10,12 T15 32 66 2792 1036,0 0,3711 | 04409 || 727 341,0 0,469 11,0 119
Nabrezna 1635/4-11 T16 116 231 11122 || 3974,0 0,3573 | 04381 || 3604 961,0 0,267 15,6 123
Clementisova 664/6 B-70T. 16 43 1413 539,0 0,3815 | 04584 || 651 214,0 0,329 15,1 120
Zilinska 649/14 B-70 b. 12 37 1352 536,0 0,3964 | 0,3913 || 532 169,0 0,318 14,4 99
HodZova 1490/59-69 LBMBb.|| 44 112 3207 13380 | 04172 | 03963 || 1518 589,0 0388 | 136 95
||Povaiské 1711/68-73 LBMBr. || 48 98 3235 15140 | 04680 | 03976 || 1592 503,0 0316 | 162 85
||Hurbanova 1571/37 T15 48 60 2220 7450 | 03356 | 04410 || 664 177,0 0267 | 11,1 131
Hurbanova 1572/39 T15 48 70 2220 779,0 0,3509 | 0,4410 || 1005 268,0 0,267 14,4 126
Svermova 1630/28,30,32,34 || T15 63 118 5253 1633,0 0,3109 | 04410 || 1710 456,0 0,267 14,5 142
M.Turkovej 1731/46 LBMBb.|| 40 102 3513 12120 | 0,3450 | 0,3963 || 1407 467,0 0,332 13,8 115
Zilinska 640/2 B-70T. 24 58 1888 839,0 0,4444 | 04584 || 850 270,0 0,318 14,7 103
Zilinska 657/7 B-70b. 32 83 2996 12070 | 04029 | 03913 || 1330 4230 0318 | 16,0 97
Padivého 683/10 B70/R 32 85 2378 682,0 0,2868 | 0,2729 || 1045 320,0 0,306 12,3 95
||Pédivého 686/5 B70/R 24 40 1239 3610 | 02914 | 02729 || 428 131,0 0306 | 107 %4
Hurbanova 1595/46 T 20 29 60 1689 642,0 0,3801 | 04813 || 739 214,0 0,290 12,3 127
Gen. Goliana 1549/31,33,35 || 112 18 37 1237 5130 | 04147 | 04584 || 616 178,0 0,280 | 166 11
Gen. Goliana 14 TO1 16 36 1101 618,0 05613 | 04914 || 428 259,0 0,605 11,9 88
Spolu 1192 | 2488 91259 ||35578,0 34108 | 10987,0
Spracoval: SEA, regionalna poboc¢ka Trenéin strana
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Energeticka koncepcia

Mesto Trencin, Mierové nam.¢.2, Trencin

Adresa

Vykonané opatrenia

Zateplenie

objektu

Zateplenie

strechy

Ekvitermicka

regulacia
Hydraulické
vyregulovanie
InStalacia TRV
InStalacia

vodomerov TV
InStalacia PRT

Nabrezna 1633

Nalepkova 1682/4

Jiraskova 1659

Svermova 1614

Svermova 1615

Svermova 1616

Svermova 1617

Clementisova 656,663

Kraskova 667-670/2,8

Opatovska 655

Opatovska 675

I R U N
EEU PN PEU

Padivého 679-682

Padivého 684

Padivého 687-690/7-13

Sibirska 691-5/2,10

Sibirska 696-699

Opatovska 651-653

Pod Skalkou

Zilinska 641-643/4,8

Zilinské 644

Zilinské 647,648

Zilinska 650

Zilinska 658

PO FEU FEU PO P PO PR FEU FEO R PN FEO PR PN PE O EE O U U P R N

Gagarinova 1717/14,16-
36

HodZova 1488/41-57

HodZova 1489

Hodzova 1491/71,73-81

M.Turkovej 1729/4,6-20

Povazské 1709/52,53-61

Povazska 1712/74,75-79

G U PV FEN PR R PN

Spolu

Spracoval: SEA, regionalna poboc¢ka Trenéin
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Energeticka koncepcia Mesto Trencin, Mierové nam.¢.2, Trencin

MC 3 Vykonané opatrenia

Zateplenie
objektu
Zateplenie
strechy
Ekvitermicka
reguléacia
Hydraulické
vyregulovanie
Instalacia TRV
InStalacia
vodomerov TV
InStalacia PRT

Adresa
M.Turkovej 1727/1,3-11

Gagarinova 1714/2,4-12

Gagarinova 1716

Osvienéimska 1718/2,4-28 1

Povazska 1707/36,37-45

Povazské 1708/46,47-51 1

Povazska 1710/62,63-67

Soltésovej 1723

Soltésovej 1724/3,5-25

Opatovska 242

Clementisova 665/8

Studentska 1641/10,12

Nébrezna 1635/4-11

Clementisova 664/6

Zilinské 649/14

HodZova 1490/59-69

Povazska 1711/68-73

Hurbanova 1571/37

U P FEU RO PN PO PR PN PO N FEN O FE FEO PO PR PR R N

Hurbanova 1572/39

Svermova
1630/28,30,32,34

M.Turkovej 1731/46 1

Zilinské 640/2

Zilinska 657/7

Padivého 683/10

Padivého 686/5

Hurbanova 1595/46

RGN U P PR FEO PO RN N

Gen. Goliana 14

Gen. Goliana
1549/31,33,35 1

Spolu 0 3 0 0 0 28 0

Spracoval: SEA, regionalna poboc¢ka Trenéin strana
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Energeticka koncepcia Mesto Trencin, Mierové nam.¢.2, Trencin

MC 4
Udaje o objektoch UK v Hospo-
Skut. | Nor. mer |
Stav. Pocet Merna pl|| Spotreba |mer.spot] spot. || \Voda | Spotreba| Merna spotreba || damost
Adresa ststava || bytov | oseb |[ M) G |eImifeumifl m7 | (64 [ [GIm] | mos] || (%]
Piaristicka 268/30,32 TO1 24 0 1964 6340 | 03228 | 0,4913 0 0,0 0,000 0,0 152
Dlhé Hony 1158/3-7 T12 33 71 3147 16150 | 05132 | 0,5437 || 1131 377,0 0,333 159 106
28.0ktobra 1178/18-26 T12 56 113 5536 19870 | 03589 | 04825 | 1816 679,0 0,374 16,1 134
28.0ktobra 1179/23-38 T12 65 126 5433 24140 | 04443 | 04825 | 2959 | 11060 0,374 235 109
Beckovska 1188/25-39 T12 63 134 7069 26490 | 03747 | 04825 || 2280 743,0 0,326 17,0 129
Soblahovska 1106/19 To6Bb. Nj| 48 126 4380 12430 | 02838 | 03322 || 1743 573,0 0,329 13,8 17
Soblahovska 1107/17 To6B b. Nj| 48 121 4380 1267,0 | 02893 | 03322 | 1627 535,0 0,329 13,4 115
28.0ktobra 1167-1170 TO1 126 249 11535 15710 | 01362 | 04914 0 0,0 0,000 0,0 361
Dihé Hony 1161/9,11-21 B-70T. 77 1893 5960 1875,0 0,3146 | 0,3309 || 1939 729,0 0,376 1,0 105
Soblahovska 2018,2019 B-70r. 19 51 2085 9790 | 04695 | 0,3568 || 784 236,0 0,301 154 76
Soblahovska 2021,2022 B-70T. 19 44 2085 10850 | 05204 | 03568 || 642 198,0 0,308 14,6 69
Soblahovska 2015,2016 B-70T. 19 58 2085 11670 | 055097 | 0,3568 || 654 176,0 0,269 1,3 64
Soblahovska 2020,2017 B-70r. 19 62 2085 12300 | 05899 | 03568 || 646 174,0 0,269 10,4 60
Beckovska 2319/19-23 TO03 54 107 2956 15210 | 05145 | 04134 0 0,0 0,000 0,0 80
||Beckovské 2317/5-11 T03 66 145 3941 21240 | 05389 | 04134 0 0,0 0,000 0,0 77
||Inovecké 1147/48,50 T11 12 26 1245 5140 | 04129 | 04305 488 107,0 0,219 18,8 104
||Inovecké 1145/40,42 T11 12 26 1245 4920 | 0,3952 | 04305 | 577 128,0 0,222 222 109
Inovecka 1137/2-8 T12 32 88 2902 982,0 0,3384 | 0,4504 || 1285 429,0 0,334 14,6 133
Soblahovska 1104/1-7 TOBBrNA|| 56 147 4992 16190 | 03243 | 0,3309 || 1318 4330 0,329 9,0 102
Partizanska 786/7 To6B b. ZA| 40 90 2942 10680 | 03630 | 03770 || 1218 396,0 0,325 135 104
Inovecka 1144/36,38 TN 12 39 1245 4900 | 03936 | 04305 | 507 87,0 0,172 13,0 109
28.0ktébra 1172/17,19,21 T12 21 44 1805 6680 | 03701 | 04825 || 675 232,0 0,344 153 130
28.0ktobra 1174/23-29 T12 50 113 4500 15610 | 03469 | 04825 0 558,0 0,000 0,0 139
[Soblahovska 1110/25,27,29,31  ||To6Br.NA|| 96 174 7304 23000 | 03161 ] 03309 || 2111 694,0 0,329 12,1 105
Soblahovska 1111/33,35 TOBBr.NA|| 48 90 3664 12290 | 03354 | 0,3309 || 1026 337,0 0,328 114 99
Soblahovska 1112/41,43-47 |[ToeBr.NAl| 96 165 7304 22370 | 03063 | 03309 || 2288 752,0 0,329 13,9 108
Soblahovska 1114/57 To6Bb. Nj| 48 17 3784 10850 | 02867 | 0,3322 || 1605 528,0 0,329 137 116
Partizanska 797-11 TO1 39 96 4990 1746,0 0,3499 | 0,4914 0 0,0 0,000 0,0 140
||Partizénska 798-13 TO1 38 90 4990 15290 | 0,3064 | 04914 0 0,0 0,000 0,0 160
||Partizénska 799-15 TO1 38 97 4990 16910 | 0,3389 | 04914 0 0,0 0,000 0,0 145
||Par1izénska 800-17 TO1 38 83 4990 16400 | 0,3287 | 04914 0 0,0 0,000 0,0 150
||Inovecka’ 1143/32,34 T11 12 30 1245 489,0 | 03928 | 04016 0 95,0 0,000 0,0 102
||Inovecké 1148/52-62 T12 36 84 2906 13170 | 04532 | 04825 || 1368 | 420,0 0,307 16,3 106
Inovecka 1131/1 To6Bb. Nj| 48 117 4380 12390 | 02829 | 03322 | 1393 458,0 0,329 11,9 17
[Soblahovska 1113/49,51,53,55 ||To6Br.NAl| 96 203 7304 19650 | 02690 | 0,3309 [| 2658 874,0 0,329 13,1 123
Inovecka 1132/3 To6Bb. Nj| 48 120 4380 1037,0 | 02368 | 0,3358 || 1213 399,0 0,329 10,1 142
Soblahovska 1108/21 To6Bb. Nj| 48 122 4745 1287,0 02712 | 0,3358 || 1654 544,0 0,329 13,6 124
Soblahovska 1111/37,39 TOBBr.NA|| 48 103 4122 12200 | 02960 | 0,3309 || 1173 386,0 0,329 1,4 112
Soblahovska 1116/61 To6B b. ZA| 48 0 3562 13430 | 03770 | 03768 || 1416 467,0 0,330 0,0 100
Spolu 1796 | 5564 || 160177 || 54 118,0 40194 | 13850,0
Spracoval: SEA, regionalna poboc¢ka Trenéin strana
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Energeticka koncepcia Mesto Trencin, Mierové nam.¢.2, Trencin

MC 4 Vykonané opatrenia

Zateplenie
objektu
Zateplenie
strechy
Ekvitermicka
reguléacia
Hydraulické
vyregulovanie
Instalacia TRV
Instalacia
vodomerov TV
InStalacia PRT

Adresa
Piaristicka 268/30,32

Dlhé Hony 1158/3-7

28.oktébra 1178/18-26

28.oktobra 1179/23-38

Beckovské 1188/25-39

Soblahovska 1106/19

Soblahovska 1107/17

28.oktébra 1167-1170

DIhé Hony 1161/9,11-21 1

Soblahovska 2018,2019

Soblahovska 2021,2022

Soblahovska 2015,2016

U SR U N

Soblahovské 2020,2017

Beckovskéa 2319/19-23

Beckovska 2317/5-11

Inovecka 1147/48,50

Inovecka 1145/40,42

Inovecka 1137/2-8

Soblahovska 1104/1-7

Partizanska 786/7

Inovecka 1144/36,38

28.oktébra 1172/17,19,21 1

RGN U RN PO PO O FEU FEO RO FEU FEO PO FEO EEN PR FEN PO RO PO FEO RO RO N

28.oktébra 1174/23-29

Soblahovska
1110/25,27,29,31 1

Soblahovska 1111/33,35 1

Soblahovska 1112/41,43-
47

Soblahovska 1114/57 1

Partizanska 797-11

Partizanska 798-13

Partizanska 799-15

Partizanska 800-17

Inovecka 1143/32,34

Inovecka 1148/52-62

Inovecka 1131/1

Inovecka 1132/3 1 1

Soblahovska 1108/21

Soblahovska 1111/37,39

RO B FEU PR PO PO PR FEU FEO O O N Y

Soblahovska 1116/61 1 1

Soblahovska
1113/49,51,53,55 1 1 1 1 1

Spolu 1 1 5 4 3 39 3

Spracoval: SEA, regionalna poboc¢ka Trenéin strana
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Energeticka koncepcia Mesto Trencin, Mierové nam.¢.2, Trencin

Udaje o objektoch UK TV Hospo-
Skut.
mer. Nor. mer.
Stav. Pocet Merna pll| Spotreba | spot. spot. || Voda | Spotreba | Merna spotreba ||damost
Adresa ststava || bytov | oseb || [m?] 1641 |redm?jiGdm?)| [m’] [GJ] [ [GIm°] | m%os] || %]
Duk.hrdinov 877,8/20,22 B-70r. 32 111 2840 950,0 0,3345 | 0,3570 || 1296 427,0 0,329 11,7 107
||Duk.hrdinov 880 B-70r. 48 107 3584 1229,0 0,3429 | 0,3570 || 1695 559,0 0,330 15,8 104
||Bav|nérska 315 B-70r. 24 56 1944 499,0 0,2567 | 0,3570 927 298,0 0,321 16,6 139
||Beckovské 1186/15,17 T 01 36 58 3210 1.108,0 0,3452 | 0,4913 0 0,0 0,000 0,0 142
||Legionérska 655/39,41 LB,MB r. 74 142 5355 1.906,0 0,3559 | 0,3976 0 0,0 0,000 0,0 112
||Royova 2072 T 01 18 32 1600 611,0 0,3819 | 0,4913 0 0,0 0,000 0,0 129
||Bav|nérska 318-9 T 01 48 0 4424 1429,0 0,3230 | 0,4913 0 0,0 0,000 0,0 152
"Zlatovské 2184 T 01 24 55 2927 948,0 0,3239 | 0,4913 0 0,0 0,000 0,0 152
"Koiuém’cka 916 T 01 12 42 1720 439,0 0,2552 | 0,4913 554 150,0 0,271 13,2 192
"Pieét’anské 5,7 01 0 63 1935 691,0 0,3571 | 0,4605 0 322,0 0,000 0,0 129
||Duk.hrdinov 870/6 B-70r. 16 42 1516 509,0 0,3358 | 0,3570 612 202,0 0,330 14,6 106
||Duk.hrdinov 871/8 B-70r. 16 45 1516 509,0 0,3358 | 0,3570 501 165,0 0,329 11,1 106
||Duk.hrdinov 868/2 B-70r. 16 55 1154 465,0 0,4029 | 0,3570 580 189,0 0,326 10,5 89
||Ho||ého 885/14 B-70r. 15 50 1384 470,0 0,3396 | 0,3570 647 213,0 0,329 12,9 105
||Pie§t’anské 2135/1,3 01 12 25 837 380,0 0,4540 | 0,4605 174 47,0 0,270 7,0 101
||Duk.hrdinov 875 B70/R 16 56 1472 528,0 0,3587 | 0,2731 743 245,0 0,330 13,3 76
||Bav|nérska 311/5,7 T12 12 35 1143 567,0 0,4961 | 0,4829 0 0,0 0,000 0,0 97
||Bav|nérska 313/2,4 T 12 12 39 1055 524,0 0,4967 | 0,4829 0 0,0 0,000 0,0 97
||Duk.hrdinov 872,873/10,12 B70/R 16 98 3032 1052,0 0,3470 | 0,2731 1556 512,0 0,329 15,9 79
"Duk.hrdinov 874/14 B70/R 48 136 3207 1316,0 0,4104 | 0,2731 1860 613,0 0,330 13,7 67
"Duk.hrdinov 876/18 B70/R 16 54 1472 528,0 0,3587 | 0,2731 747 246,0 0,329 13,8 76
"Karpatské 2609/58 T06B r. NA|| 10 24 1430 267,0 0,1867 | 0,3308 214 75,0 0,350 8,9 177
||Pie§t’anské 2139/9,11 01 12 0 1200 621,0 0,5175 | 0,4605 0 0,0 0,000 0,0 89
||Pie§t’anské 2141/13,15 01 12 0 1418 658,0 0,4640 | 0,4605 0 0,0 0,000 0,0 99
||Ho||ého 891/2 B70/R 40 125 3203 1175,0 0,3668 | 0,2731 1421 469,0 0,330 11,4 74
||Karpatské 2598/46-52 T06B r. NA|| 40 117 3780 1.168,0 0,3090 | 0,3308 || 1862 655,0 0,352 15,9 107
||Karpatské 2602/40-44 T06B r. NA|l 30 67 2860 927,0 0,3241 | 0,3308 933 328,0 0,352 13,9 102
||Karpatské 2609/54 T06B r. NA|| 10 22 1430 320,0 0,2238 | 0,3308 304 107,0 0,352 13,8 148
||Spo|u 665 1656 62648 ||21794.,0 16626 5822,0
Vykonané opatrenia
° > > [
g ° § S S &
2 2 § Kol § % ol g g
Lol &9 S 3 Y sl 5 %
Adresa Sl 8slg8l 23 2l 23 2|
Duk.hrdinov 877,8/20,22 1 1 1 1
Duk.hrdinov 880 1 1 1 1 1
Bavinarska 315 1
Beckovska 1186/15,17 1
Legionarska 655/39,41 1
Royova 2072 1 1 1
Bavinarska 318-9 1
Zlatovska 2184 1
KozZzu$nicka 916 1 1
PieStanska 5,7 1
Duk.hrdinov 870/6 1 1
Duk.hrdinov 871/8 1 1
Duk.hrdinov 868/2 1
Hollého 885/14 1
PieStanska 2135/1,3 1
Duk.hrdinov 875 1
Bavinarska 311/5,7 1
Bavinarska 313/2,4 1
Duk.hrdinov 872,873/10,12 1
Duk.hrdinov 874/14 1 1 1 1
Duk.hrdinov 876/18 1
Karpatska 2609/58 1
PieStanska 2139/9,11 1
PieStanska 2141/13,15 1
Hollého 891/2 1
Karpatska 2598/46-52 1
Karpatska 2602/40-44 1
Karpatska 2609/54 1
Spolu 5 2 2 3 3 28 0
Spracoval: SEA, regionalna poboc¢ka Trenéin strana
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Energeticka koncepcia Mesto Trencin, Mierové nam.¢.2, Trencin

MC 7
Udaje o objektoch UK vV Hospo-
SKut.
mer. | Nor. mer
Stav. Pocet Merné pl.| Spotreba | spot. | spot. || Voda | Spotreba | Merna spotreba || darnost
Adresa sustava || bytov | osob || 7] (G |eumif[eumf [m [GJ | GIm| mos] | (%]
Safarikova 2724,2731 B-70T. 93 185 5408 2068,0 0,3824 | 0,3569 || 2773 913,0 0,329 15,0 93
Safarikova 2730 B-70T. 31 92 2704 1059,0 0,3916 | 0,3569 || 1217 400,0 0,329 13,2 91
M.Bela 2451/33,35 B70/R 30 104 2967 772,0 0,2602 | 02733 || 1635 457,0 0,280 15,7 105
||M.Be|a 2448/23 B70/R 24 90 2536 636,0 | 02508 | 0,2733| 1227 339,0 0,280 13,6 109
||Ha|a|ovka 2344/37,39 B70IR 48 146 3576 12380 | 03462 ] 02733 1964 526,0 0,268 13,5 79
Halalovka 2343/33,35 B-70T. 48 129 3556 1222,0 0,3436 | 0,3569 || 1803 483,0 0,268 14,0 104
\Vychodna 2336/11,13 B70/R 32 110 2937 803,0 0,2734 | 02733 || 1452 415,0 0,286 13,2 100
Vansovej 2743/2 B-70r. 48 129 4095 1497,0 0,3656 | 0,3569 || 1324 509,0 0,384 10,3 98
Safarikova 2734/3 B-70T. 31 90 2749 1013,0 0,3685 | 0,3569 || 1167 356,0 0,305 13,0 97
J.Halasu 2701/1 B-70T. 48 141 3520 1459,0 0,4145 | 03569 || 1420 588,0 0,414 10,1 86
J.Halasu 2635/14 B-70T. 30 88 2600 1032,0 0,3969 | 0,3569 || 1134 415,0 0,366 12,9 90
Smidkeho 2628/9 B-70T. 48 111 3520 1.068,0 0,3034 | 0,3569 || 1743 637,0 0,365 15,7 118
Zapadna 2507/3 TO6B b. NA|| 80 173 5796 18680 | 03223 ] 03321 || 2418 789,0 0,326 14,0 103
M.Bela 2494/2,4 B70/R 32 106 3016 732,0 0,2427 | 02733 || 1525 394,0 0,258 14,4 113
Zapadna 2468/8 TO6B b. NA|| 83 173 5796 1739,0 0,3000 | 0,3321 || 2374 808,0 0,340 13,7 11
M.Bela 2464/34,36 B70/R 32 109 3016 739,0 0,2450 | 0,2733 || 1371 441,0 0,322 12,6 112
||M.Be|a 2462/24-28 B70/R 48 145 4664 12060 | 02586 | 02733 1322 425,0 0,321 9,1 106
M.Bela 2444/53,55 B70/R 32 113 2937 799,0 0,2720 | 02733 || 1567 367,0 0,234 13,9 100
Vychodna 2425/1-3 B70/R 48 167 4768 13500 | 0,2831] 02733 || 1827 505,0 0,276 10,9 97
Halalovka 2345/41-45 B70/R 72 229 6688 1797,0 0,2687 | 02733 || 2996 802,0 0,268 13,1 102
Halalovka 2398/30,32 B70/R 32 110 2963 519,0 0,752 | 02733 || 1379 354,0 0,257 12,5 156
J.Halasu 2633/18 B-70T. 31 79 2600 1119,0 0,4304 | 0,3569 || 1224 450,0 0,368 15,5 83
Safarikova 2720/10 B-70T. 31 81 3350 1073,0 0,3203 | 0,3569 || 1222 375,0 0,307 15,1 111
\Vychodna 2426/7 B70/R 24 96 2536 650,0 | 02563 | 0,2733 || 1020 282,0 0,276 10,6 107
Smidkeho 2607/3 B-70r. 37 84 3080 1150,0 0,3734 | 0,3569 || 1301 464,0 0,357 15,5 96
Safarikova 2739,2740 B-70T. 62 181 5408 2037,0 0,3767 | 0,3569 || 2833 933,0 0,329 15,7 95
Bazovského 2744-2746 B-70T. 96 268 8064 3249,0 0,4029 | 0,3569 || 3850 1480,0 0,384 14,4 89
Gen.Svobodu 2753 B-70r. 32 97 2688 1017,0 0,3783 | 03569 || 1279 492,0 0,385 13,2 94
Gen.Svobodu 2751 B-70T. 32 96 2688 1042,0 0,3876 | 0,3569 || 1214 467,0 0,385 12,6 92
Gen.Svobodu 2752 B-70r. 32 88 2688 939,0 0,3493 | 0,3569 || 1158 445,0 0,384 13,2 102
Vansovej 2742 B-70T. 48 123 3640 1257,0 0,3453 | 0,3569 || 1653 635,0 0,384 13,4 103
Kyjevska 2491 B70/R 64 121 3730 852,0 0,2284 | 02733 || 1435 462,0 0,322 11,9 120
||Kyjevské 2505,2506 B70R % 235 7390 16490 | 02231 02733 3163 1017,0 0,322 13,5 122
||Kyjevské 2509 B70/R 64 111 3710 8410 | 02267 | 0,2733 | 1444 464,0 0,321 13,0 121
||M.Be|a 2465 B70/R 32 115 3016 7270 | 02410 | 0,2733 | 1533 493,0 0,322 13,3 113
||M.Be|a 2499,2500 B70/R 80 289 7680 19420 | 02529 | 02733 | 3944 972,0 0,246 13,6 108
||M.Bela 2503 B70IR 48 167 4664 1276,0 | 02736 ] 0,2733 || 2239 578,0 0,258 134 100
||M.Be|a 2504 B70/R 48 165 4664 12280 | 02633 | 02733 1930 499,0 0,259 1,7 104
||M.Be|a 2459 B70/R 32 112 3016 59,0 | 01976 | 0,2733| 1616 417,0 0,258 14,4 138
M.Bela 2497 B70/R 32 114 3016 836,0 0,2772 | 02733 || 1557 402,0 0,258 13,7 99
Spolu 1891 | 5362 157440 || 48 096,0 71253 | 22250,0
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MC 7
Udaje o objektoch UK TV Hospo-
. ] SKut. mer.| Nor. mer. J ]
Stav. Pocet Merna plf| Spotreba| spot. spot. || Voda |Spotrebal Merna spotreba || darmost
Adresa sustava || bytov | ossb [| [M7] [ (G’ | eI || | (I | (G’ | [mos] || (%]
LaviCkova 2371,2372 B70/R 9 246 6736 1914,0 0,2841 | 0,3570 || 2870 794,0 0,277 1,7 126
||M.Be|a 2441 B70/R 56 210 5552 13410 | 02415 | 02729 || 2710 | 7500 | 0277 12,9 113
||M.Be|a 2449 B70/R 48 187 5072 12660 | 0249 | 02729 || 2572 | 7120 | 0277 13,8 109
||Ha|a|ovka 2367 B70/R 32 106 3688 9120 | 02473 | 02729 || 1782 | 4280 | 0240 16,8 110
||Ha|a|ovka 2368 B70/R 48 182 8144 1127,0 01384 | 02729 || 2804 | 6740 | 0240 154 197
||Ha|a|ovka 2388 B70/R 56 161 4680 13070 | 02793 | 02729 || 2457 | 6140 | 0250 15,3 98
||Ha|a|ovka 2389 B70/R 72 154 6688 15120 | 02261 | 02729 || 2255 | 5630 | 0,250 14,6 121
||Ha|a|ovka 2393 B70/R 48 157 4664 11800 | 02530 | 02729 || 1812 | 4720 | 0,260 11,5 108
||Ha|a|ovka 2340,2341 B70/R 64 212 5872 1787,0 0,3043 | 02729 || 3009 | 7510 | 0250 14,2 90
Halalovka 2346,7 B-70r. 104 338 10200 2358,0 02312 | 03570 || 4801 12860 | 0,268 14,2 154
\Vychodna 2337-2339 B-70T. 106 336 10536 || 2531,0 02402 | 03570 || 4577 | 13080 | 0,286 13,6 149
Bazovského 2748/14 B-70r. 32 98 2704 1102,0 0,4075 | 0,3570 1269 488,0 0,385 12,9 88
Novomeského 2669/8 B-70T. 47 117 3520 1505,0 04276 | 03570 || 1476 578,0 0,392 12,6 83
Gen.Svobodu 2754/5 B70/R 32 87 2688 1038,0 0,3862 | 0,2729 935 359,0 0,384 10,7 71
Zapadna 2495/10,12,14 TOBBr. ZA|| 24 0 1704 857,0 0,5029 | 0,3709 802 310,0 0,387 0,0 74
J.Halasu 2660/9 B-70b. 40 122 2817 1513,0 05371 | 0,3916 1695 664,0 0,392 13,9 73
Liptovska 2718/1 B-70r. 48 134 3640 1391,0 0,3821 | 0,3570 1799 552,0 0,307 13,4 93
Safarikova 2737/20 B-70r. 23 63 2028 787,0 0,3881 | 0,3570 953 293,0 0,307 15,1 92
Bazovského 2747/12 B-70T. 32 87 3024 1105,0 03654 | 03570 || 1130 | 4340 0,384 13,0 98
Gen.Svobodu 2755/3 B-70r. 32 84 2688 1021,0 03798 | 03570 || 1340 | 5150 0,384 16,0 94
Zapadna 2498 TO6Bb. ZA|| 83 151 5796 1704,0 0,2940 | 03768 || 2107 766,0 0,364 14,0 128
Novomeského 2662 B-70r. 37 81 3080 1151,0 0,3737 | 0,3570 1121 485,0 0,433 13,8 96
Saratovska 2470 To6Bb. NA|| 83 153 4664 1730,0 0,3709 | 0,3321 1643 727,0 0,442 10,7 90
Smidkeho 2650 B-70b. 40 96 3520 1469,0 0,4173 | 0,3916 1393 546,0 0,392 14,5 94
Smidkeho 2654 B-70T. 48 116 3520 1523,0 04327 | 03570 || 1325 519,0 0,392 11,4 83
J.Halasu 2697-2700 B-70r. 104 252 8800 3601,0 04092 | 03570 || 3460 | 14630 | 0423 137 87
Novomeského 2666-2688 || B-7or. 141 329 7040 4486,0 06372 | 03570 || 4665 | 1864,0 | 0,400 14,2 56
Zapadna 2518 TO6B b. ZA|| 83 150 5796 1562,0 0,2695 | 0,3768 1886 696,0 0,369 12,6 140
Zapadna 2502 TOBBr. NA|| 32 81 3012 1024,0 0,3400 | 0,3310 1144 373,0 0,326 14,1 97
J.Halasu 2705/7 B-70 b. 24 55 1734 837,0 0,4827 | 0,3916 733 304,0 0,415 13,3 81
Smidkeho 2519/2 B-70b. 13 35 1060 319,0 0,3009 | 0,3916 424 143,0 0,337 12,1 130
Smidkeho 2936/4 B-70b. 24 56 1984 537,0 0,2707 | 0,3916 885 289,0 0,327 15,8 145
Smidkeho 2938/8 B-70b. 24 64 1984 543,0 0,2737 | 0,3916 698 235,0 0,337 10,9 143
Smidkeho 2939/10 B-70b. 15 37 1240 342,0 0,2758 | 0,3916 486 164,0 0,337 13,1 142
Novomeského 2695/1 B-70T. 31 102 3080 1165,0 0,3782 | 0,3570 880 381,0 0,433 8,6 94
Smidkeho 2424/20 B-70r. 48 118 3520 1486,0 04222 | 0,3570 1825 715,0 0,392 15,5 85
J.Halasu 2703/6 B-70T. 26 63 2611 964,0 0,3692 | 0,3570 818 339,0 0,414 13,0 97
Hollého 882/20 B70/R 48 130 3667 1.364,0 0,3720 | 0,3570 1741 574,0 0,330 13,4 96
Smidkeho 2606/1 B-70b. 37 97 3080 1059,0 0,3438 | 03916 || 1384 | 506, 0,366 14,3 114
Spolu 1981 | 5247 || 165833 |[|54420,0 71666 | 23634,0
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MC 7 Vykonané opatrenia

RV

strechy
InStalacia Ti

Zateplenie
objektu
Zateplenie
Ekvitermicka
regulacia
Hydraulické
vyregulovanie
Instalacia
vodomerov TV
Instalacia PRT

Adresa

Safarikova 2724,2731

Safarikova 2730

M.Bela 2451/33,35

M.Bela 2448/23

Halalovka 2344/37,39

Halalovka 2343/33,35 1

Vychodna 2336/11,13 1 1

Vansovej 2743/2

Safarikova 2734/3

J.Halasu 2701/1

J.Haladu 2635/14

Smidkeho 2628/9

Zéapadna 2507/3

M.Bela 2494/2,4

Zapadna 2468/8

M.Bela 2464/34,36

M.Bela 2462/24-28

M.Bela 2444/53,55

Vychodna 2425/1-3

Halalovka 2345/41-45

Halalovka 2398/30,32 1 1

J.Haladu 2633/18

Safarikova 2720/10

Vychodna 2426/7

Smidkeho 2607/3

EU FEU FEU PO FEN O RO PEU PO PN FEN PO PO PO PR FEU PEU R PO PO PR EEU PO PR N PN

Safarikova 2739,2740

Bazovského 2744-
2746

Gen.Svobodu 2753

Gen.Svobodu 2751

Gen.Svobodu 2752 1 1

Vansovej 2742

Kyjevska 2491

Kyjevska 2505,2506

Kyjevska 2509

M.Bela 2465

M.Bela 2499,2500

M.Bela 2503

M.Bela 2504

M.Bela 2459

U U FEU PO PR PN PEU PO U U U P N N

M.Bela 2497

Spolu 0 0 0 3 4 40 2
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MC 7 Vykonané opatrenia

Zateplenie
objektu
Zateplenie
strechy
Ekvitermicka
regulacia
Hydraulické
vyregulovanie
InStalacia TRV
InStalacia
vodomerov TV
InStalacia PRT

Adresa

Lavi¢kova 2371,2372

M.Bela 2441

M.Bela 2449

Halalovka 2367

Halalovka 2368

Halalovka 2388

Halalovka 2389

Halalovka 2393

Halalovka 2340,2341

Halalovka 2346,7

Vychodna 2337-2339

Bazovského 2748/14

Novomeského 2669/8

Gen.Svobodu 2754/5

Zéapadné 2495/10,12,14

J.Halasu 2660/9

Liptovské 2718/1

Safarikova 2737/20

Bazovského 2747/12

Gen.Svobodu 2755/3

Zapadna 2498

Novomeského 2662

Saratovska 2470

Smidkeho 2650

Smidkeho 2654

Alala|lalalalalaalalaalalaalalaalalaalalafala ]|

J.Haladu 2697-2700

Novomeského 2666-
2688

Zapadna 2518 1 1

Zéapadna 2502

J.Halasu 2705/7

Smidkeho 2519/2

Smidkeho 2936/4

Smidkeho 2938/8

Smidkeho 2939/10

Novomeského 2695/1

Smidkeho 2424/20

J.Halasu 2703/6

Hollého 882/20

A |la a A |ala|la|lalala|la A~

Smidkeho 2606/1

Spolu 0 0 0 1 1 39 0
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Energeticka koncepcia Mesto Trencin, Mierové nam.¢.2, Trencin

MC 9
Udaje o objektoch UK TV Hospo-
Stav. Pocet Merna pl|| Spotreba spot. spot. Voda | Spotreba | Merna spotreba ||darnost
Adresa ststava || bytov | oseb || Im?] [GJ] [GIm? | [GJm? [ [m?) G4 | (e’ [ mos] || [%]
J.Zemana 2452/71,73-77 T01 24 53 2756 1011,0 0,3668 0,4913 0 0,0 0,000 0,0 134
J.Zemana 2404/79,81-87 T01 30 83 2756 1162,0 0,4216 0,4913 0 0,0 0,000 0,0 117
J.Zemana 2461/63,65-69 T01 24 67 2756 1.055,0 0,3828 0,4913 0 0,0 0,000 0,0 128
[J.Zemana 2552/89-97 02 36 0 2631 1152,0 0,4379 0,3717 0 0,0 0,000 0,0 85
Karpatska 2609/62 T06Br. BAl| 10 26 648 291,0 0,4491 0,4414 296 104,0 0,351 11,4 98
||Karpatské 2609/60 T06Br. BA|| 10 27 648 310,0 0,4784 0,4414 171 60,0 0,351 6,3 92
||Karpatské 2609/56 TO6B r. NAl| 10 22 756 246,0 0,3254 0,3307 296 104,0 0,351 13,5 102
||Spo|u 144 278 12951 5227,0 763 268,0
Vykonané opatrenia
> > ~
‘G o -2 Y [ o
Q @ x IS
s3| 52| €8] s¢ S 83 =
L= o5 Es| 353 S| 88 o
2| $o| 85| 883 S| =2 &
L 5| =2 5> o T
« O T @9 S O S O © < O ]
N N < < T e =3 hod
w > = S <
Adresa = = =
J.Zemana 2452/71,73-
77 1
J.Zemana 2404/79,81-
87 1
J.Zemana 2461/63,65-
69 1
J.Zemana 2552/89-97 1
Karpatska 2609/62 1
Karpatska 2609/60 1
Karpatska 2609/56 1 1 1 1
Spolu 0 0 0 1 1 7 1
MC 10
Udaje o objektoch UK TV Hospo-
aI Skut. mer. Nor. mer.
Stavebna Pocet Merna pl.|| Spotreba spot. spot. Voda | Spotreba | Merna spotreba ||darnost
Adresa sustava bytov 0s6b [m?] [GJ] GImA | [GIm? [m?] [GJ] G’ | [m%os] || %]
Siroka 89 B-70 b. 6 18 853 367,0 0,4302 0,3916 305 82,0 0,269 16,9 91
Spolu 6 18 853 367,0 305 82,0
Vykonané opatrenia
2 :
S S « [0} > > ~
) © o 2
& 2l Zsl| %5 AN £
o Z] ‘= O L3 O o
IS S o 8 T = &
K} K<) S8 g} S = O S
N s| €3] £3 S| §E R
s §| ¢ 3¢ g 8| g
2 g W T 2| T8 2
® ® ~= =
Adresa N N
Siroka 89 1
Spolu 0 0 0 0 0 1 0
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Energeticka koncepcia Mesto Trencin, Mierové nam.¢.2, Trencin

MC 11
Udaje o objektoch UK TV Hospo-
aI Skut. mer. Nor. mer.
Stavebna Pocet Merna pl.|| Spotreba spot. spot. Voda | Spotreba | Merna spotreba ||damost:
Adresa ststava [| bytov 0s0b [m?] (G | [GIm? | [GIm? || [m’] G4 | GImT | m¥os] || [%]
Kubranska 375/1-3 TO1 24 51 2692 948,0 0,3522 0,4915 0 0,0 0,000 0,0 140
||Spo|u 24 51 2692 948,0 0 0,0
Vykonané opatrenia
> > ~
‘@ O .0 % ~ x
) Q2 < <
s3| 52| 28| £°¢ Dl a
KT RS IS 353 K] ® 9 ©
S .0 S o S TS ) T O S
eS| o5 235 S 5 T B & T
T © T B S o 23 5] 23 I
N N < = £ b7} =73 b
w TS z S <
Adresa = =
Kubranska 375/1-3 1
Spolu 0 0 0 0 0 1 0
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